


Ul.Z 0ü83slcl0l'f

^-^985 9ö? 01







Haushaltsplan

provinziawerwaltung der Nheinprovinz

für das Nechnungsjahr

l932

VvuM »«« c. Kch»ann ln vun«lb«rf.





>.. _______—«^

provinzialverwalwng der Nheinprovinz

küi- 6,2,8 I^sll1iiiiiii^2^5>.l2i' 1932.

DsH IINollL'bSllDIlä.SIl 115,112112,1^2^15,11lkül' 622 IiLQl-iii-u,ii^2^2li,i' 1922 1in.-d 6,SI>

79. Ni6i.ni2a1is ?27oviii2 2.2.1l5'.iiä.'b2.A llli-b i'Ql^Lnäsi' Xn6oi-luiZ 0L2QN1Q22LN.:

Nsi XQ^itisl 2 ?i.-d<Z1 5 6.sr Iüiirri2.Qllis v/lrö, 6is ?rovin2i.a1iull1s.^L vorsrn-b

run 3 500 000 AF s,nF 9 220 000 L/i,' FS22n1c-d u,nä s.ni' äsi- ^2^2.1)226152 Xn.pi.-ds1

2 I>i-dSl 2 "NÜ2K22.I1I1111T F^lliFLi- Xi-säitiL xx." 8 500 000 Ii.L I22-bi>io1i2ii. Ni-b-
2nr2o!i2ii6 vnii'ö.s 6.Lr V6 2Qü1iiQ2iiKv/u,i'i' 2-u,^ 3si-d2 2 622 Voi'dLi'iclli-ds 2iuu Ü2U,2-

liNl-dsvlnai änliin Zonnö-Li-b, 6,213 2^2-d-l-, 11,97^, nrl,r 5,225" äsi' Z2i.2Q22in1cQiill!i2n-

rm.6 Xärpsi'LQN^-dnÄ-dL^ei-, ^21-1121- Lt-^-d 11,97^ nni' 9,79^ 621- IN1i5-d2 622 1211622»

22^222 621" Viil'^21'2^211.21' 22ivl2 Z-dQ-d-d 16,51^, I1U.1' 9,79^, 6.227 Ii62l 2-d 212,2^112I2

?I70Vll12l2lNWl2F2 ^62^^622^25 '.'/u,1-6.211, 20 6,I,Z 2I0I1 21152x1-22112116 6,2N F22n621>52N

N^n.-d2cu222,-b2 NU.27 HQ2I-1 sin V25r2A VQH 9 220 000 H.V 2H .?i>2v1ii2l2lnll!l2^2 2rZ1d5.

In. V2i'5i'25u.iiF:
Di-. X152.

26. Landesversicherungsanstlllt Nheinprovinz ..... 7................................. 143—144
L. Verrechnungshaushaltspläne:

27. »,) Ruhegehälter und Hinterbliebenenbezüge .................................... i^^iA
d) Hochbauabteilung ....................................................... i^ ini
°) Kraftwagendienststelle .................................................... ibU—151

28. Erstllttungstllbelle zu den Verrechnungshaushalten.............................. 153—157
N. Allgemeine Tabellen:

29. a) Nachweisung der Erstattungen innerhalb der Verwaltung ...................... 159—161
d) Nachweisung der durchlaufenden Posten..................................... 162

30. Gesamtstellenplan .......................................................... 163—165





Haushaltsplan
provinzialverwaltung der Nheinprovinz

für das Rechnungsjahr 1932

Inhalt:
Seite

I. Gesamtübersicht(Vruttozahlen) .................................................... 2—3
II. Überschüsse und Zuschüsse (Vruttoergebnisse) ........................................ 4

III. Gesamtübersicht(bereinigte Bruttozahlen) ........................................... 6—7
IV. Überschüsseund Zuschüsse (bereinigte Vruttoergebnisse) ................................ 8
V. Haupthaushaltsplan: OrdentlicherHaushalt .......................................... 9—57

VI. Anlagen:
^. Unterhaushaltspläne:

1. Provinzial-Heil- und -Pflegeanstalten (7) in Andernach,Vedburg-Hau, Bonn, Düren,
Glllkhausen,Grafenberg, Iohannistal ......................................... 61—65

2. Provinzial-Kinderanstalt für seelisch Abnorme in Bonn .......................... 67—69
3. Provinzial-Psychopathenheim und Heilerziehungsheimfür Fürsorgezöglingein Düren 71—73
4. Provinzilll-Arbeitsllnstaltin Brauweiler....................................... 75—77
5. Provinzial-Heilstätte in Fichtenhain .......................................... 79—80
6. Orthop. ProvinziaLKinberheilanstalt in Süchteln ............................... 81—83
7. Provinzial-Grziehungsheime (3) in Nheindahlen, Solingen, Euslirchen ............. 85—89
8. Provinzial-Taubstummenanstalten — Schulen — (9) in Aachen, Brühl, Elberfeld,

Essen, Euslirchen, Kempen, Köln, Neuwied, Trier .............................. 91—95
9. Provinzial-Taubstummenheim in Euslirchen ................................... 97—98

10. Provinzial-Vlindenunterrichtsanstalten (2) in Düren, Neuwied .................... 99—101
11. Provinzial-Hebammenlehranstalt und Frauenklinikin Wuppertal .................. 103—104
12. Provinziallehranstalten für Weinbau, Obstbau und Landwirtschaft (3) in Trier, Kreuz»

nach, Ahrweiler ............................................................ 105—109
13. Institut für Klimaforschungin Trier .......................................... 111—112
14. LandwirtschaftlicheHaushaltungsschulein Olewig ............................... 113—114
15. Gemüsebauschulein Trier .................................................. 115—116
16. Provinzialdomäne in Lammersdorf ........................................... 117—118
17. Provinzialgut in Vylerward................................................. 119—120
18. Provinzialgut Fichtenhain ................................................... 121—122
19. Nittergnt Desdorf ......................................................... 123—124
20. Provinzial-Museen (2) in Bonn, Trier ........................................ 125—127
21. Provinzialinstitut für Arbeits- und Berufsforschung ............................. 129—130
22. Landesbant der Rheinprovinz ............................................... 131—133
23. Provinzial-Feuerversicherungsanstaltder Nheinprovinz .......................... 135—138
24. Nheinifche landwirtschaftlicheBerufsgenossenschaft .............................. 139—140
25. Provinzial-Lebensversicherungsanstaltder Nheinprovinz ......................... 141—142
26. LandesversicherungsllnstaltNheinprovinz ....................................... 143—144

L. Verrechnungshaushaltsplllne:
27. a) Ruhegehälter und Hinterbliebenenbezüge .................................... 145—147

d) Hochbauabteilung ....................................................... 145—151
o) Kraftwagendienststelle .................................................... 150—151

28. Erstattungstabelle zu den Verrechnungshaushalten .............................. 153—157
O. AllgemeineTabellen:

29. a) Nachweisungder Erstattungen innerhalb der Verwaltung ...................... 159—161
d) Nachweisungder durchlaufendenPosten ..................................... 162

30. Gefamtstellenplan .......................................................... 163—165



l. Gesamtübersis! Wruttozahlen).
Einnahme

Soll
1832
RM.

51 432 500

1 256 000

18 514 000
1 000

1 100 500
19 615 600

684 690
298 885

55 325
177 000

1 215 900

1 151 000

22 694 380

1 091 900
3 119 220

24 150 200

259 000
4 137 900

15 500

Soll
1931
MM.

67 811 365

1 771 300

21 758 000
3 000

202 000

120 000
22 083 000

1 509 650
400 000

41 650
182 000

2 133 300

56 619 100

23 200

2 113 000
5 905 000

8 018 000
138 180 200

2 041 000

29 078 500

1 198 400
3 335 600

28 174 00«

287 500
6 314 900

16 500

Ist
1»30
NM.

58 748 557

1 790 609

16 612 518

16 612 518

1 470 880
291 069

48 368
191 216

2 001 534

18

11

81

81

33

70 446 400

21 700

3 405 400
7 234 800

10 640 200
174 907 265

2 158 396

32 122 299

1 177 091
3 452 007

29 790 692

258 378
6 101 616

11 498

75 071 979

22 823

3 167 757
7 536 967

10 704 725 62

Überschuß
Soll
1932
NM.

Soll
1931
NM.

Ist
193»
MM.

Ka¬
pitel

21 001 800

10

71

22

18 227 800

31 89? 600

120 000
120 000

32 984 136 5>7

164 952 747 98 21001800

8 948 000

32 017 600

1-9.
100

10-19,
110

20
21
22
23
24
29
120

30
31
32
33
34
35
39
130

32 984 136

40
41

42
43

44
45

46

47
48-49

50
51
59
140

60-69,
160

70-71
72-79

150

57

Gege stand

4. Ordentlich Haushalt

....... I.Fino» Verwaltung

... II.Allgeme» Verwaltung

III. Verleg "°W

...... Straße
Eisenbahn» »'

........ Kl«!

......... Fl«

....... Was!«

......... <Zo>

Summe III

Wesen ..
Meinbahnwesen
Wesen ..^'"''

stige«
Mlllig

en

Summe III

IV. W" lchaMpfiege

............ Ä) Landnil Vaft...................

.... d) Landwirtschaft^ Erricht.................
c) Förderung des Gewe« Wndwerk, Industrie, Handel,
... ..... 6) Eleltrizit^ 3" «gung "......."....
.............. °, Gasse Uorgung -

I) Wohnungs. und Siedlu« <.„->'-
....................^F "laiig

w/sen einschl. Landesplanung

Summe IV Summe IV

V.No« ^lsorge

2) Fürsorge auf Grund derO
(Landes?

... 1. Allgemeine Kosten ^

.. 2. Ordentliche Fürsorge s

........ Wesen sowie Pfle«
3.Außerordentliche (erweiteH
2,) Fürsorge für Geisteskra!»
d) Fürsorge für Taubstun><
................ Bildus
............... c) Fürs««
4. Fürsorge für Kriegsbes»
................... hin»,
5. Sonstige Fürsorge gemäß
............. ordnung V
.............d) HebamM
c) Iugendwohlfahrt und M
..............6) Wandell
...........e) Auswandee
....... t) Sonstige FürsH

Summe V

A"""6 vom 13. Februar 1924
'«^verband)
Öil?«l Msorgeverbandes...
^bedürftige: Besserungs-

^ Siechenwesen
HU°rge f^ Hilfsbedürftige
un° ^"^Epileptische"...
Wesen^"be einschließlich
U Krüppel' '''!''!''''''''.

l"V"gepflichtve'r°........

Awesen .................
fürw ^l)""2 Minderjähriger
beratung ....................

Summe V

VI. KM ^lege

VII. Kredit- «> ^"stHerungswesen

...... 2)K«l Uen ............
b, Versichert Usn ............

Summe VII
Summe Ordi ^^er Haushalt

Summe VII

L. Kutzerordentlick Haushalt

Ka¬
pitel

Ausgabe
Soll
1932
NM.

1-9,
100

10-19,
110

20
21
22
23
24
29
120

30
31
32
33
34
35
39

130

40
41

42
43

44
45

46

47
48-49

50
51
59
140

60-69,
160

70-71
72-79

150

30 430 700

2 103 500

20 245 520
1 000

2 120 000
22 366 550

1 663 315
I 124 185

153 050

339 650
184 000

3 464 200

67? 257

6 469 000

25 942 185

2 336 340
4 108 700

24 303 200

497 000
6 673 118

65 000

156 450

71 228 250

569 000

2 113 000
5 905 000

8 018 000
138 180 200

Soll
1931
NM.

35 913 765

2 772 500

29 622 000
6 000

202 000

29 830 000

3 448 660
1 386 440

344 500

491 300
193 000
45 000

5 908 900

905 762

6 836 900

33 903 118

2 975 770
4 626 300

28 628 600

634 300
10 014 700

150 000
2 40«

300 450

88 978 300

863 600

3 405 400
7 234 800

10 640 200
174 907 265

18 227 800

Ist
1930
NM.

25 764 420

2 934 087

28 632 054

28 632 054

3 504 186
1 273 623

382 767

423 091
214 426
40 000

5 838 «94

906 625

7 112 412

36 069 087

2 732 149
4 868 922

30 246 293

565 074
9 874 674

145 000
2 400

235 513
50 000

92 808 153

936 997

3 167 757
7 536 967

10 704 725
167 618 533

8 948 000

61

34

49

4!»

70

13

62

Zuschuß
Soll
1932
NM.

Soll
1931
NM.

847 500

1 731 550

1 019 500
2 751 050

978 625
825 300
153 050

284 32S
7 000

2 248 300

677 257

5 318 000

3 247 805

1 244 440
989 480

153 000

238 000
2 535 218

65 000

140 95«

14 609 150

545 800

21 001 800

1 001 200

7 864 000
3 000

7 867 000

1 939 010
986 440
344 500

449 650
11 000
45 000

3 775 600

905 762

4 810 900

4 824 618

1 777 370
1 290 700

454 600

346 800
3 699 800

150 000
2 400

268 950

18 531 900

841 900

32 017 600

Ist
1930
NM.

1 143 478

12 019 535

12 «19 535

2 033 305
982 553
382 767

374 722
23 210
40 000

3 836 560

906 625

4 954 016

3 946 788

1 555 058
1 416 915

455 601

306 695
3 773 058

145 000
2 400

224 015
50 000

17 736 173

914 174

35 649 922

23

68

68

89
80
55

75
38

37

71

22

33

41
26

05

74
13

03

88

41

57



ll. Überschüsse und Zuschüsse (vruttoergebnisse).

Kapitel egenstand
Soll 1932

Einnahmen
MM.

Ausgaben
RM.

Mithin

Überschuß
NM.

Zuschuß
RM.

1-9,
100

10-19,110

20
21
22
23
24
29

120

30
31
32
33
34
35
39

130

40
41

42
43

44
45
40

47
48-49

50
51
59

140

00-09,
160

70-71
72-79

170

/V. Ordentlicher Haushalt

I. Finanzverwaltung

II. Allgemeine Verwaltung

III. Verkehrswesen

a) Stratzenwesen ................
d) Eisenbahn» und Kleinbahnwesen
c) Kraftverkehr ..................
6) Flugwesen ...................
e) Wasserstraßen ................
t) Sonstiges ....................
Einmalig .......................

Summe III

IV. Wirtschaftspflege

H) Landwirtschaft ............... .. .
d) LandwirtschaftlicherUnterricht .....................
c) Förderung des Gewerbes (Handwerk,Industrie, Handel)
6) Elektrizitätsversorgung ...................... .....
e) Gasfernversorgung ...................
t) Wohnungs- u. Siedlungswesen einschl. Landesplanung'
L) Sonstiges ............................
Einmalig ...............................

Summe IV

V. Vollsfiirsorge

a) Fürsorge auf Grund der Verordnung vom 13. Februar
1924 (Landesfürsorgeverband)
1. Allgemeine Kosten des Landesfürsorgeverbandes ___
2. Ordentliche Fürsorge für Hilfsbedürftige: Besserungs¬

wesen sowie Pflege» und Siechenwesen ............
3. Außerordentl. (erweiterte) Fürsorge für Hilfsbedürftige

2,) Fürsorge für Geisteskranke,Idioten u. Epileptische .
d) Fürsorge für Taubstumme und Blinde einschließlich

Bildungswesen ................................
c) Fürsorge für Krüppel .........................

4. Fürsorge für Kriegsbeschädigteu. Kriegerhinterbliebene
6. Sonstige Fürsorge gemäß z 1 der Fürsorgepflichtverord¬

nung vom 13. Februar 1924......................
b) Hebammenlehrwesen ...............................
c) Iugendwohlfahrt und Fürforgeerziehung Minderjähriger .
6) Wandererfürsorge ..................................
e) Auswandererberatung ..............................
t) Sonstige Fürsorge und Wohlfahrtspflege .............
Einmalig ............................................

Summe V

VI. Kulturvslege

VII. Kredit- und Versicherungswesen

2) Kreditwesen
d) Versicherungswes
Einmalig .........

en

Summe VII
Summe Ordentlicher Haushalt

51 432 500 30 430 700

1 256 000 2 103 500

18 514 000
1 000

1 100 500
19 «15 500

«84 «90
298 885

55 325
177 «00

20 245 55«
1 000

2 120 «00
22 3«8 550

1 S«3 315
1 124 185

153 050

339 «50
184 000

21 001 800

1 215 900 3 4S4 200

L. außerordentlicher Haushalt

1 151 000

22 «94 380

1 091 900
3 119 220

24 150 200

259 00«
4 137 900

15 500

5« 819 100

23 200

«77 257

« 4«9 000

25 942 185

2 33« 340
4 108 700

24 303 200

497 000
«Ü73 118

«5 000

15« 450

71 228 250

5«9 000

2 113 000
5 905 000

8 018 000
138 180 200

2 113 000
5 905 000

8 018 000
138 180 200 21 001 800

847 500

1 731 550

1 019 500
2 751 050

978 «25
825 300
153 050

284 325
7 000

2 248 300

«7? 257

5 318 000

3 247 805

1 244 440
989 480
153 000

238 000
2 535 218

65 000

140 950

14 «09 150

545 800

21 001 800





Einnahmen lll. Gesamtübersicht(bereinigte Vruttozahlen).
Ausgaben

Gegenstand

^. Ordentlicher Haushalt

I. Finanz» erwaltung ..........................

II. Allgemeine Verwaltung.....................

III. Verkehrswesen
3,) Straßenwesen................................
d) Eisenbahn» und Kleinbahnwesen............-----
c) Kraftverkehr .................................
6) Flugwesen...................................
e) Wasserstraßen ................................
t) Sonstiges....................................
Einmalig.......................................

Summe III

IV. Wirtschaftspflege
2) Landwirtschaft................................
d> Landwirtschaftlicher Unterricht..................
c) Förderung des Gewerbes (Handwerk, Industrie,

Handel) .....................................
<1) Elektrizitätsversorgung.........................
o) Gasfernversorgung............................
i) Wohnungs- und Siedlungswesen einschl. Landes¬

planung .....................................
8) Sonstiges....................................
Einmalig.......................................

Summe IV

V. Volksfürsorge
g.) Fürsorge auf Grund der Verordnung vom 13. Fe«

bruar 1924 (Landesfürsorgeverband)
1. Allgemeine Kosten des Landesfürsorgeverbandes.
2. Ordentliche Fürsorge sür Hilfsbedürftige: Vesse»

rungswesen sonne Pflege- und Siechenwesen ..
3. Außerordentliche (erweiterte) Fürforge für Hilfs¬

bedürftige
Z,) Fürsorge für Geisteskranke, Idioten und Epi¬

leptische .................................
d) Fürsorge für Taubstumme und Blinde einschl.

Vildungswesen ..........................
c) Fürsorge für Krüppel ....................

4. Fürsorge für Kriegsbefchädigte und Kriegerhinter¬
bliebene ...................................

ö. Sonstige Fürsorge gemäß z 1 der Fürsorgepflicht»
Verordnung vom 13. Februar 1924 ...........

d) Hebammenlehrwesen..........................
e) Iugendwohlfahrt und Fürsorgeerziehung Minder¬

jähriger .....................................
6) Wandererfürforge.............................
e) Uuswllndererberatung.........................
t) Sonstige Fürsorge und Wohlfahrtspflege ........
Einmalig.......................................

Summe V

VI. Kulturpflege...............................

VII. Kredit- und Versicherungswesen
2,) Kreditwefen .................................
d) Versicherungswesen ...........................
Einmalig.......................................

Summe VII
Summe Ordentlicher Haushalt

Gesamtbetrag

RM.

Soll 1932

Eistattungen,
durchlaufende
Posten usw.

RM.

(bereinigte
Bruttozahlen)

RM.

51 432 500

1 258 000

15. außerordentlicherHaushalt

18 514 000
1000

1 100 500
19 615 500

684 690
298 885

55 325
177 000

1 215 900

21094 012

1235 395

3 800 000

3 800 000

23 000
150 000

173 000

1 151 000

22 694 380

1 091 900
3 119 220

24 150 200

259 000

4 137 900

16 500

56 619 100

23 200

2 113 00«
5 905 000

30 338 488

20 605

14 714 000
1000

Soll 1931

(bereinigte
Bruttozahlen)

RM.

43 849 028

74 925

1 100 500
15 815 500

684 690
298 885

32 325
27 000

1 042 900

51 000

8 612 900

47 950
541 800

24 130 000

33 383 650

1 100 000

14 081480

1 043 950
2 577 420

20 200

259 000

4 137 900

15 500

17 258 000
3 000

202 000

120 000
17 583 000

I 509 650
400 000

16 650
32 000

Ist 193»
(bereinigte

Vruttozahlen)
RM.

Ka¬
pitel

>

35 468 262

281 536

16 612 518 ^

16 612 518

1 958 300

23 235 450

23 200

1 935 665
4 952 882

8 018 000
138 180 200

6 888 547
66 574 604

177 335
952 118

1 129 453
71605 596

1 736 150

18 092 900

1 134 740
2 715 906

24 000

287 500

6 314 900

16 500

1470 880
291 069

13 368
48 216

1 823 534

5,

!!!!

30 322 596

21 700

173 986
1 110 859

1 284 845
95 094 394

2 931688

20 651 393

1 122 612
2 833 977

23 800

258 378

6 101616

11498

33 034 963

22 823

177 472
1 144 314

1321 786
88 565 425

18 227 800 8 848 000

Gegenstand

^. OrdentlicherHaushalt

Gesamtbetrag

RM.

Soll 1932

Erstattungen,
durchlaufende
Posten usw.

MM.

1-9.
100

10-19
110

20
21
22
23
24
29
120

30
31
32

33
34
35

39
130

I. Finanz» erwnttung

II. Allgemeine Verwaltung

III. Verkehrswesen
5) Straßenwesen................
d> Eisenbahn- und Kleinbahnwesen
c) Kraftverkehr .................
6) Flugwefen...................
e) Wasserstraßen ................
t> Sonstiges....................
Einmalig.......................

30 430 700 14 575 000

2103 500

Summe III

40
41

42

43

44
45

46

47
48-49

50
51
59
140

IV. Wirtfchaftspflege
2) Landwirtschaft................................
d) Landwirtschaftlicher Unterricht..................
c) Förderung des Gewerbes (Handwerk, Industrie,

Handel) .....................................
a) Elektrizitätsversorgung.........................
«) Gasfernverforgung............................
1) Wohnungs- und Siedlungswesen einschl. Landes¬

planung .....................................
8) Sonstiges....................................
Einmalig.......................................

Summe IV

V. VollsfUrsorge
2) Fürsorge auf Grund der Verordnung vom 13. Fe¬

bruar 1924 (Landesfürsorgeverband)
1. Allgemeine Kosten des Landesfürsorgeverbandes.
2. Ordentliche Fürsorge für Hilfsbedürftige: Veffe-

rungswefen sowie Pflege- und Siechenwesen ..
3. Außerordentliche (erweiterte) Fürsorge für Hilfs¬

bedürftige
a) Fürforge für Geisteskranke, Idioten und Epi»

leptifche.................................
d) Fürforge für Taubstumme und Blinde einschl.

Bildungswesen ..........................
o) Fürsorge für Krüppel....................

4. Fürsorge sür Kriegsbeschädigte und Kriegerhinter»blievene...................................
5. Sonstige Fürsorge gemäß z 1 der Fürsorgepflicht¬

verordnung vom 13. Februar 1924 ...........
°) Hebammenlehrwesen..........................
e) Iugendwohlfahrt und Fürsorgeerziehung Minder»

jähriger .....................................
a) Wandererfürforge.............................
«) Auswand ererb eratung........................
l) Sonstige Fürsorge und Wohlfahrtspflege ........
Einmalig.......................................

Summe V

20 245 550
1000

2 120 000

(bereinigte
Vruttozahlen)

RM.

Soll 1931

(bereinigte
Bruttozahlen)

RM,

Ist 193N

(bereinigte
Vruttozahlen)

RM.

15 855 700

190 596

9 233 598

22 366 550

1 663 315
1 124 185

153 050

339 650
184 000

1 912 904

18 526 765

2 487 756

9 233 598

11 011 952
1000

2 120 000

19 644 826
6 000

202 000

9 624 018

2 794 805

22 380 358

255 788
72 643

3 464 200

60.6g.
16U 1

70-71
72-79
170

VI. Kulturpflege

VII. Kredit- und Versicherungswesen

^) Kreditwesen ......
°) Versicherungswesen
Einmalig............

Summe VII

Summe Ordentlicher Haushalt

677 257

6 469 000

25 942 185

2 336 340
4 108 700

24 303 200

497 000

6673 118
65 000

156 450

154 290

482 721

13 132 952

1 407 527
1 051 542

153 050

339 650
29 710

26

26

!^

19 852 826

2 981 479

71228 250

569 000

2 113 000
5 905 000

L. außerordentlicher Haushalt

8 018 000

562 090

601 421

8 464 852

99 782
726 024

24 130 000

18 325

276 781

34 878 275

14 084

1 985 665
5 213 665

138 180 200
7 199 330

66 574 604

115 167

5 867 579

17 477 333

2 236 558
3 382 676

173 200

478 675

6 396 337
65 000

156 450

3 158 971
1 312814

344 500

491 300
36 719
45N0N

22 380 358

3 476 694
1 204 835

382 767

18

51
55

55

5 389 304

36 348 975

554 916

127 335
691 335

818 670

136 198

6 087 616

22 881 688

2 870 853
3 810 929

478 600

615 974

9 757 913
150 000

2 400
285 450

423 091
71 426

40 000
5 598 815

109 991

6 227 984

24 777 922 39

15
44

20

88

65

47 077 621

847 251

123 986
788 885

2 617 730
4 064 095

479 801

02
40

05

546 609

9 806 340
145 000

2 400
269 098

50 000
49 096 974

871351

127 472
737 427

95

18

58

10

40

20
01

912 871

71 605 596 I 95 094 394

18 227 800

864 899
91 231211

8 848 000

2,
»i,



Ka¬
pitel

lV. Überschüsseund Zuschüsse (bereinigte Vruttoergebnisse)

Gegenstand

Soll 1832

Einnahmen > Ausgaben
(beieinigte Nruttozahlen)
NM. I MM.

Mithin

Überschuß
RM.

Zuschuß
MM. ^

t-9.
100

10-19,
110

20
21
22
23
24
29
120

30
31
32

33
34
35

39
130

40
41

42

43

44
45

4«

4?
48-49

5«
51
59
140

60-69.
160

70-71
72-79
170

^. Ordentlicher Haushalt

I. Finanzverwaltung

II. Allgemeine Verwaltung.....

III. Verkehrswesen
2) Straßenwesen................
d) Eisenbahn» und Kleinbahnwesen
c) Kraftverkehr .................
6) Flugwesen...................
e) Wasserstraßen ................
t) Sonstiges....................
Einmalig.......................

Summe III

IV. Wirtschaftspflege
a) Landwirtschaft................................
d) Landwirtschaftlicher Unterricht ..................
c) Förderung des Gewerbes (Handwerk, Industrie,

Handel) .....................................
ä) Elektrizitätsversorgung.........................
e) Gasfernversorgung............................
t) Wohnungs- und Siedlungswesen einschl. Landes»

Planung .....................................
ß) Sonstiges ....................................
Einmalig.......................................

Summe IV

V. Voltsfürforge
2,) Fürsorge auf Grund der Verordnung vom 13. Fe»

bruar 1924 (Landesfürforgeverband)
I.Allgemeine Kosten des Landesfürforgeverbandes
2. Ordentliche Fürsorge für Hilfebedürftige: Vesse»

rungswefen sowie Pflege» und Siechenwesen ..
3. Außerordentliche (erweiterte) Fürsorge für Hilfs¬

bedürftige
2) Fürsorge für Geisteskranke, Idioten und Epi»

leptifche .................................
b) Fürforge für Taubstumme und Blinde einfchl.

Bildungswefen ..........................
c) Fürsorge für Krüppel ....................

4. Fürsorge für Kriegsbefchädigte und Kriegerhinter-bliebene ...................................
5. Sonstige Fürforge gemäß § 1 der Fürforgepflicht-

verordnung vom 13. Februar 1924 ...........
d) Hebammenlehrwesen..........................
c) Iugendwohlfahrt und Fürsorgeerziehung Minder¬

jähriger .....................................
ü) Wllnbererfürforge.............................
e) Auswandererberatung.........................
I) Sonstige Fürsorge und Wohlfahrtspflege ........
Einmalig.......................................

Summe v

VI. Kulturpflege..................

VII. Kredit- und Versicherungswesen
2) Kreditwefen ....................
K) Versicherungswesen..............
Einmalig..........................

Summe VII
Summe Ordentlicher Haushalt

30 338 488

20 605

14 714 000
1 000

1 100 500

15 855 700

1 912 904

15 815 500

684 690
298 885

32 325
27 000

11 011 952
1 000

2 120 000

14 482 788

3 702 048

13 132 952

1 «42 900

1 100 000

14 081 480

1 043 950
2 577 420

20 200

259 000

4 137 900

15 500

1 40? 527
1 051 542

153 050

339 650
29 710

3 702 048
2 682 548

2 981 479

23 235 450

23 200

177 335
952 118

115 167

5 867 579

17 477 333

2 236 558
3 382 676

173 200

478 675

6 396 337
65 000

156 450

36 348 975

554 916

1 129 453
71 605 596

127 335
691 335

50 000
260 783

818 670
71 605 596

310 783
18 595 619

153 05<!

3 395

219

L. außerordentlicher Haushalt



V. Haupthaushaltsplan
der

provinzialverwaltung der Nheinprovinz
für das

Rechnungsjahr 1932

Stellenplan
(ausschl. Unterhllushaltspltine)

Haupt-
Haushalt

Kapitel! Titel

18

20

49

81

Sun

1-3
17

Illhr

1982

1931

1110b INll » ?>> 6 b

Zahl

4ä 4°

der Bean

4b 4», 3e

Iten i

3b 2e

n B

2b

eso

2»

ldUN

1b

gsgr

i«l

uppe

'.!
Fes e Gehälter

8 III^ I
Summe Anwälter

und

Angestellte

Ins-
ssesamt

.> 2

1

1

4

I

2 63 9 11/.

— 94

84 __ 6

7

8 2

2 10^

2 14»'.

l

2

!
!

I

l

219Z8

226 z

96 39 354z»
134 360z

1932

1931

— — — — 9

9

— 98* 12

99»

—

12

— — 12 —

12

— __^l__
^!^""

131

132

32 812 975

861 993

1932

1931

! —

1

—

9

—

»,°5

29»»

26»» 1 2 __ 1

1 ' 1

1^>
2^
1 2/5 >

— —

>

47,'«

49

13 2 62^

18 67

1932

1931

— — — — — — — — — 1 — — — 1 — 1 — — — — — — 3

3

61- 2 11

9 12

1932

1931

:, 2

1

1

5

1

2

102

81 '.! 15

98 136

1 20

7 5 24z
2

1 3

23z
12^
3 16z

!
2

1

1

^

^

40iz

410Z

147 855 1403 z
— 210 10 !2 1432 Z

2, 3
und

20 a

2,4

1.2

ine

»» Drunter 1 Beamter, der ohne Dlenstbezügezur Gaarregierung beurlaubt ist.
, Darunter 2 Beamte, die ohne Dienstbezügezur Saarregierung beurlaubt sind.
' Hierunter befinden sich 2 Angestellte,die ausschließlich für die Denlmälerstatistil tätig sind,

"le am Denlmälerarchlv tätige Hilfsarbeiterin wirb nur 4 Stunden täglich beschäftigt.



10
Einnahmen Ordentlicher Haushalt

Ausgaben
11

Ka¬
pitel

Titel

4-8

1NN

Gegenstand

I. Finanzverwaltung
Überschuß aus dem Vorjahre

(Istergebnis aus 1929) .................

Dotationen und Steuern

Dotation des Staates...................

Anteil an der Neichseintommensteuer......
Anteil an der Reichskörperschaftssteuer.....
Anteil an der Neichskraftfahrzeugsteuer . ., .

Provinzialumlllge .......................
Durchlaufend: Anteil der Kreife an der

Neichskraftfahrzeugsteuer .. 3 800 000 NM.
(vgl. Kap. 20 Titel 31).................

Summe Kapitel 2

Soll
1932
NM.

Soll
1931
NM.^

Soll 1932 gegen 1931
mehr

NM.
weniger

NM.

Ist 1930
NM.

156 954 3!

6 500 000

5 000 000
500 000

14 500 000

17 730 000

11 670 000

7 500 000
1 450 000

1? 000 000

21 541 365

44 230 000 59 161 365

Vermögens- und Tchuldenverwnltung

Verzinsung und Tilgung der Anleihen
a) Erstattungen der beteiligten Verwaltungs-

zweige laut Anlage 28.................
d) Erstattung Dritter....................
Aus Beteiligungen......................
Zinseinnahmen:
»,) aus Darlehen........................
d) aus vorübergehender Anlage...........
e) Bauzinfen für die Hochbauprojette des

außerordentlichen Haushalts............
Summe Kapitel 3

Sonstiges
Vefatzungszulage ........................
Unvorhergesehenes und zur Abrundung....

Summe Kapitel 9

6 960 512
65 000
75 000

100 000

7 200 512

5 170 000

2 500 000
950 000

2 500 000

3 811 365

6 832 337
708 302
131 000

20 000
130 000

26 000
7 84? 639

11 932 943 85

7 775 352 24
1671215,70

16 177 834

12 821 478

14 931 365 50 378 825 !0

128 175

128 175

643 302
56 000

20 000
30 000

26 000
775 302
647 12?

7 227 746
753 555

58 431

112 468

50 348
8 202 550 'W

1988

1988

Einmalige Einnahmen

Aus der Auflösung von Fonds und Konten

Gesamteinnahme AbschnittI 51 432 500

2 361

2 361

800 000

67 811 365

373

373

800 000

4 562
5 665

10 227 3!

128 175 16 50? 040
16 378 865

58 748 557 !5

Ka¬
pitel Titel

4-8

1NN

Gegenstand

Soll
1932
NM,

I. Finanzverwaltung

Zur Deckung der Fehlbeträge der Vorjahre

Soll
1931
NM.

Dotationen und Steuern

Durch die Dotationsgesetzgebung vom Staate
übertragene Sonderverpflichtung........

Abführung der Neichskraftfahrzeugsteuer an
Verkehrswesen (Kap. 20 Titel 1)........

Durchlaufend: Anteil der Kreise an der Neichs¬
kraftfahrzeugsteuer .......3 800 000 NM.
(vgl. Kapitel 20 Titel 31) ...............

Summe Kapitel 2

550 000

Soll 1932 gegen 1931
mehr ! weniger

5 200

14 500 000

5 200

1? 000 000

14 505 200 17 005 200

Vermögens- und Schuldenverwaltung

Verzinfung und Tilgung der Anleihen.....
zur Rückzahlung fälliger Kredite und zur Teil¬

zahlung auf die Stammeinlageerhöhung
bei der Qandesbank. -Beschluß des 78. Pro-
vinziallandtllgs -................. - - - - -

Für vorübergehend aufgenommene Kredite .

Summe Kapitel 3

7 175 000

8 500 000
100 000

8 508 432

9 341 365
150 000

15 775 000 17 999 797

Sonstiges

Für nicht vorherzusehende Ausgaben während
des Jahres ...........................

Einmalige Ausgaben

150 500

NM.

358 768

Gesamtausgabe AbschnittI 30 430 700 35 913 765

NM,

Ist 1930
NM.

550 000

2 500 000

3 672 87

16 177 834 61

2 500 000

1 333 432

841 365
50 000

16 181 507 48

2 224 797

9 119 778

82 683

40

77

9 202 462 17

208 268 380 450.96

5 483 065 25 764 420 61



12
Einnahmen

Titel Gegen st and

II. AllgemeineVerwaltung

Provinzwllandtag

Provinzwwusschuß

3
4

15-12

Provinzwlrat

Hauptverwaltung

Erstattung der beteiligten Verwaltungszweige
an Verwaltungskosten laut Tabelle (Anl. 28)

ll) Persönliche Verwaltungsausgaben......
d) Sächliche Verwaltungsausgaben .......
o) Pauschale Verwaltungslostenbeiträge___

Erstattung von

a) Versorgungsgebührnissen ehemaliger Be¬
amten von Reich und Staat...........

d) Ruhegehältern für Beamte von der Univer-
sitätsnervenklinik in Bonn.............

Für Beanspruchung der Bauberatungsstelle .
Für Bauleitung der Hochbauprojekte des

außerordentlichen Haushalts............

Soll
1932
MM.

Soll
1931
RM.

Soll 1932 gegen 1931
mehr

«M.
weniger

RM.

Ist 1930
MM.

Ka¬
pitel

Zu übertragen

770 421
243 240
209 548

8 212

3 974
3 000

1 238 395
>

1 023 771
308 336
344 103

16 425

3 740
3 000

51840

1 751 215

234

234

253 350
65 096

134 555

8 213

51840

513 054

991 576
243 072
388 683

20 869

3 643
3 800

111 840

1 763 485

Titel

10

68

11

12

18

^

egenstand

II. AllgemeineVerwaltung

Provinzwllandtag

Kosten des Provinziallandtags einschließlich
der Druckkosten für Haushaltsplan, Ver-
waltungsbericht, Landtagsvorlagen, Proto¬
kolle und stenographischenBericht der Land-
tagsverhandlungen ....................

Provinzwlausschuß

Tagegelder und Reisekostenfür Mitglieder des
Provinzialausschusses und der Provinzial-
kommissionen .........................

Zur Verfügung des Provinzialausschusses...
Zur Verfügung des Vorsitzenden..........

Summe Kapitel 11

Provinzwlrat

Tagegelder und Reisekostenfür Mitglieder des
Provinzialrats........................

Hauptverwaltung

Persönliche Verwaltungsausgaben

Besoldungen ...........................
Vergütungen für Anwärter und Angestellte .
Löhne .................................
Ruhegehälter und Hinterbliebenenbezüge
a) für ehemalige Angehörige der Hauptver¬

waltung .............................
i>) Versorgungsgebührnisse ehemaliger Beam¬

ten zu Lasten des Reichs und Staates .
o) Ruhegehälter für Beamte zu Lasten der

Universitätsnervenklinik Bonn..........
Notstandsbeihilfen und Unterstützungen für

Beamte, Angestellte und Arbeiter, für im
Ruhestande befindlicheBeamte und für Hin¬
terbliebene (der am Jahresschlüsse verfügbar
bleibende Betrag ist in das folg ende Jahr zu
übertragen) ..........................

Beiträge zur freiwilligen Kranken- und Un¬
fallversicherung der Beamten und Ange¬
stellten ...............................

Summe Titel 1—9

Soll
1932
RM.

60 000

13 000
15 000

3 000
31000

500

1 094 070
215 300

76 160

124 151

8 212

3 974

30 000

26 000

1 577 867

Ausgaben
13

Soll
1931
MM.

Soll 1932 gegen 1931
mehr ! weniger

RM. NM.

65 000

14 000
20 000

5 000
39 000

500

523 400
315 200
91900

140 235

16 425

3 740

30 000

26 000

2 146 900

5 000

1000
5 000
2 000
8 000

234

429 330
99 900
15 740

16 084

8 213

Ist 1930
MM.

234 569 26?
569 033

78 529 82

9 430
20 000

5 000
34 430

60

60

910 40

1 461 346
265 341
88 447

195 691

20 869

3 643

97
95
32

12

35

47

30 018

27 848

2 093 206 80

62



14
Einnahmen

Ka¬
pitel

13

11»

Titel

13

14-19

20

Gegenstand

Übertrag

Mieteinnahme aus den Dienst« und Wohn-
gebäuden in Düsseldorf................

Sonstiges

Summe Kapitel 13

Einmalige Einnahmen

Gesamteinnahme Abschnitt II

Soll
1932
RM.

1 238 395

17 000

605

1 256 000

1 256 000

Soll
1931
NM.

Soll 1932 gegen 1931
mehr
RM.

weniger
RM.

Ist 1930
RM.

1 751 215

19 500

585

1 771 300

1 771 300

234

20

254

513 054

2 500

515 554

254

515 300

515 554
515 300

1 763 485

26 677

445

1790 609

53

gü

1 790 609 U

10

11
12
13

14

15
16

17

18-19

20

Ausgaben
15

Gegenstand
Soll
1932
RM.

SächlicheVerwaltungsausgaben

Geschäftsbedürfnisse:
a) Schreibmaterialien, Bürobedürfnisse,

Druckkostennnd Buchbinderarbeiten ....
d) Bücherei .............................
o) Postgebühren und Fracht..............
ü) Steuern, Gebühren, Versicherungen ....
e) Heizung, Beleuchtung und Wasserversor¬

gung ................................
t) Reinigung...........................
3) Inventar............................
d) Kraftwagenunterhaltung ..............
Reisekosten (Fahr- und Tagegelder) .......
Umzugskosten, Wohnungsbeihilfen und dgl. .
Bauliche Unterhaltung der Dienstgebäude und

Provinzialeigenen Wohnungen in Düsseldorf
Miete für das Baubüro in Bonn ........
Allgemeiner Zuschuß zur Hochbauabteilung .
Für Verzinsung und Tilgung von Anleihen .

Summe Titel 10—16

Nechnungsprüfungsamt

a) Besoldungen.........................
d) Vergütungen für Angestellte...........
o) Sachaufwand ........................

Summe Titel 17

Sonstiges
H) Anteil an den Kosten des Verbandes der

Preußischen Provinzen................
d) Zur Verfügung des Landeshauptmannes
o) Unvorhergesehenes ....................

Summe Titel 20

Summe Kapitel 13

17 000 18 000
5 000 6 000

60 000 62 000
14 000 15 000

50 000 51000
2 300 3 000

12 000 20 000
21500 22 000
27 000 31500
10 000 12 000

26 592 67 785
1500 1800

108 178

355 070

39 950
7 500
4 500

51 950

21255
4 000
1858

27 113

2 012 000

^- Einmalige Ausgaben

Gesamtausgabe AbschnittII 2 103 500

Soll
1931
RM.

Soll 1932 gegen 1931
mehr weniger
RM.

116 063

426 148

54 110
5 844
5 000

64 954

23 666
5 000
1332

29 998

2 668 000

1656

1656

RM.

1000
1000
2 000
1000

1000
700

8 000
500

4 500
2 000

41193
300

7 885

71078

14 160

500

526
526

2 416

14 660
13^004

2 411
1000

3 409

658 416

2 772 500 2 416

656 000

671416
669 000

Ist 1930
RM.

22 089
8 023

69 470
15 262

57 891
36 062
30 241
28 500
32 350
11 122

94 753
1714

169 883
118 412

82
33
34
7?

09
18
65

45
20

25
36
08
73

695 777 25

23 666

2 565
31232

2 820 216

50

97
47

52

2 934 08? 34



16
Einnahmen

Ka¬
pitel

2«

Titel

10-18
19

egenstand

III. Verkehrswesen
Stratzenwesen

Anteil an der Reichskraftfahrzeugsteuer___
Zuschuß des Staates zur Verminderung der

Schuldenlast der 13- und der 6-Millionen-
Mllrk-Anleihe.........................

Mieten und Pachten
»<) aus Dienstgebäuden ..................
d) aus sonstigen Liegenschaften ...........
Beitrage Dritter zur Stratzenunterhaltung .
Abgabe für Anlagen auf Straßen ........
Erlös aus Obstnutzungen.................
Erlös aus Grasnutzungen................
Erlös aus Bäumen .....................
Erlös aus alten Baumaterialien und Geräten

fowie aus Straßenabraum.............
Zinfen des Sammelfonds................

Sonstiges ..............................

Soll
1932
MM.

14 500 000

18 200
2 800
2 800

75 000
70 000
10 000
20 000

5 000

10 200

Soll
1931
NM.

17 000 000

12 200

20 000
3 000
3 000

75 000
70 000
18 000
40 000

6 000

10 800

Soll 1932 gegen 1931
mehr weniger
NM. NM.

Zu übertragen

2 500 000

12 200

1800
200
200

8 000
20 000

1000

600

Ist 1930
NM.

16 177 834

158 187

20 150
1490
2 021

88 049
60 255
21160
70 533

3 875
281

8 678

14 714 000 17 258 000

lü

2 544 000 16 612 518

Ka¬
pitel

20

Titel

2
3
4

5
6

7-9

10

1l

12

13

14

15

16

17
18
19

Ausgaben
17

Gegenstand

III. Verkehrswesen
Straßenwesen

Persönliche Verwaltungsausgaben
»,) Hauptverwaltung
Anteil an den Kosten der Hauptverwaltung

laut Anlage 29.......................
d) Ortliche Verwaltung (Landesbauämter

und Prov.-Straßenbaumeister)
Besoldungen ...........................
Vergütungen für Anwärter und Angestellte.
Anteil der Prov.-Straßenbaumeister am Obst¬

erlös ................................
Ruhegehälter und Hinterbliebenenbezüge ...
Prämienanteil an der Unfallversicherung der

Prov.-Straßenbaumeister ..............

Summe Titel 1—9

Sächliche Verwaltungsausgaben
ll) Hauptverwaltung
Anteil an den Kosten der Hauptverwaltung .
d) Ortliche Verwaltung (Landesbauäm-

ter und Prov.-Straßenbaumeister)
Gefchäftsbedürfnifse
H) Vüroinventar, Schreibmaterialien, Büro¬

bedürfnisse, Druckkosten und Buchbinder¬
arbeiten .............................

d) Formularbedarf und Bücherei..........
o) Postgebühren und Fracht..............
ä) Steuern, Gebühren und Versicherungen .
e) Miete, Heizung, Beleuchtung und Wasser¬

versorgung ...........................
t) Reinigung...........................
Entschädigung an die Prov.-Straßenbau¬

meister für
ll) Mitbenutzung eines Zimmers, Schreibma¬

terialien, Fahrtauslagen, Verzehr und
Übernachtungen ......................

d) Tilgung der den Straßenbaumeistern zur
Beschaffung der Kraftwagen und Motor¬
räder gegebenen Darlehen ..............

«) Unterhaltung und Betrieb der Kraftwagen,
Motor- nnd Fahrräder..............

Reisekosten der Vauamtsvorstände
K) Reisekosten (Fahr- und Tagegelder) ....
d) Kosten der Beschaffung und Unterhaltung

der Kraftwagen......................
Umzugs-, Verfetzungs- und Stellvertretungs¬

kosten ................................
Bauliche Unterhaltung der Dienstgebäude der

Landesbauämter......................
Für Verzinsung und Tilgung der Anleihen für

die Dienstgebäude der Landesbauämter ..

Sonstiges
Ä) Kosten für Lehrlurfe in der Vaumzucht ..
d) Zuschuß an die Wiesen- und Wegebauschule

in Siegen...........................
Summe Titel 10—19

Soll
1932
NM.

161751

633 430
92 805

3 500
214 039

7 300

1 112 825

51282

Soll
1931
NM.

228 688

820 000
123 800

3 500
231 036

7 500

1 414 524

Soll 1932 gegen 1931
mehr
NM.

weniger
NM.

62 900

7 500 9 000
1 600 2 000

35 000 41000
7 500 8 000

9 500 11000
5 000 6 000

66 937

186 570
30 995

16 997

200

301 699

11618

55 000

44 000

70 000

16 000

40 000

6 000

4 769

73 237

10 000
436 388

68 000

48 000

82 000

20 000

47 000

12 000

8 793

73 508

1800

13 200
514 201

1500
400

6 000
500

1500
1000

13 000

4 000

12 000

4 000

7 000

6 000

4 024

271

1800

3 200
77 813

Ist 1930
NM.

228 694

840 931
139 380

3 012
212 854

7 220

1 432 092

59 172

20
47

77
08

52

58

80 958 07

170 654

21356

47 765

7 72l

6 222

120 289

13 086
52? 227

60

75

94

71

31

08

04



18
Einnahmen Ausgaben

19

Ka<
pitel

Titel

2« 20-30

Gegenstand
Soll
1932
NM.

Übertrag 14 714 000

31 Anteil der Stadt- und Landkreise an der
Neichskraftfahrzeugsteuer ...............

Soll
1931
NM.

Soll 1932 gegen 1931
mehr
NM.

weniger
NM.

17 258 000

Sonstiges

Summe Kapitel 20

3 800 000 4 500 000

2 544 000

Ist 1930
NM.___.

16 612 518

18 514 000 21 758 000

700 000

3 244 000 16 612 518

Ka¬
pitel

20

Soll Soll Soll 1932 gegen 1931
Titel Gegen st and 1932 1931 mehr weniger Ist 1930

NM. NM. RM. NM. NM.

Sachaufwand
Materielle Straßenunterhaltung

20 Für Lohnempfänger
2,) Straßenwärter....................... 1 695 000 1 900 000 205 000 1 949 655 29
t>) Hilfsarbeiter........................ 345 000 605 000 260 000 620 000
o) Ruhegelder und Hinterbliebenenbezüge für

Straßeuwärter und Arbeiter........... 672 090 677 599 — 5 509 692 641 67
cl) Unterstützung von Straßenwärtern und

Arbeitern sowie deren Hinterbliebenen .. 4 000 4 500 — 500 3 365 —
21 Laufende Unterhaltungskosten sowie Kosten

für größere Erweiterungs- und Umbauten 4 533 000 12 361 000 — 7 828 000 14 552 999 73
22 Für Verzinsung und Tilgung

»,) von Anleihen für Straßenbauzwecke ..... 3 940 833 4 337 025 — 396 192 >
d) von Darlehen ans der verstärkten Förderung

(wertschaffendenArbeitslosenfürsorge) f. den 4 902 408 35
V au d.Kraftwagenstr. V onn-Köln-D üsseldorf 196 500 — 196 500 — ^

23 Unfallversicherung der Straßenwärter und
Arbeiter sowie Beiträge zur Rhein. Landw.-

24-29
Verufsgenossenschaft ................... 18 000 16 000 2 000 31167 04

Summe Titel 20—29

Leistungen an Kreise und Gemeinden

11 404 423 19 901 124 198 500 8 695 201 22 752 237 08
! 8 496 701

30 Für übernommene Straßenstrecken
640 000 635 000 5 000 — 637 181 13

d) Anteil am Ertrage der Kraftfahrzeugsteuer 165 000 260 000 — 95 000 778 986 57
31 Abführung des Anteils an der Neichskraft¬

fahrzeugsteuer an die Stadt- uud Landkreise 3 800 000 4 500 000 — 700 000 — —
32 Unterstützung des Wegebaues einschließlich

des Baues vou Brücken................ 400 000 1 000 000 .,._ 600 000 1 000 000 —
33 Für die Instandsetzung bzw. den Ausbau

von in das Provinzialstraßennetz zu über¬
nehmenden Kreis- und Gemeindestraßen

H) Beihilfen............................ 548 000 400 000 148 000 — 400 000 - -
b) Für Zinsverbillignng gemäß Beschluß des

74. Provinzillllaudtciges................ 120 000 150 000 30 000 100 000
34 Für Verzinsung und Tilgung

g.) von Anleihen für den Ausbau von Uber-
nahmestraßen zu Provinzialstraßen...... 1186 495 750 053 436 442 ^

d) des Zuschusses für den Bau der 2. Mosel- 916 132 30
20 250 — 20 250 - 1

35 Zur Förderung des Baues zwischengemeind¬
licher Straßen und Verkehrsanlagen im

36-39
Bezirke des Nuhrsiedlungsverbandes..... 300 000 300 000 —

Summe Titel 30—39

Sonstiges
Erstattung an das Wohnungs- und Siedlungs¬

7 179 745 7 695 053 909 692 1 425 000 3 832 300 —

515 308
40

wesen für Landesplanung.............. 20 000 25 000 5 000 28 057 56
41 Haftpflichtversichernng und Prozeßkosten .... 60 000 30 000 30 000
42 Unterhaltung und Betrieb der Prüfungsan-

stalt für Asphalt- und Teerstoffe........ 9 000 10 000 — 1000 60 140 2943 KraftwllgenunterhaltungderHauptverwllltung 7 000 16 000 — 9 000
44 2 000 1600 400
45 14 169 14 498 329

Summe Titel 40—45

Summe Kapitel 20

112 169 97 098 30 400 15 329 88 197 85

15 071 j
20 245 550 29 622 000 1138 592 10 515042 28 632 054 49

> 9 376 450



20
Einnahmen

Ka¬
pitel

Titel

21

22

23

24

25
bis
28

29

120

Gegenstand

Eisenbahn- und Meinbahnwesen

Anteil aus den Überschüssen der Kleinbahn
Merzig-Vüschfeld .....................

Kraftverkehr ...........................

Flugwesen.............................

Wasserstraßen

Beiträge der interessierten Kreise und Ge¬
meinden .............................

Aus Ersparnissen der Vorjahre...........
Summe Kapitel 24

Sonstiges .............................

Soll
1932
MM,

1000

Soll
1931
NM.

3 000

Soll 1932 gegen 1931
mehr weniger
NM. NM.

Einmalige Einnahmen
Aus der Ablösung der Rente für die sog. Veck-

mannstrnße von Nittershausen nach Lütt¬
ringhausen bzw. Neuenhof und der sog.
Klinker-Aktienstraße bei Craneuburg durch
den Staat ...........................

Aus Mitteln der wertschaffenden
Arbeitslosenfürsorge:

^,. Kraftwagenstraße Köln—Bonn
a) Grundförderung...................
i>) verstärkte Förderung...............

L. Kraftwagenstraße Köln—Düsseldorf
u,) Gruudförderung...................
d) verstärkte Förderung...............

L. Umgehungsstraße Unkel
a) Grundförderung...................
d) verstärkte Förderung...............

Summe Kapitel 120

Gesamteinnahme Abschnitt III

2 000

45 000
313 750

99 000
470 250

30 000
142 500

1 100 500

19 615 500

161 600
40 400

202 000

120 000

120 000

22 083 000

161 600
40 400

202 000

Ist 1930
NM.

Ka¬
pitel

45 000
313 750

99 000
470 250

30 000
142 500

1 100 500

120 000

120 000
980 500

1 100 500 3 568 000
2 46? 500

16 612 51s«'

24

28

12«

Titel

Ausgaben
21

egenstand

Eisenbahn- und Kleinbahnwesen

Zur Zahlung von Zinsen an die Landesbank
für den Vahnunternehmungen etwa zu ge¬
währende Darlehen ...................

Kraftverkehr ...........................

Flugwesen..............................

Wasserstraßen

Beitrag zu den Garantieleistungen für den
Mittellandkanal (früher Rhein-Wefer-Kanal)

Sonstiges .............................

Einmalige Ausgaben
Zur Fertigstellung der Vauarbeiten an der

Kraftwagenstraße Köln—Bonn..........

Zur Fortführung der Bauarbeiten an der Teil¬
strecke „Umgehung Opladen" der Kraft¬
wagenstraße Köln—Düsseldorf und für
Grunderwerb dieser Straße.............

Einleitung der Arbeiten zum Bau der Um¬
gehungsstraße Untel ...................

Nestbetrag für Beseitigung der Eisenbahnüber¬
gänge zwischen Königsbach und Kapellen-
Stolzenfels...........................

Summe Kapitel 120

Gesamtausgabe Abschnitt III

Soll
1932
NM.

1 «00

Soll
1931
NM.

6 000

202 000

Soll 1932 gegen 1931
mehr weniger
RM. NM.

5 000

202 000

800 000

780 000

290 000

250 000

2 120 000

22 366 550 29 830 000

800 000

780 000

290 000

250 000

2 120 000

3 258 592 10 722 042
7 463 450

Ist 1930
NM.

28 632 054 49



22
Einnahmen

Ka¬
pitel

Titel Gegen st and

3«

1
2
3
4

5—9

10

11

12-19

20-29

IV. Wirtschaftspflege
H. Landwirtschaft

Eigene Betriebes

Provinzialgut Bylerward* ...............
Provinzialdomäne Lammersdorf**........
Provinzialgut Fichtenhain***.............
Rittergut Desdorf****...................

Summe Titel 1—9

Landeskultur (Bodenverbesserungen)

Anteil des Staates an der Förderung der
Landwirtschaft durch Meliorationen, Um-
legungen und Wasserleitungen..........

Anteil des Staates an der Förderung genossen¬
schaftlicher und kommunaler Flußregulie¬
rungen ..............................

Summe Titel 10—19

Weinbau, Obstbau und Gemüsebau

30-39

Summe Titel 20—29

Tierzucht

Zu übertragen j —

Ausgaben
23

egenstand

IV. Wirtschaftspflege
^. Landwirtschaft

Eigene Betriebes

Provinzialgut Bylerward* ......
Provinzialdomäne Lammersdorf*^
Provinzialgut Fichtenhain*** , , ,.
Rittergut Desdorf****..........

Summe Titel 1—9

Landeskultur (Bodenverbesserungen)

Für Meliorationen, Umlegungen und Wasser¬
leitungen ............................

Zur Unterstützung größerer Landestnlturpro-
jekte ................................

Zu genossenschaftlichenund kommnnalen Fluß¬
regulierungen .......................

Zu Zinserleichterungen für Meliorationsdar¬
lehen ................................

Zur Forstberatung und Förderung der Wald¬
kultur an die Landwirtschaftskammer....

Zu sonstigen Vodenverbesserungen (Auffor-
stungsbeihilfen usw.) ..................

Für Verzinsung und Tilgung von Anleihen .

Summe Titel 10—19

Weinbau, Obstbau und Gemüsebau
Gin Drittel der Kosten
»,) der Weinbauwanderlehrer .............
d) des Geschäftsführers für Weinbau bei der

Landwirtschaftskammer................
e) der Obstbaubeamten bei der Landwirt-

fchaftskammer ........................
Zur Förderung des Wein-, Obst- nnd Gemüse¬

baues ......................... .' .....
Für Verzinsung und Tilgung von Anleihen .

Summe Titel 20—29

Tierzucht

Unterstützung der Ziegenzucht ............
Unterstützung der Ninduiehzucht...........

(einschl.Zuschuß zur Besoldung von 1 Tier¬
zuchtdirektor und 6 Tierzuchtinspektoren so¬
wie Zuschuß zur Besoldung eines Oberkon¬
trollassistenten und zur Förderung des Kon-
trollvereinswesens überhaupt)

Unterstützung der Pferdezucht ............
„ Schweinezucht ..........
„ Geflügelzucht ...........

Zu übertragen

Soll
1932
MM.

Soll
1931
NM.

f Nie mit den Provinzial-Heil" und Pflegeanstalten, der Prouinzlal.Arbeitsanstalt Nrauweiler und den Provinzial<Vrziehungsheime"
bundenen landwirtschaftlichen Betriebe sind in den Haushaltsplänen der betreffenden Anstalten enthalten.

* Siehe Anlage 1?. *' Siehe Anlage ie. »" Siehe Anlage 18. ""» Siehe Anlage 1»,

» Aehe Fußnote auf der Einnahmeseite.
^eye Anlage 1?. »' Siehe Anlage 1«,

241 000
67 200

128 000
6 500

442 700

370 666

116 000

7 700

30 000
81345

605 711

149 797

5 000
53 000

331 000
80 500

6 500

418 000

1 172 200

100 000

310 860

20 000

11500

100 000
109 681

Soll 1932 gegen 1931
mehr
NW.

128 000

128 000

weniger
NM.

90 000
13 300

103 300
24 700

1 824 241

13 200 16 660

4 600 5 500

6 600 8 000

50 000
75 397

100 000
76 032

206 192

10 000
83 000

5 600
4 000
5 000

72 600

11100
10 000
10 000

124 100

801534

100 000

194 860

20 000

3 800

70 000
28 336

1 218 530

3 460

900

1400

50 000
635

56 395

5 000
30 000

5 500
6 000
5 000

51500

Ist 1930
NM.

319 503
83 863

6 499

409 866

96
65

61

1 156 900

100 000

344 450

20 000

12 000

99 416
INI 145

1 833 911

25
61

86

15 399

4 527

6 654

170 000
77 431

274 013

15 000
85 000

11100
8 000

15 000
134 100

43

96

81

79

99

Siehe Anlage l«. 5»»» Siehe Anlage 18.



24
Einnahmen

Ka¬
pitel

30

Titel

30-39

40-49

50
51-59

60-69

Gegen st and
Soll
1932
RM.

Soll
1931
MM.

Übertrag

Summe Titel 30—39

Ackerwirtschaft, Weidewirtschaft usw.

Summe Titel 40—49

Hochwasserschäden u. Hochwasserschutz

Von der Landesbant der Rheinprovinz___

Summe Titel 50—59

Verschiedenes

Zu übertragen

Soll 1932 gegen 1931
mehr

RM.
wemger

RM.

349 220

349 220

Ist 1930
RM.

349 220

Ausgaben
25

312 564

349 220 312 564

?5

Gegenstand
Soll
1932
RM

40

41

42

43

44-49

50
51

52-59

60

61

62

63

64

65

66

67

Übertrag

Zuschuß zur Besoldung eines Fachbeamten für
Kleintierzucht.........................

Zuschuß zu den Kosten eines Melklehrers ...
Zuschuß zur Tuberkulosebekämpfung beim

Rindvieh ............................

Summe Titel 30—39

Ackerwirtschaft, Weidewirtfchaft usw.

Zur Unterstützung des Saatzuchtbetriebes des
Rheinischen Bauernvereins in Buir.....

Zur Förderung der Versuchsringe und Bei¬
spielswirtschaften an die Landwirtfchafts-
kammer .............................

Zur Unterstützung der Grünlandwirtschaft an
den landwirtfchaftlichen Verein für Rhein-
Preußen .............................

Zuschuß zur Förderung des Braugerstenbaues
in der Nheinprovinz an die Landwirtschafts-
lammer .............................

Summe Titel 40—49

Hochwasserschäden u. Hochwasserschutz

Hochwasserschutzmaßnahmen ..............
Zur Verzinsung und Tilgung
ll) früherer Hochwasserdarlehen ...........
d) von Anleihen ........................

Summe Titel 50—59

Verschiedenes

Zuschuß an den Rheinischen Verein für Wohl-
fahrts- und Heimatpflege ..............

Beihilfe zur Hebung der Bienenzucht an die
Landwirtfchaftskammer ................

Beihilfe zur Hebung der Fischzucht an den
Rheinischen Fischereiverein .............

Beihilfe zur Förderung des freiwilligen Vieh¬
versicherungswesens ...................

Beihilfe für die Pflanzenfchutzstelle an die
Landwirtschaftskammer ................

Zuschuß zur Abhaltung von Kursen in der
Landmaschinenkunde und zur Ausgestaltung
der Maschinenberatungs- und Prüfungs¬
stelle an die Landwirtschaftskammer.....

Zufchuß zur Förderung der Buchführung und
des betriebswirtschaftlichen Rechnungswe¬
sens in kleinen Bauern- und Weinbau¬
betrieben an die Landwirtfchaftskammer .

Zuschuß zur Durchführung der Provinzial-
wllnderausstellungen des Landwirtschaft¬
lichen Vereins für Rheinpreußen .......

Zu übertragen

72 600

3 400
1500

77 500

15 000

15 000

2 000

32 000

245 000
93 889

338 889

2 500

1500

1500

2 400

1000

6 000

14 900

Soll
1931
RM.

124 100

4 200
1500

10 000

Soll 1932 gegen 1931
mehr

RM.
weniger

RM.

139 800

5 000

30 000

25 000

3 000

63 000

400 000

257 000
99 383

756 383

5 000

2 500

2 000

6 000

3 500

3 000

10 000

5 000
37 000

51500

800

10 000

62 300

5 000

15 000

10 000

1000

31000

40U 000

12 000
5 494

417 494

2 500

1 000

500

6 000

1 100

2 000

4 000

5 000
22 100

Ist 1930
NM.

134 100

4 400

10 000

148 500

5 000

30 000

15 000

3 000

53 000

400 000

269 000
73 031

742 031

7 000

2 500

2 000

6 000

3 500

3 000

10 000

5 000
39 000

82

82



26
Einnahmen

pitel

3U

Titel

70

Gegenstand

Übertrag

Summe Titel 60—69

Unvorhergesehenes und znr Nbrnndnng

Summe Kapitel 30

31

2

3
4
5

6
7

8—9

10-20

Soll
1932
NM.

257

684 690

Soll
1931
NM.

1 509 650

Landwirtschaftlicher Unterricht
a) Eigene landwirtschaftliche Schulen

Provinziallehranstalt für Weinbau, Obstbau
und Landwirtschaft in Trier*...........

LandwirtschaftlicheHaushaltuugsschnle in Ole-
wig** ...............................

Gemüsebauschule in Trier*** ............
Institut für Klnnllforschung in Triers.....
Provinziallehranstalt für Weinbau, Obstbau

und Landwirtschaft in Kreuznach* ......
Landfrauenschule iu Sobernheim .........
Provinziallehranstalt für Weinbau, Obstbau

und Landwirtschaft in Ahrweiler*.......

Summe Titel 1—9

d) Beihilfen an landwirtfchaftliche Schulen
und Versuchsstationen

Summe Kapitel 31

87 500

23 800
12 300

3 000

143 000
2 785

26 500

298 885

Soll 1932 gegen 1931
mehr

NM.

?57

124 257

weniger
NM,

949 217

298 885

136 000

21000
17 000

6 000

189 000

31 000

400 000

2 800

2 785

5 585

824 960

48 500

4 700
3 000

46 000

4 500

106 700

400 000

101115

Ist 1930
NM.

1 470 880

5 585 I 106 700
101115

Siehe Anlage 12. »» Siehe Anlage 14. Siehe Anlage 15. f Siehe Anlage 13.

87 110

18 828

152 479

32 651

>

291 069

291069^

3«

31

Titel

68

69

70

1

2

3
4
5

6
7

!-9

10

11

12
13

14
15
16
17
18
19

20

Ausgaben
27

Gegenstand

Übertrag

Zuschuß zu den Kosten des Bauamts des
Rhein. Bauernvereins .................

Zuschuß zu den ersten Kosten der Einführung
einer rheinischen Milch- und Buttermarke
an die Landwirtschaftskammer..........

Unvorhergesehenes und zur Abrundung ...
Summe Titel 60—70

Summe Kapitel 30

Landwirtschaftlicher Unterricht
«,) Eigene landwirtschaftliche Schulen

Provinziallehranstalt für Weinbau, Obstbau
und Landwirtschaft in Trier*...........

LandwirtschaftlicheHanshaltungsschule in Ole-
wig** ...............................

Gemüsebauschule in Trier*** ............
Institut für Klimaforschung in Triers.....
Provinziallehranstalt für Weinbau, Obstbau

und Landwirtschaft in Kreuznach* ......
Landfrauenfchule in Sobernheim.......
Provinziallehranstalt für Weinbau, Obstbau

und Landwirtschaft in Ahrweiler*.......

Summe Titel 1—9

d) Beihilfen an landwirtschaftliche Schulen
und Versuchsstationen

Landwirtschaftsschulen (Winterschulen) einschl.
Gemüsebauschulen, MädchenNassen und
Ackerbauschulein Lechenich,und zwar:

ll) Bar ................................
d) Zur Hebung des Schulbesuchs in den ge¬

birgigen Teilen der Nheinprovinz durch
Beihilfen an bedürftige Schüler .......

e) Zur Bestreitung der Ruhegehälter und Hin¬
terbliebenenbezüge ehemaliger Direktoren

Höh. Landwirtschaftsschulenin Bitburg u.Kleve
ll) Bar ................................
b) Zur Bestreitung der Ruhegehälter und Hin¬

terbliebenenbezüge ehemaliger Direktoren
Ländliche Wanderhaushaltungsschulenff . .
Landwirtschaftliche Verfuchs- und Forschungs-

anstalt in Bonn.......................
Rheinische Kartoffelbaustelle in Bonn......
Molkerei-Lehr- und -Versuchsanstalt in Kleve.
Viehhaltungs- und Melkerschule in Kellen .
Gärtnerlehranstalt in Friesdorf............
Gärtnerische Versuchsanstalt in Friesdorf ...
Rheinische Lehranstalt für Gemüseban in

Straelen.............................
Wirtschaftliche Frauenschule in Selicum-----

Summe Titel 10—20

Summe Kapitel31

Soll
1932
NM.

14 900

1000

818
16 718

1663 315

257 500

63 000
28 300
23 000

282 000
8 985

97 500

760 285

157 000

7 000

98 393

3 000

51907
17 000

6 000
4 000
6 700
2 000
4 000
2 700

3 200
1000

363 900

1 124 185

Soll
1931
NM.

37 000

2 000

1000
1044

41044
3 448 660

322 600

76 000
60 900
34 000

353 000
6 200

128 900

981 600

15? 000

7 000

92 684

7 000

72 756
25 000

8 500
6 000

10 000
3 000
6 000
4 000

3 900
2 000

404 840

1 386 440

Soll 1932 gegen 1931
mehr weniger
NM, NM,

128 000

22 100

1000

1000
226

24 326
1 913 345

2 785

2 785

1 785 345

65 100

13 000
32 600
11000

71000

31400

224 100

5 709

221315

5 709

4 000

20 849
8 000

2 500
2 000
3 300
1000
2 000
1300

700
1000

8 494

46 649
40 940

270 749

. ^iehe Anlage 12. *» Siehe Anlage 14. "* Siehe Anlage 15.
^ led e Schule ein Grundzuschuh von 100 RM., außerdem für den Kursus von

262 255

Ist 1930
NM.

39 000

2 000

1000
862

42 862
3 504 186

294 980

81653
10 000
25 000

331 126
4 200

124 743

20
20
48

871 702

157 000

7 000

95 741

9 000

65 678
27 000

9 000
7 000
8 000
2 500
2 000
5 000

4 000
3 000

401 920

1 273 623

35

10

34

19

98

60

50

10

08

s Siehe Anlage 13.
mindestens Avochiger Dauer 40 RM.



28
Einnahmen

Ka¬
pitel !

Titel

82

Gegen st and

L. Förderung des Gewerbes

(Handwerk, Industrie, Handel)

a) Handwert und Kunstgewerbe

Summe Titel 1—19

d) Textilindustrie

Summe Tiiel 20—29

o) Maschinenbau, Kleineisem u. Stahlindustrie

Sumnie Titel 30—39

Soll
1932
MM.

Soll
1931
MM.

Soll 1932 gegen 1931
mehr

NM.
weniger

NM,

Ist 1930
MM.

^'

Ausgaben
29

9

10
11

i^

13-19

20

21
22
23

24

25-29

30

31

32

33
34

35

36

37-39

Gegen st and

L. Förderung des Gewerbes

(Handwerk, Industrie, Handel)

Zuschüssezur Förderung des fachlichenUnter¬
richtswesens

ll) Handwerk und Kunstgewerbe:

Städtische Handwerker- und Kunstgewerbe¬
schule Aachen ........................
desgl. Wuppertal (Barmen) ............
desgl. Wuppertal (Elberfeld)............
desgl. Krefeld........................
desgl. Essen .........................
desgl. Trier .........................

Städtische Fachschulefür Handwerk in Düssel¬
dorf ................................

Kölner Werkschulen in Köln..............
Hufbeschlagschmiede(Hauptlehrschmiede)

für die Nheinprovinz in Köln..........
Kölnifcher Kunstgewerbeverein in Köln.....
Gewerbeförderungsanstalt für die Rhein-

provinz in Köln .....................
Zur Förderung des handwerklichen Nach¬

wuchses an die Handwerkskammern.....

Summe Titel 1—19

d) Textilindustrie:

Preußische Fachschule für Ter.tilindnstrie in
Aachen ..............................
desgl. in Wuppertal (Barmen)..........
desgl. in Krefeld .....................
desgl. des Handelstammerbezirks Gladbach
in Gladbach-Rheydt...................

PreußischeBandwirkerfllchschuleoesVergischen
Landes in Wuppertal (Nonsdorf).......

Summe Titel 20—29

o) Maschinenbau, Kleineisen-u. Stahlindustrie:

Vereinigte technischeStaatslehranstalten für
Maschinen- u. Bergmaschinenwesen in Köln

Technische Staatslehranstalt für "Maschinen-
und Hüttenwesen in Duisburg..........

Technische Staatslehranstalt für Maschinen¬
wesen in Essen ........................
desgl. in Wuppertal (Elberfeld).........

Staatliche Fachschule für die Belgische Klein¬
eren- und Stahlindustrie in Remscheid ...

Stadt. Fachschulefür die Stahlwarenindustrie
in Solingen..........................

Eisenhüttenmännische Fachbücherei in Düssel¬
dorf .................................

Summe Titel 30—39

Soll
1932
MM.

4 500
6 750

4 500
6 750
4 500

4 500
9 000

600

2 250

43 350

4 500
4 500
4 500

4 500

18 000

6 750

4 500

4 500
4 500

4 500

6 750

31500

Soll
1931
MM.

9 000
9 000
9 000
9 000

13 500
9 000

9 000
18 000

900
2 700

4 500

40 000

133 600

9 000
13 500

9 000

9 000

3 600

44100

13 500

9 000

9 000
9 000

9 000

13 500

1800

64 800

Soll 1932 gegen 1931
mehr

MM.
weniger

MM,

4 500
2 250
9 000
4 500
6 750
4 500

4 500
9 000

300
2 700

2 250

40 000

90 250

4 500
9 000
4 500

4 500

3 600

26 100

6 750

4 500

4 500
4 500

4 500

6 750

1800

33 300

Ist 1930
MM.

10 000!
10 000
10 000
10 000
15 000
10 000

10 000>
20 000!

1000
3 000

5 000

43 167

147 167

10 000
15 000
10 000

10 000

4 000

49 000

15 000

10 000

10 000
10 000

10 000

15 000

2 000

72 000,

55

55



30
Einnahmen

pitel
Titel

32

33

34

35

Gegenstand

ü) Baugewerbe:

Summe Titel 40—49
o) Sonstiges:

Summe Titel 50—59
Summe Kapitel 32

Soll
1932
NM.

Soll
1931
NM.

Soll 1932 gegen 1931
mehr

NM.

Elektrizitätsversorgung.

Gasfernversorgung

0. Wuhnungs- und Siedlungswesen einschl.
Landesplanung

Aus der Betcitigung auf dem Gebiete der Lan¬
desplanung und des Vermessungswesens

«.) Anteil der Straßenbauabteilung für Lan¬
desplanung ...........................

d) Anteil der Hochbauabteilnng für vermes¬
sungstechnischeArbeiten ................

o) Einnahmen für Arbeiten auf dem Gebiete
der Landesplanung....................

Zur Förderung und Beschleunigung der geo-
logifch-agronomischenAufnahmearbeiten in
der Nheinprovinz

g.) Anteil des Staates ...................
d) Anteil der Landwirtfchaftstammer für die

Rheinprovinz.........................

Summe Kapitel 35

20 000

3 000 33 000

28 000
"

3 575 7 150

750 1500

weniger
NM.

Ist 1930
NM.

Ka¬
pitel

32

Titel

40

41
42
43
44
45

46-49

50

51
52

53
54

18 000

34

3 575

750

48 368

55 325 41650 18 000
13 675

4 325

57-59

B

48 368 F

3
4

Gegenstand

ci) Baugewerbe:
Höhere technifche Staatslehranstalt für Hoch-

und Tiefbau in Aachen.................
desgl. in Effen..........................
desgl. in Köln..........................
desgl. in Wuppertal (Barmen)............
desgl. in Trier..........................
Stadt. Steinmetzfachschule iu Mähen-----...

Summe Titel 40—49
e) Sonstiges:
Staatliche Handels- und Gewerbeschule für

Mädcheu in Gladbach-Rheydt ..........
Hochfchule für Musik in Köln.............
Gefellschaft zur Förderung des Betriebswirt-

fchaftlichen Instituts für Ginzelhandelsfor-
schung an der Universität in Köln, E.V. ..

Haus der Technik in Essen...............
Zuschuß an die Fachschule für Wirtschaft und

Verwaltung in Düsseldorf in Höhe des Un¬
terhaltszuschusses für 3 Schüler.........

Zuschuß au das Institut zur Konjunkturfor¬
schung, Abteilung Westen in Effen.......

Für etwa im Laufe des Jahres notwendig
werdende Bewilligungen (der am Jahres¬
schlüsseverfügbar bleibende Betrag ist auf
das folgende Jahr zu übertragen) ......

Summe Titel 50—59
Summe Kapitel 32

Elektrizitätsversorgung

Gasfernversorgung

0. Wohnungs- und Siedlungswesen
einschl. Landesplanung

Zur Durchführung der Aufgaben der Landes¬
planung und des VermeffungsWesens —

Zur Förderung und Beschleunigung der geo^
logischagronomischen Aufnahmearbeiten in
der Nheinprovinz .....................

Kraftwagenunterhaltung.................
Zur Verbilligung von Darlehen für Wohnun¬

gen mind erb emittelter lind erreich er F amilien
Zur Förderung der landwirtschaftlichen und

gärtnerischen Siedlung (bisher zur Zins¬
erleichterung für Anfiedler im Osten)

a) Zinszuschüsse für Anzahlungstredite ....
d) Zuschüsse zum Erwerb von Landarbeiter-

ftellen ..............................
<0 Sonstige Aufwendungen (Aufklärung der

Landbevölkerung usw.)................
Veitrag zum Rheinifchen Verein für Klein¬

wohnungswesen .......................

Summe Kapitel 35

Soll
1932
NM.

1800
4 500
4 500
4 500
2 250

900

18 450

11250
9 000

2 250
2 250

3 000

5 000

9 000

41750
153 050

50 000

7 150
500

150 000

120 000

5 000

5 000

- 2 000

339 650

Ausgaben
31

Soll
1931
NM.

3 600
9 000
9 000
9 000
4 500
1800

36 900

13 500
18 000

4 500
4 500

3 600

12 000

9 000

Soll 1932 gegen 1931
mehr

NM.

65 100
344 500

70 000

14 300
2 000

300 000

70 000

15 000

15 000

5 000

491 300

weniger
NM.

1800
4 500
4 500
4 500
2 250

900

18 450

2 250
9 000

2 250
2 250

600

7 000

23 350
191 450

50 000

50 000

20 000

7 150
1500

150 000

10 000

10 000

3 000

201 650
151 650

Ist 1930
NM.

4 000
10 000
10 000
10 000

5 000
2 000

41000

15 000
20 000

5 000
5 000

3 600

15 000

10 000

73 600
382 767 55

67 652 05

300 000

50 000

5 439

423 091

10

15



32
Einnahmen

Ka¬
pitel

Titel

3«
bis
38

Gegenstand
Soll
1932
NM.

130

4tt

0. Sonstiges
Provinzialinstitut für Arbeits- und Berufs-

forfchung^ ...........................
Von der Provinzial-Feuerversicherungsanstalt

der Nheinprovinz für gemeinnützige,zugleich
die Intereffen der Anstalt fördernde Zwecke

Summe Kapitel 39

27 000

150 000

Soll
1931
NM.

Soll 1932 gegen 1931
mehr

MM.
wemger

NM.

Ist 1930
NM.__<

32 000

150 000

177 000

Einmalige Einnahmen

Gesamteinnahme Abschnitt IV

V. Volksfürsorge.

Allgemeine Kosten des Landesfiirsorgever-
bandes ..............................

182 000

5 000

5 000

1 215 900 2 133 300

__ >>
191 216

Titel

147 842 1 065 242
917 400

2 001 534

Ausgaben
33

G egcnstand

0. Sonstiges
Provinzialinstitut für Arbeits« uud Berufsfor-

forschung* ............................
Alis Kap. 39 Titel 2 der Einnahme zu gemeiu-

uützigen Zwecken im Interesse der Provin-
zial-Feuerversicherungsanstalt der Nheinpr.

Beitrag zum Rhein. Verkehrsverband V. V.
Godesberg ...........................

Für das meteorologischeObservatorium Ancheu
(Öffentliche Wetterdienststelle) ...........

Summe Kapitel 39

Einmalige Ausgaben
Zuschuß für die Erweiterung der Garteubau¬

schule in Friesdorf bei Godesberg zu einer
Vollgartenbaufchule ...................

Beihilfe zu einer staatlichen Hilfsaktion für
frostgcfchädigte Winzer.................

Provinzialbeitrag zu deu Ergänzungsarbeitcn
im Rckonstruktionsgebict der unteren Nahe

Summe Kapitel 130

Gesamtausgabe Abschuitt IV

V. Volksfürsorge.
Allgemeine Kosten

des Landesfürsorgeverbandcs
Autcilige persönliche Ausgaben der Hauptver¬

waltung
ly zu Kapitel 41 .....................
d) zu Kapitel 42 .....................
o) zu Kapitel 43 .....................
<I) zu Kapitel 44 .....................
o) zu Kapitel 45 .....................
t) zu Kapitel 47 .....................
3) zu Kapitel 48 .....................

Summe Titel 1

Anteilige sächliche Allsgaben der Hauptver¬
waltung
u) zn Kapitel 41 .....................
d) zn Kapitel 42 .....................
«) zn Kapitel 43 .....................
cl) zu Kapitel 44 .....................
0) zu Kapitel 45 .....................
1) zu Kapitel 4? .....................
3) zu Kapitel 48 .....................

Summe Titel 2

Siehe Anlage 21. T'ehe Anlage 2l

Soll
1932
NM.

Soll
1931
NM,

31 000

150 000

2 500

500

184 000

41 000

150 000

1 000

1000

Soll 1932 gegeu 1931
mehr
NM.

wemger
NM.

193 000

3 464 200

75 290
109 250
29 836
49 005

138 052
7 439

44 558
453 430

24 500

20 500
45 000

5 908 900

99 122
152 020
41047
64 477

194 118
10 262
66 851

627 897

19 351
32 471

8 941
11 848
20 668

1883
13 498

108 660

23 442
39 745
10 837
17 196
31 066

2 421
16 960

141 667

1500

1 500

10 000

500

10 500
9 000

24 500

20 500
45 000

187 994 2 632 694
! 2 444 700

23 832
42 770
11211
15 472
56 066

2 823
22 293

174 467

4 091
7 274
I 896
5 348

10 398
538

3 462
33 007

Ist 1930
NM,

69 426 44
!

143 000 —

! (»00 —

1 000!—

214 4M44

40 000 —

40 000

5 838 094 70

108 612
172 748
44 328
59 214

188 927
11014
76 720

661 564

10

84

66

22 314
43 905
10 629
15 522
28 039

2 021
12 640

135 068

90

76
19
23
09

06
60
93



34
Einnahmen

Titel <^i e g e n st a n d
Soll
1932

iVUnnne Capitel 40

ordentliche Fürsorge für Hilfsbedürftige

Besserungswesen sowie Pflege-
»nd Tiechenwese»

Erstattung von Kraute» und Drittverpflich
tetcn................................

Provmzial Arbeitsaustalt zil Brauweiler* , ,
Provinzinl-Hcilstätte zn Fichtenhain*'".....

Suuime .^lapitel 41

Außerordentliche (erweiterte) Fürsorge
für Hilfsbedürftige (Kapitel 42—44)

Fürsorge für Geisteskranke, Idioten
und Epileptische

Erstattungen der Bezirtsfürsorgeverbänoe ..
Erstattungen der Kranken und Drittverpflich-

teten ................................

15 000

l 105,000
28 000

l 15)1 000

10 540 000

44 000

-oll
1981
:1!M,

15 000

1 535 000
491 000

04! 000

13 073 000

50 000

-oll 1932 gegen 1931
inehr weniger

!D1>!, «M,

3 000

3 000

ist 1930
NM.

Ka¬
pitel

4»

430 000
403 000

893 000
890 000

3 127 000

0 000

21079

720 289
417 027

2 158 396

5 493 568

80 355

^itel

4t

ü'

42

* Siehe Anlage 4. Siehe 'Anlage

.
Eteh

Ausgaben
35

Gegenstand

Ruhegehälter nnd Hinterbliebenenbezüge
a) zu Kapitel 41 .....................
d) zu Kapitel 42 .....................
«) zn Kapitel 43 .....................
«1) zn Kapitel 44 .....................
o) zn Kapitel 45 .....................
t) zu Kapitel 47.....................
8') zu Kapitel 48.....................

Summe Titel 3

Summe Kapitel 40

Ordentliche Fürfurge für Hilfsbedürftige

Besserungswesen sowie Pflcge-
und Siech enweseu

Aufweildungen für landhilfsbedürftige Pers. in
a) der Prov.-Arbeitsanstalt Vranweiler -----
d) der Prov.-Heilstätte Fichtenhain........
0) den Prov.-Heil- und Pflegeanstalten und

der Prov.-Kinderanstalt Bonn..........
ll) dem Prov.-Taubstnmmenhenn Euskirchen
<?) den Prov.-Taubstummenanstalten.......
1) den Prov.-Blindenunterrichtsanstalten ...
8) den Privatanstalten...................
1>) Offene Fürsorge ......................

Summe Titel 1

Veihilfen an unvermögende Bezirksfürforge-
verbttnde ans Grnnd des § 13 der prenß. Aus-
führungsverordnnug vom 17. April 1924 zur
Neichsverordnung über die Fürforgepflicht

Provinzial-Arbeitsanstalt zu Vranweiler"' ..
Provinzial-Heilstätte zn Fichtenhain**.....

Snmme Kapitel 41

Außerordentliche (erweiterte) Fürsorge
für Hilfsbedürftige (Kapitel 42—44)

Fürsorge für Geisteskranke, Idioten
«nd Epileptische

Anstaltspflegekosten
") in der Prov.-Heilstätte Fichtenhain .....
d) in den Prov.-Heil- und Pflegeanstalten und

der Prov.-Kinderanstalt Bonn..........
») in Anstalten anderer Provinzialverbände .
<1) in Privatanstalten....................

Summe Titel 1

Unterbringungskosten für folchcPersonen, für
die die öffentliche Fürforge nicht in Anspruch
genommen werden taun...............

Beihilfen an Bezirksfürsorgeverbände usw. für
Zweckeder sogen, offenen Fürsorge ......

° Anlage 4. »» Siehe Anlage ü.

Soll
1932
ÄlM.

19 004
46 068

6 590
9 703

23 947
1647
8 148

115 167

677 257

51 000

482 500
1820
2 100

700
472 8001,
713 080/,!

4^724 000

1 620 000
125 000

0 469 000

Soll
1931
NM.

22 066
55 628

7 705
11 346
28 000

1926
9 527

136 198

905 762

Soll 1932 gegen 1931
inehr weniger
NM, !!!M.

3 002
9 500
1 115
1643
4 053

279
1379

21031

40 150
6 840

031 500
2 050
1510
1 590

3 164 160

3 847 800

2 343 600
645 500

6 830 900

10 850

590

1 021 720

1 033 160

228 505

6 840

149 000
230

890

150 960
870 200

1 033 160

723 600
520 500

1 401 060
367 900

Ist 1930
!>!M.

17 825
31616

8 198
9 948

29 186
2 050

11 167
109 991

906 625 71

40 080
14 337

744 145
1 432

716
851

3 090 633

69

95
14

85

3 892 194

50 000
2 512 726

623 906
078 82l

7 937 000
45 000

5 982 900
13 964 900

30 000

30 000

257 860

202 500
50 000

779 580
18 289 940

27 000

81 000

257 800

2 265 500
5 000

1 796 680
4 325 040

3 000

51 000

72 291

10 726 761
43 301

10 094 655

59
37
96

20 937 008

2? 154

67 679

29
43
72

92

04



36
Einnahmen

Ka¬
pitel

42

Titel

4!l

10

II

12

13
14
15
16
17
18
19

G egenstand

Provinzinl-Heil- und PflegenilstnltAndernnch f
Provinzinl-Heil- nnd Pflegeanstalt Nedbnrg-

Hnnf................................
Provinzinl-Heil- nnd Pflegcnnstalt Bounf . .
Provinzinl-Heil- und Pflegeanstalt Dürenf .
Provinzinl-Heil- und Pflegeanstalt Gnlk-

hailfen i.............................
Provinzial-Heil- und Pflegeanstalt Grafen

berg f ...............................
Provinzial-Heil- imd Pflegeanstalt Iohnnnis-

tal 1 ................................
Provinzial-Kinderanstalt für feelifch Abnorme

Vonnff .............................
Prouinzial-Pfychopathenheim nnd Heilerzie-

hllngsheim für Fürforgezöglinge Dürenfff

Sonstiges undZinfen ans Vermä'chtniffenlanf-
geiucrtctc Unterstül.nmgcn) .............

Summe Kapitel 42

Soll
1932
»iM.

Soll
1931

1 361000

3 619 000
1 261 000
1 310 000

1 347 000

1 389 000

1 567 000

116 000

103 300

1 771000

4 667 000
1 604 000
1 630 000

Soll 1932 gegen 1931
mehr weniger
RM. NiM,

410 000

048 000
313 000
320 000

Ist 1930

1 963 142

5 096 723
1 728 588
1 624 274

10

Fürsorge für Taubstumme und Blinde
einschl. des Bildungswesens

n) Erwerbsbefähigung nnd Pflege

Erstattungen der Vezirtsfürforgeverbände .

Erstattungen von Kranken nnd Drittvcrpflich-
teten ................................

Provinzinl-Taubstummenheim Enskirchen* .

Sonstiges
Summe Titel 1—9

1>) Beschulung
Erstattungen für Taubstumme
!,) v. Landesfürforgeverband d. Nheinprovinz

1. für Landhilfsbedürftige .............
2. für Bezirkshilfsbedürftigc............

l>) von Vezirtsfürforgeverbänden der Rhein¬
provinz .............................

<>) von freindcn Landes- und Bezirksfürforge-
Uerbänden ...........................

sl> voin Saargebiet .....................
c>) von Drittverpflichteten................

Snmme Titel 10

f Siehe 'Anlage >. ff Siehe Anlage 2. fff Siehe Anlage !j Siehe Anlage !».

Ausgaben
37

42

Gegenstand
Soll
1932

Provinzinl-Heil- und PflegennstnltAndernnchf
Provinzinl-Heil- und Pflegennstnlt Bedburg-

Hnuf................................
Prouinzial-Heil- nnd Pflegeanstalt Vonnf .
Provinzial-Heil- und Pflegeanstalt Dürenf.
Prouinzial-Heil- und Pflegeanstalt Gnlk-

hansenf .............................
Provinzinl-Heil- nnd Pflegeanstalt Grafen-

bergf ...............................
Provinzial-Heil- nnd Pflegeanstalt Iohannis-

talf.................................
Provinzial-Kinderanstalt für feelifchAbnorme

Vonnff .............................
Provinzial-Pshchopnthenheim nnd Heilerzie-

hnngsheim für Fürforgezöglinge Nürenfff

Sonstige Aufwendungen auf dem Gebiete des
Irrenwcfens nnd znr?lbrnndnng.......

S:>mmc Kapitel 42

1 485 000

2 931 000
1 -112 000
1 436 000

1 328 000

1 548 000

1 499 000

189 000

80 300

Soll
193 l

Fürsorge für Taubstumme und Blinde
einschl. des Bildu«aswesens

n) Erwerbsbefähignng nnd Pflege

Anstaltspflegekosten
>^> in eigenen Anstnlten ..................
d> in Anstalten anderer Provinzinlverbnnde .
c) in Privntnnstnlten....................

Provinzinl-Taubstnmmenheim Eilstirchen* ..

Sonstiges ..............................
Summe Titel 1—9

d) Beschulung
Pflegekosten für Taubstumme
u) Private und Privatanstalten...........
d) fremde Lnndesfürforgeverbnnde ........

Snmme Titel 10

T'ehe Anlage I. ff Siehe Anlage

8 985
25 942 185

1 909 300

3 931 900
1 845 600
1 918 100

1 620 900

1 897 800

2 009 200

276 600

82 500

Soll 1932 gegen 193,
mehr weniger

NM,!>>M,

l2 978
33 903 l 18

424 300

000 900
433 600
482 400

292 900

349 800

510 200

87 600

2 200

Ist 1930

3 000
3 993

963 933

960 933

92 580
5 000

187 520

51 000

336 100

1300
2 100

3 400

47 010

300 000

59 400

406 410

1000

1000

45 570
5 000

50 570

1 843 019

3«22 160
1 773 286
1 697 578

1 586«! 19

l 964 868

> 97«! 877

290 315

71 29,'

29

61
36
86

95

02

27

49

11 193
36 069 087

< <
^8

112 480

8 400

120 880
70 310

1300
1 100

2 400

18 226

310 000

62 979

421 206

65

50

15

fff Siehe Anlage tt. Siehe Anlage n.



88
Einnahmen

Titel

11

18
l4
15)
16
17
18
19
20
2l
22

23
24
25
2«
27
2«

29

Gegenstand

Erstattungen für Blinde
l>) v. ^andesfürsorgeverbnnd d. Nheinprovinz

!. für Landhilfsbedürftige .............
2. für Vezirtshilfsbedürftige ...........

1i) Uon Bezirksfürforgeverbänden der Nheiu-
Provinz .............................

c:) von fremden Landes^ nnd Bezirksfürsorge-
verbäuden ...........................

<1) vom Saargebiet .....................
<>) uon Drittverpflichtcten ................

Eunnne Titel 11

Provinzial-Tanbstummennnstalt in Aachen*.
Provinzial Taubstuuuneuanstalt in Nrühl*..
Provinzial-Taubstlimiuenaust.iu Wuppertal^.
Provinzial Tcnibstnmmenanstalt in Esseu* ..
Proviuzial-TaubstummenanstnltinEnskirchen*
Provinzial-Tanbstummenanstalt in Kempen*.
Provinzial Taubstuminenanstalt in Köln*.,.

Provinzial Taubstummenanstalt in Trier* ..
Proviuzial-Blindenuuterrichtsnust.inDüren**
Provinzial Vlindennnterrichtsanstalt iil Nen-

>uied^* ..............................

Snmme Titel 10—28

Sonstiges ..............................

Snmme Kapitel 48

Fürsorge für Krüppel

Erstattungen der Vezirksfürsorgeverbandc

Siehe Anlage ». Siehe Anlage 10.

Ausgaben
89

Gegenst n n d

Pflegetosten für Blinde
>) Private nnd Privatnnstalten ..
»> freiude ^andesfürsorgeverbiinoe

i^uinme Titel 11

Provinzial-Tanbstnmuiennnstalt iu Aachen*.
Provinzial-Taubstumiuenanstalt in Vrühl*. .
Provinzial-Tailbstlnnmennnst. in Wuppertal*.
Provinzial-Tanbstummenanstalt iu Essen* ..
Proviilzial-TanbstlnnmenanstaltinEustircheu*
Provinzial-Tanbstunnuennnstalt in Kempen*.
Provinzial-Taubstummenanstalt in Köln* ..

Provinzial-Tanbstnmmemmstalt in Trier* ..
Provinzial-Vlindenunterrichtsanst.iu'Düren**
Provinzial Blindennnterrichtsanstalt in Neu-

wied** ..............................

Snmme Titel IN—28

Sonstiges
a) Beihilfen an in Ansbildnng für den Taub-

stummenlehrdienst stehende Lehrpersonen
1') Tcinbstnmmenfürsorge, Berilfsberatung,

Förderimg der Berufsausbildung Tanb-
slummer usw .........................

«) Für Fortbildnngslehrgiinge für in Vernfs-
ausbildnng stehende Talibstumme.......

6) Zuschuß an den Rheinischen Vlindenfür-
forgeverein ..........................

«> Zuschüssean Vlindenbüchereien nnd an die
Blindenbildung fördernde Vereine .....

t) Blindenfürforge ......................
Snmme Titel 29

Snmme Capitel 48

FUrsorne fiir Krüppel

Anstaltspflegekosten
u> in der Orthop. Provinzial-Kinderheilanstalt

Süchteln ............................
1») in den Privatanstalten................

Snmme Titel 1

^'"le Anlage 8.

Toll
1932
NM.

122
128
184
138
l77
127
137
205
187

14N
340
600
160
IttU
520
520
070
890

Soll
1931
RM,

l 000

Soll 1982 gegen 1981
mehr weniger
N'.n,', NW,

000

1 0«!0

450 000

102 000

1 978 240

1 500

9 000

1 500

8 000

! 000
0 000

147 550
100 170
191 050
181 040
208 050
155 890
100 890
248 100
207 200
004 100

207 000

I 000

25^10
87 880
50 450
48 480
31 550
27 870
29 370
88 090
79 810

154 100

45 000

At 1980
NW.

540 860

27 000

2 330 340

8 000

7 000

2 000

10 000

1500
5 000

28 500

2 975 770

400 570 020
507 620

2 000

1000

1 500

500

2 000

500

147 070
150 885
155 010
179 8,7
182 38
140 028
155 596
241 280
211 125
5,4 0.">

190 90'

2 280 302

50
89
81
77
29
84
29
48
41
91

56

8 000 4 500
1 500

55 970 i 695 400
039 430

497 s00
2 701 700
3 199 500

574 694
2 934 906
3 509 600

76 894
233 206
810 100

7 000

1 140

10 000

1500
5 000

24 640

732 149

569 083
8 184 252
3 753 335

90

90

61

20
63
83

»* Siehe Anlage !!).



40
Einnahmen

Titel Wegen sl a n d

Erstattungen der Krüppel nnd Drittverpflich-
teten ................................

Orthopädische Provinzial Kinderheilanstalt in
Süchteln*............................

Sonstiges ..............................
Snmme Kapitel 44

Soll Soll Soll 1932 gegen 1931
1982 1931 mehr weniger
RM, NM. NM, RM,

.'. 00N

611 500

3 119 220

4 000

?07 600

3 335> «00

l 000

90 100

Ausgaben
41

099 739

1 000 ! 217 380
216380"

2
3
4
5
0
7
8
9

10

Fürsorge für Kriegsbeschädigte und
ttriegerhinterbliebene

Nberweisilngen des Reichs für Zusatzreutcu .
Überweisungen des Reichs znr Abgeltung von

Berwaltungstosten für die Zufahrenten ..
Zurückfließende Darlehen von Kriegsvefchä

digten nnd Kriegerhinterbliebenen.......
Sonstiges (Bußgelder auf Grund des § 18 des

Schwerbeschädigtengesetzes, Stiftungen
ufw.)................................

Snmme Kapitel 45 24 150 200

?4 000 000

20 000

130 000

200

28 000 000

23 000

15,0 000

1000

Sonstige Fürsorge gemäß 8 1 der FUrsorge-
pflichtberorduung von« 13. Februar 1824

Hebammeulehrwesen
Hebammenlehranstalt lind Frauenklinik in

Wuppertal** .......................

Sonstiges ............................

Summe Kapitel 47

28 174 000

4 000 000

3 000

20 000

800

259 000

259 000

287 500

287 500

3 452 007 ?l

29 01« 835

23 000

149 057

1 200

4 023 800

28 500

28 500

29 790 69Zi

258 37s

258 3?s

* Siehe Anlage u. »' Siehe Anlage 1>.

Gegenstand

6
7

9

Anfwendungen für folche Perfonen, für die die
öffentliche Fürsorge nicht in Anspruch ge¬
nommen werden kann.................

Vorlänfig Zn übernehmende, von den Bezirks¬
fürsorgeverbänden zu erstattende Kosten für
orthopädifche Hilfsmittel, Kleidertosten nnd
fpezialärztliche Behandlung............

Orthopädische Provinzial-Kinderheilanstnlt in
Süchteln*............................

Sonstiges ..............................
Summe Kapitel 44

Fürsorge für Kriegsbeschädigte und
Kriegerhinterbliebene

Znsatzrenten ............................
Zur allgemeinen Fürsorge (Berufsfürsorge,

Ansiedlungen, Krankenfürforge, für Krieger¬
witwen und besondere Einzelfälle) ......

Tchwerbeschädigtenfürsorge ...............
Fürforge für Kriegerwaisen und Kinder

Schwerbeschädigter nnd zwar
») Gesundheitsfürforge ................
d) Grziehungsbeihilfen.................

Zur Unterstützung von Heimen, Anstalten nnd
sonstigen Einrichtungen ................

Zur Gewährung von Ginzeldarlehen einschl.
Baudarlehen .........................

Reisekosten (Fahr- und Tagegelder) .......
Reisekostenund Tagegelder für die Mitglieder

des Beirats und des Schwerbeschädigten-
ausschusses ...........................

Geschäftsbedürfnisse .....................
Snmme Kapitel 45

Sonstige Fürsorge gemäß ß 1 der Fürsorge-
vflichtverordnung vom 13. Februar 1924

Soll
1932

40 000

142 200

725 000

2 000
4 108 700

24 000 000

00 000
3 000

70 000
«0 000

2 000

80 000
3 000

000
24 000

Soll
1931
NM.

50 000

104 000

899 700

3 000
4 020 300

24 303 200

Hebammenlehriuesen
Hebammenlehranstalt und Frauenklinik in

Wuppertal**.........................
Reisekostender Mitglieder der Provinzialheb-

ammenstelle ..........................
Zu Zwecken der Säuglingsfürsorge (der am

Jahresschlüsse noch verfügbare Betrag ist
auf das neue Jahr zu übertragen)......

Unterstützungen für Hebammen (der am Jah¬
resschlüsse noch verfügbare Betrag ist auf
das neue Jahr zu übertragen) .........

Sonstiges

^«he Anlage n.
Snmme Kapitel 47

28 000 000

100 000
15 000

250 000
75 000

5 500

150 000
4 500

000
28 000

Toll 1932 gegen 1931
mehr weniger
NM. RM.

Ist 1930
NM.

10 000

21 800

174 700

1000
517 000

28 628 000

49? 000

4 000 000

40 000
12 000

180 000
15 000

3 500

70 000
900

4 000

49 998

215 290

848 713

1 584
4 808 922

4 325 400

29 010 835

99 998
10 138

249 900
75 000

10 000

,49 700
3 469

57

70

60
97

687
30 564

30 246 293

476 500 608 500

500 500

15 000 18 000

5 000 7 000

300
634 300

20
80

25

30

50
89
94

132 000

3 000

2 000

300
13? 300

537 074

20 000

8 000

565 074

01

01

Siehe Anlage 11.



12
Einnahmen

Ka¬
pitel

Titel

4«

2—«

Gege n st a n d

Iugeudwohlfahrt und Fürsorgeerziehung
Min derjähriger (Kap. ^ und 49)

Iugendwohlfahrt (Landesjugendnint)

Zuschuß des Staates....................

Süll
1932

Soll
1931
NM,

Soll 1932 gegen 1931
mehr weniger

30 «,t>0 ,'><j 0l>0

Ausgaben
43

20 U00 50 000

Sunnne Kapitel 48 30 000 50 000 20 000

48

4-9

10

12

13

14

15
16
17

18>19

20

21
22

23
24-28

29

Soll Soll Soll 1932 gegen 1931
Gegenstand 1932 1931 mehr weniger Ist 1930

»!M. NM. NM. NM, NM,

Iugeudwohlfahrt uud Fürsorgeerziehung
Minderjähriger (Kap. 48 uud 49)

Iunendwohlfahrt (Laudesjugendamt)

Iugendgesundheitsfürsorge

Uuterstühuug von Eiurichtnngen der Iugend-
gesnndheitsfürsorge, einschl. Schnlzahn-
Pflege ............................... 30 000 100 000 — 70 000 l 10 000 —

Gesnndheits- nnd Erholuugsfürsorge für Bin¬
der NichtVersicherter ................... 80 000 150 000 — 70 000 200 00^ 32

Kinderspeisnngen ....................... 130 00!» 150 000 — 20 000 ,50 000 —
-—

Summe Titel 1—9

Iugeudpflege

240 000 400 000 — 160 000 460 004 32

u) Masmahmeu zur Vetrcunng erwerbsloser
Jugendlicher.......................... 100 000 !

1») Einrichtungen der Jugendpflege nnd In 190 0W __ 50 000 237 000 —
40 000 !

Aufgabe» des Laudesjugeudamtes nach dein
Neichsgesetzznr Bekämpfung der Schund-

3 500 8 000 4 500 10 000 —
Lichtbildwesen(Kostender Arbeitsgemeinschaft

des Landesjugendamtes nnd der amtlichen
Bildstellen in der Nheinprovinz sowie zur
Erhaltung n. Grgänzuug des Filmbestandes) 40 000 95 000 --- 55 000 85 000 —

Nnterstütznng der freien Verbände nnd Ver¬
eine für Iugendwohlfahrt ............. — 40 000 — 40 000 49 500 —

Veranstaltung von Kursen nnd Vortragen .. 10 000 15 000 __ 5 000 13 000 .
Freiwillige Erziehungshilfe............... 150 000 450 000 300 000 ''00 000
Iugendherbergsweseu
»)zur Verzinsung u. Tilgung des zum plau-

mäßigen Ausbau des Iugeudherbergsnetzes
bewilligten Anleihebetrages von 400 00NH^L
gemäß Neschlnß des 75. Prov.-Lnndtnges.. 52 000 52 000 __ —

1>) Zuschüsse zur Verbesseruug und Unterhal¬
tung des ausgebautenIngendherbergsnetzes 10 000 15 000 —, 5 000 100 000 —

o) Zur baulichen Unterhaltung der provinzial-
eigenen Jugendherbergen.............. 5 000 5 000

— —. —

Sunnne Titel 10—19

Verschiedenes

410 500 870 000 — 459 500 694 500 —

Reisekostennnd Tagegelder der Mitglieder des
Landesjugendamtes ................... 4 000 5 500 1 500 5 40? 76

Geschäftsbedürfnisse ..................... 4 500 4 500 __ 1907 34
Beitrag zum Verein für Säuglingspflege im

Regierungsbezirk Düsseldorf............ 2 000 2 000 — 2 000 —.
1000

100 1000

1000 — —

— j 900 —

Summe Titel 20—29

Summe Kapitel 48

11 000 13 000 1 000 2 400 9 315 1»
1400

662 100 1 283 000 1000 621 900 1 163 819 42
620 900



44
Einnahmen

Ka¬
pitel

4«

Titel

3
bis
14

15
16
1?
18

bis
2«

G e g e n st a n d
Soll
1932

Fürsorgeerziehung Minderjähriger

Zuschuß des Staates....................
Erstattung vou Kosteu seitens der auf Gruud

des §23 des Ausführuugsgefetzes Ver¬
pflichtete» ...........................

Sunnne Titel 1-

Sachaufwand
Provinzial-Erziehungsheim in Fichtenhain"
Provinzial Erziehungsheim in Rheindahlen*
Provinzial-Erziehungsheim in Solingen" ..
Proviuzial-Erziehuugshenu in Euskirchen* .

Zu übertragen

3 081 713

200 000

3 281 743

Soll
1931

5 042 000

190 000

5 232 000

234 700
307 500
282 400

824 600

Soll 1932 gegen 1931
mehr
N«.

10 000

weniger

1 900 25,7

10 000 1900 257

280 800
394 800
350 300

1031 900

1 950 257

52 100
87 300
07 900

Ist 19^

4 882899^

200 039

5 082

304 983
380 lM
-'79 lB

207 300

Ka¬
pitel

4!»

967 30

» Siehe Anlage ?.

Ausgaben
45

Titel

Till,.

9
10
11
12
13
14

15
16
17
18
19

20

21
22
23

24

Gege n st a n d
Soll
1932
RM,

«nla

Fürsorgeerziehung Minderjähriger

Perfönliche Nerwaltuugsausgabeu

Autcil an den Ausgaben der Hauptverwaltung
(Kassenverwaltnng und Rechnimgsprüfnug)

Besoldungen ...........................
Für psychiatrischeBeratung an den Direktor

des Provinzial-Erziehungsheims in Ens-
tirchen ...............................

u) Vergütungen der Angestellten ..........
d) Vergütungen für Arbeitspcrsoual.......
Ruhegehälter uud Hinterbliebeueubezüge ..
Notstandsbeihilfen sowie Beiträge zur frei¬

willigen .Kranken- und Unfallversicherung
der Beamten und Angestellten .........

Summe Titel 17

Sächliche Verwaltuugsausgaben
Anteil an den Kosten der Hauptverwaltung

(Miete, Heizung, Beleuchtung)..........
Für Bauberntnng ......................
Inventar ..............................

Geschäftsbedürfniffe .....................
Postgebühren nnd Fracht................

Sninme Titel 8—14

S a ch n n f w a n d
Proviuzial-Erziehungsheim in Fichteilhain* .
Provinzial-Erziehuugsheim iu Nheiudahlen"
Provinzial-Erziehnngsheim in Solingen* ..,
Proviuzial-Erziehuugshenu iu Euskircheu* . .
Unterbringung in privaten Erziehungsanstalten
Unterbringung in fremden Provinzial-Erzie-

hnngsanstalten ........................
Unterbringung in eigenen
u) Heil- und Pflegeanstalten .............
d) Tanbstummen- nnd Blindenanstalten , ,
Unterbringung in Familien ..............
Transportkosten ........................
u) Ausstattung in Pflegefamilien, Lehr- nnd

Dienststellen fowie der eigenen Familie.,
d) Ansstattnng bei Entlassung aus Anstalten .
"> Krankeubehandlung in Pflegefamilien ..
ü) Krankenbehandlung in Anstalten .......
Fortkommen der Zöglinge nach der Entlaffnng
llberwachungskosten
n) Nnranslagen der Fürsorger............
d) Reisekosten der Provinzialbeamten benn

Besuche der i» Austalten nnd Familien nn-
tergebrack)ten Zöglinge nnd in Angelegen¬
heiten der Fürsorgeerziehung ..........

ei Kraftwagcnunterhaltung ..............
Zu übertragen

«e ?.

23 131
257 883

I 200
39 470

5 080
66 620

3 000

Soll
193!

39«! 384

29 257
327 500

1 200
57 700
71 250

3 000

Soll 1932 gegen 1931
mehr wcuiger Ist 1930

489 907

27 334
10 400
1500

16 000
15 000

70 234

601 000
603 000
655 000

2 319 095

32 614

159 000
2 700

266 142
122 466

61 466
140 234

10 253
375 678

181 737

35 805
13 000

2 000

18 000
18 288

6 126
69 617

13 150
4 630

93 523

87 093

6 500
7 000

5 543 885

786 700
807 450
882 550

3 683 167

10 000

110 000
6 500

399 006
151 790

94 094
240 815

14 532
559 652

259 406

8 471
2 600

500

2 000
3 288

29 735
330 I«0

! !88

62 440
72 675

2 552

498 778

73
26

39
73

>!

38 598 42
10 366 90

3 024 35

16 859

22 614

49 000

9 500
9 000

8 024 162 71 614

185 700
204 450
22? 550
364 072

3 800
132 864
29 324

32 628
100 581

4 279
183 974

77 669

3 000
2 000

30 689
14 317

96 995

2 551891

21 880
730 635
758 100
752 087

3 823 346

10 000

72 920
2 971

407 348
170 676

75 844
184 679
14 120

582 201

06
19

92

60
15
07
86
85

149

8 076

7 892 037

13
02

64
12
43

40

69

68



40
Einnahmen Ausgaben

47

Titel

29

Wege n st a n d

Übertrag

Sonstiges
Snnnne Titel 15—29

Summe Kapitel 49

Wandererfürsorge

Auswandererberntung

Tunstigc Fürsorge und Wohlfahrtspflege

Aus Anzeigen und Aliuunements der Zeit¬
schrift „Die Wohlfahrtspflege in der Nhein-
Provinz" .............................

Ans der Vr.-Francis Krusc-Stiftung.......

Snmme >lnpi1el59

<5i»,nnlige Einnahmen

Gesamteinnahme Abfchnitt V

Soll
1932
NM.

824 000

155?
820 157

4 107 900

> 500
4 000

15 500

50 019 100

Soll
1931
NW.

1 031 900

1000
1 032 900

0 204 900

11 500
5 000

10 500

70 140 400

Soll 1932 gegen 1931
mehr
NM,

weniger
NM.

— 207 300

557
557 207 300

206 743

10 557 2 107 557

2 157 000

! 00,»

1000

20 817 ,13 854 117

>13 827 30U

Ist 193« pitei
NM.

136s
908 67?

0 051 616

,'

1149s

11498

^

^itel

5«

58

55 071 9?^

30

W egen st and

Übertrag

Nechtsstreitigkeiten ......................

Sonstiger Sachanfwnnd..................
Summe Titel 15 — 29

Rückzahlung au deu Staat aus deu Vorjahren
Summe Capitel 49

Soll
1932
RM.

5 543 885

400

115
5 544 400

^o!l
1931
NM.

8 024 102

400

138
8 024 700

0 011 018

Wandererfürfurgc

Zuschüsse au Arbeitstolonien und ähnliche
Einrichtungen der Wandcrerfürsorge .... 05 000

130 000
8 731 700

Soll 1932 gegen 1931
mehr weniger
NM. NM.

71014 2 551891

23
71014 2 551914

2 480 300

130 000
'1 014 l 2 792 290

2 720 082

Ist 1930
NM.

7 892 03? 08

819
7 892 857

90
04

222 223 24
8 710 8549!

!50 „00 .^5 000

Auswandcrerueratung

Zuschuß für die Vliiöiuandererberatungostelle
für Rheinland und Westfalen iu Köln ....

Tonstige Fürsorge und Wohlfahrtspflege

Herausgabe der Zeitschrift „Die Wohlfahrts¬
pflege in der Rheinsirovinz"............

Maßnahmen zur Fürsorge für kinderreiche
Familien.............................

Unterbringung gefährdeter weibl. Personen
in Anstalten..........................

Nnterstütznng kinderreicher Familien aus der
Nr.-Francis-Krnse-Stiftung.............

Znr Unterstützung der Gebirgs- nnd Wander¬
vereine ..............................

Veitrag für den Deutschen Verein für öffent¬
liche nnd private Fürsorge.............

Summe Kapitel 59

Einmalige Ausgabe«

Für außerordentliche Maßnahmen znr Für¬
sorge für kinderreiche Familien.........

Gesamtansgnbc Abschnitt V

2 400 2 400

! 15 000

2 400

156 450

12 000 15 000

25 000 250 000

15 000 I5l!0<!

4 000 5 000

— 15 000

450 450
300 450

3 000

125 000

1000

15 000

15 003 13

200 000 —

— 144 000

71 228 250 88 978 300 1 104 744 !18 914?94

17 750 050

33 585

20 000

450

45

)09 098 58

50 000,

92 808 153 59



48
Einnahmen

Ka¬
pitel

Titel

1
2
3
4
5
6
7
8
9

10
11

>

Gegenstand

VI. Kultuepflege

Schulwesen aller Art (außer landwirtschaft¬
liche und Gewerbeschulen) .............

Denkmalpflege

Miete.

Soll
1932
RM,

500

Sonstiges

Summe Kapitel 61

Naturschutz

Soll
1931
NW,

500

Toll 1932 gegen 1931
mehr weniger

Ü.M. NM,

Ist 193U
MM,

500 500

«0

«1

,' «2

Ausgaben
48

Titel Gegenstand
Soll
1932
MM.

VI. Kulturpfiege*

Schulwesen aller Art (außer landwirtschaft¬
liche und Gewerbeschulen) ..............

Denkmalpflege

Persönliche Verwaltungsausgaben
Besoldungen ...........................
ll) Hilfsleistungen durch Angestelltes.......
d) Hilfsleistungen durch Arbeitspersonal....
Ruhegehälter und Hinterbliebenenbezüge ...

Summe Titel 1—3

Sächliche Verwaltungsausgaben
Reisekosten (einschl.Neisekostenpauschaledes

Provinzial-Konservators u. seiner Beamten)
Bauliche Unterhaltung der Dienst- und Wohn¬

gebäude .............................
Steuern, Gebühren, Versicherungen.......
Heizung, Beleuchtung und Wasserversorgung
Reinigung .............................
Geschäftsbedürfnisse:
a) Postgebühren, Vürobedarf usw.........
d) Bücherei und Denkmälerarchiv.........
Kraftwagenunterhllltung..................
Sonstiges ..............................

Summe Titel 4—11

Sachaufwand
Zur Verfügung des Provinziallandtags.....
Zur Verfügung des Provinzialausfchusses ..
Zur Verfügung des Landeshauptmanns ...
Zur Fortsetzung der Instandsetzungsarbeiten

am Kölner Dom ....................
Für die Fortführung der Denkmälerstatistilf.
Für Aufficht und Neinhaltung des Kaiser-

Wilhelm-Denkmals am Deutschen Eck in
Koblenz .............................

Für Herstellung des Jahrbuches der Denkmal-
Pflege ...............................

Für den Rheinischen Verein für Denkmal¬
pflege und Heimatschutz ...............

Für kleinere Arbeiten, photographische Auf¬
nahmen u. dgl........................

Summe Titel 12—20
Summe Kapitel 61

Naturschutz

Für die Aufgaben des Natur¬
schutzes ..................

und Heimat-

21900
19 864
5 808
5 311

52 883

Soll
1931
NM.

26 100
21700

5 306
53 106

5 500

835
500

1130
600

2 000
1500
3 500

102
15 667

70 000
20 000
10 000

20 000
20 000

2 000

2 000

4 000

1000

7 000

2 610
500

1300
600

2 500
2 000
4 000

184

Soll 1932 gegen 1931
mehr
MM.

weniger
NM.

4 200
3 972

3 977

20 694

149 000

140 000
30 000
15 000

40 000
35 000

2 000

2 000

5 000

1000

1500

1775

170

500
500
500
82

5 027

217 550

6 000

270 000
343 800

12 000

70 000
10 000
5 000

20 000
15 000

1000

3 977
121000
130 22?
126 250

6 000

Ist 1930
MM.

26 883
22 844

5 565
55 293

30
34
43
07

7 983

250
255

1176
628

2 650
1997

148
15 088

160 000
40 137
20 000

50 000
35 000

1960

2 300

6 000

1000

30

68
25
04
25

13
02

10
77

316 398
386 780

13 952

78

66
50

57

I ^ie am Schlüsse des Jahres von dem Sachaufwand nicht verausgabten Betrage sind auf das folgende I°hr zu übertragen.
^< - Angestellte, die bisher aus Kapitel 61 Titel 16 bezahlt wurden, werden jetzt aus Kapitel 61 Titel 2a bezahlt.



50
Einnahmen

Ka¬
pitel

«3

Titel

64

«5

Gegenstand

Museen

Provinzialmuseum in Bonn*.............

„ Trier* .............

Zuschuß des Staates zu den Provinzialmuseen

Summe Kapitel 63

Heimatpflege

Soll
1932
NM.

4 300

4 500

12 000

20 800

1750

Förderung der Wissenschaft

Siehe Anlage 20.

Soll
1931
MM.

4 300

4 900

12 000

21200

Soll 1932 gegen 1931
mehr

NM.

1750

weniger
RM.

400

400

Ist 1930
NM.

4 514

5 786

12 000

22 300 82

.

Ausgaben
51

Ka.
Pitel

«3

«4

«5

Titel egenstand

6
7

8
9

10

Museen

Provinzialmuseum in Bonn*.............

» Trier* .............

Reisekosten für die Mitglieder der Museums¬
kommission ...........................

Für größere Untersuchungen und Ausgrabun¬
gen für beide Provinzialmuseen ........

ll) Für größere Ankäufe für beide Provinzial¬
museen ..............................

d) Für Veröffentlichungen................

Für das städtischeKaiser-Wilhelm-Museum in
Krefeld..............................

Summe Kapitel 63

Soll
1932
NM.

Soll
1931
NM.

Soll 1932 gegen 1931
mehr
NM.

Heimatpflege

Für Zwecke der Heimatmuseen

84 000

128 500

500

3 000

3 000
4 000

1350

224 350

115 100

175 900

500

5 000

9 000

2 700

308 200

weniger
NM.

31 100

47 400

2 000

2 000

1350

30 000 45 000

Förderung der Wissenschaft
(WissenschaftlicheLandes- und Volkstunde)

Für Vereine mit wissenschaftlichen oder
volkskulturellen Aufgaben, insbesondere für
Sammlungen, Büchereien und Veröffent¬
lichungen wissenschaftlichen und tunstge-
schichtlichenInhalts und zwar:

Gesellschaft für rheinische Geschichtskunde(für
allgemeine Aufgaben der Gesellschaft und
zur Herstellung des historischen Atlas) ...

Kommission des Rheinischen Wörterbuches zur
Herstellung eines rheinischen Dialeltwörter-
buches ...............................

Institut für geschichtlicheLandestunde an der
Universität Bonn.....................

Verein für geschichtliche Landestunde der
Rheinlande in Bonn..................

Verein von Altertumsfreunden im Rheinland
zu Bonn ............................

Gesellschaft für nützlicheForschungen in Trier
Kunstverein für die Rheinlande und Westfalen

in Düsseldorf.........................
Studentenbücheret in Bonn..............
Studentenbücherei in Köln ..............
Semesterbibliothel der TechnischenHochschule

in Aachen ...........................
Zu übertragen

5 000

2 500

1000

300

500
500

500
4 000

500

250

83 850

15 000

15 050

8 000

3 000

1500

500

800
800

800
6 500

800

500
23 200

3 000

500

500

200

300
300

300
2 500

300

250
8150

^ Anlage so.

Ist 1930
NM.

123 005

159 255

911

6 000

10 000

3 000

99

10

40

302 172

65 000

49

9 000

3 500

2 000

500

1000
1000

1000
8 000
1000

500
27 500



52
Einnahmen 53

Ka¬
pitel

Titel

«5

Gegenstand

s«

67

Soll
1932
NM.

Soll
1931
NM.

Soll 1932 gegen 1931
mehr weniger

NM.

Vultsbildungswesen

NM,

Ist 1930
NM.____.

^>

^

Ausgaben

Ka¬
pitel

«5

««

«7

«8

Titel Gegenstand
Soll
1932
NM.

Soll
1931
NM.

Soll 1932
mehr

NM.

gegen1931
weniger

NM.

Ist 1930
NM.

11
12

13

14

15

16

17

18

19

20
21

22

23

24

Übertrag

Landes- nnd Stadtbibliothekin Düsseldorf ..
Gesellschaftvon Freunden und Förderern der

Friedrich-Wilhelm-Universitätin Bonn ..
Gesellschaftvon Freunden der Aachener Hoch-

15 050

750

400

400

400

200

10 000

1000

1000

6 500
1000

2 000

1500

3 500

1000

23 200

1500

800

800

800

400

20 000

2 500

2 500

12 800
1500

4 000

2 500

5 000

1500

—

8150

750

400

400

400

200

10 000

1500

1500

6 300
500

2 000

1000

1500

500

27 500

2 000

100c

100c

100c

50c

2100c

3 00t

3 00t

16 00t
2 0U

5 000

3 000

7 000

1995

—

_____.

—

Verein der Freunde und Förderer der Univer¬
sität Köln... ............ —

Verein der Freunde und Förderer der Kunst-

Kaiser-Wilhelm-GesellschaftzurFörderung der

Museum für Handelund Industrie an der Uni¬
versität Köln . ....................

—

—

—

Verein „Beethovenhaus"in Bonn zur Grün-

Für die studentischenWohlfahrtseinrichtungen
an den UniversitätenBonn und Köln sowie
der TechnischenHochschule in Aachen je
2000 NM. und der Medizinischen Akademie
und Staatlichen Kunstakademiein Düssel¬
dorf je 250 NM....................

>—

—

Für den NaturhistorischenVerein in Bonn ..
Vereinigungfür rechts- und staatswissenschaft-

liche Fortbildung in Köln..............
Für Bearbeitung der rheinischenFragebogen

Für etwa notwendig werdende Erhöhungen
und weitere Unterstützungen an andere
Vereine und Zwecke der hier bezeichneten
Art (der am Jahresschluß verbleibende
Betrag ist auf das nächsteJahr zu über-

Mitgliedsbeiträge für die Vereine mit wissen¬
schaftlichen oder kulturellenAufgaben (der
am JahresschlußverbleibendeBetrag ist auf

Summe Kapitel 65

—

—

__

44 700 79 800 — 35100 94 995

20 000 35 000 — 15 000 31251 87

—

—



54
Einnahmen

Ka¬
pitel

«9

1«0

7»

71

72

73

74

Titel Gegen st and
Soll
1932
MM.

Sonstiges

Einmalige Einnahmen

Gesamteinnahme Abschnitt VI

150

Soll
1931
NM.

Soll 1932 gegen 1931
mehr

NM.

150

23 200

VII. Kredit, und Versicherungswesen

Die Zahlen zu Kap. 70, 72, 74, 77 und 79
gelten je für das Kalenderjahr.

Landesbant der Rheinpruvinz

Aus den eigenen Einnahmen* ...........

Grundkreditanstalten, Stadtschaften

2 113 000

21700

3 405 400

1900

weniger
MM.

Ist 1930
MM.

400
1500

Provinzial-Feuerversicherungsanstalt
der Rheinprovinz

Aus den eigenen Einnahmen"'* ........

Unfall- und Haftpflichtverficherung,
Landwirtschaftliche Nerufsgenussenschaft

Rheinische landwirtschaftliche Berufsgenossen¬
schaft

Aus den eigenen Einnahmen-** .........

2 261 000 2 818 000

455 000

' Siehe Anlage 22.
" Siehe Anlage 23.

'— Siehe Anlage 24.

548 000

22 823 2^

1 292 400

557 000

93 000

3 167 757 91

2 893 412

628 698?^

Ausgaben
55

«9

Titel

7»

78

Gegenstand

Sonstiges
Für die Archivberatungsstelle.............
Für den Verschönerungsverein für das Sieben¬

gebirge in Bonn .....................
Für das Rheinische Stiidtebundtheater in

Neuß, das Frankfurter Kunsttheater für
Rhein und Main und die Westdeutsche
Bühne in Düsseldorf je 2000 NM.......

Zur Unterstützung der in der Interessenge¬
meinschaft den rheinischen Verwaltungs-
llkademien zusammengeschlossenen Organi¬
sationen (Arbeitsgemeinschaft der nieder¬
rheinischen Verwaltungsalademien und
mittelrheinischen Verwaltungsakademie) ..

Summe Kapitel 69

Einmalige Ausgaben....................

Soll
1932
MM.

Soll
1931
MM.

Soll 1932 gegen 1931
mehr weniger
MM.

Gesamtausgabe Abschnitt VI

VII. Kredit« und Versicherungswesen

Die Zahlen zu Kap. 70, 72, 74, 77 und 79
gelten je für das Kalenderjahr.

Landesbant der Rhetnprovinz

Verwaltungslosten*......................

15 000

400

6 000

5 000
26 400

20 000

800

9 000

10 000
39 800

569 000

— Grundkreditanstalten, Stadtschaften

Provinzial-Feuerversicherungsnnstalt
der Rheinprovinz

Verwaltungslosten**

Unfall- und Haftpflichtversicherung,
Landwirtschaftliche Nerufsgenossenschaft

Rheinischelandwirtschaftliche Berufsgenossen¬
schaft

Verwaltungslosten des Genofsenschaftsvor-
standes*** ...........................

" II° Anlage 22.
'» I Je Anlage 23.

^i«h« Anlage 24.

2 113 000

863 600

3 405 400

3 977

NM.

5 000

400

3 000

5 000
13 400

Ist 1930
MM.

22 845

1000

9 000

10000
42 845

20

20

298 577
294 600

2 261 000

455 000

1 292 400

936 997 63

3 167 757

2 818 000

548 000

557 000

93 000

2 893 412

91

44

628 698 74



56
Einnahmen

^itel egenstand

Viehseuchenentschädigung,
Viehversicherung

Viehseuchenentschädigung
Aus den eigenen Einnahmen .....

Ruhegehalts- und Wttwen-
und Waisenkassen

Ruhegehaltskassen der Amter und Land¬
gemeinden, der Kreiskommunalverbände
und Stadtgemeinden sowie der Witwen-
und Waisenversorgungsanstalt für die Kom¬
munalbeamten der Rheinprovinz

Aus den eigenen Einnahmen ............

Siehe

Lebensversicherungsanstalt

Provinzial-Lebensversicherungsanstalt der
Rheinprovinz

Aus den eigenen Einnahmen* ...........

Gemeindeunfallversicherungsverband
„Nheinprovinz und Huhenzollern"

Aus den eigenen Ginnahmen ... ........

Landesversicherungsanstalt Nheinprovinz

Aus den eigenen Einnahmen**...........

Summe Kapitel 72—79

Einmalige Einnahmen..................

Gesamteinnahme Abschnitt VII

Anlage 25. »» Siehe Anlage 26.

Soll
l932
MM.

27 629

146 815

721 000

35 556

2 25« 000

5 905 000

8 018 000

Soll
1931
NM.

38 539

190 981

761 000

38 280

2 840 000

7 234 800

10 640 200

Soll 1932 gegen 1931
mehr weniger
NM. NM.

10 910

44 166

40 000

2 724

582 000

1 329 800

2 622 200

Ist 193«
RM.

46 343

195 450

)2 272 0b

2 980 790^

7 536 96?,^

10 704 725

Ausgaben
5?

75

Titel

??

7»

1?0

Gegenstand

Viehseuchenentschädigung,
Viehversicherung

Viehseuchenentschädigung
Anteilige persönliche Ausgaben der Hauptver¬

waltung ..............................
Anteilige sachliche Ausgaben der Hauptver¬

waltung..............................
Summe Kapitel 75

Nuhegehalts- und Witwen- und
Waisenlassen

Ruhegehaltskafsen der Ämter und Land¬
gemeinden, der Kreiskommunalverbände
und Stadtgemeinden sowie der Witwen-
und Waisenversorgungsanstalt für die Kom-
munalbeamten der Nheinprovinz

Anteilige persönliche Ausgaben der Hauptver¬
waltung .............................

Anteilige sächlicheAusgaben der Hauptver¬
waltung .............................

Ruhegehälter und Hinterbliebenenbezüge ...
Summe Kapitel 76

Lebensversicherungsanstalt

Provinzial-Lebensversicherungsanstalt der
Nheinprovinz

Verwaltungskosten* ...................

Gemeindeunfallversicherungsverband
„Nheinprovinz und Hohenzollern"

Anteilige persönliche Ausgaben der Hauptver¬
waltung .............................

Anteilige sächliche Ausgaben der Hauptver¬
waltung .............................

Ruhegehälter und Hinterbltebenenbezüge ...
Summe Kapitel 78

Soll
1932
NM.

24 596

3 033
27 629

102 198

22 266
22 351

146 815

721 000

Landesversichernngsanstalt Nheinprovinz

Besoldungen und andere persönliche Aus¬
gaben der Provinzialbeamten** ........

Summe Kapitel 72—79

Einmalige Ausgaben

Gesamtausgabe Abschnitt VII

28 446

3 685
3 425

Soll
1931
NM.

38 539

38 539

137 735

27 112
26 134

190 981

761 000

35 556

2 258 000

5 905 000

8 018 000

29 451

4 825
4 004

Soll 1932 gegen 1931

38 280

2 840 000

7 234 800

10 640 200

mehr
NM.

^ Anlage 25. »' Siehe Anlage 26.

weniger
NM.

10 910

10 910

35 537

4 846
3 783

44 166

40 000

1005

1 140
579

2 724

— ! 582 000

1 329 800

2 622 200

Ist 1930
NM.

46 343

46 343

69

69

149 007

18 653
27 790

195 450

792 272 05

2 980 790

7 536 967

79

71

10 704 725 62





59

VI. Anlagen

Unterhaushaltspläne





l)1

Anlage 1 (zu Kap. 42 Tit. 4—1«)

Unterhaushaltsplan
Provinzial-Heil- und -Pflegeanstalten

Rechnungsjahr 1932

-

Zu beköstigen sind
Anstalt Kranke in Tischllasse

I II

Veamte,
Angestellte

usw.
Insgesamt

Andernach ........ 1b 885 115 1015

Bedburg-Hau....... — 2700 309 3009
Vonn .......... 15 905 140 1060
Düren.......... 2 868 100 970

Galkhaufen ....... — 1000 155 1155

Grafenberg ........ 25 925 136 1086

Iohannistal....... 2 1148 136 1286

1932 Summe 59 8431 1091

1104

9581

1931 Summe 84l »0 9594

Stellenplan

Anstalt

hernach
^burg-hau>o„n
'üren ,
!"ll,«usen'
'lafenberg
°l'annistal

'"2 Tununel
931

Zahl der Angestellten « <!N

!! INI) 10»,

Zal

9

,l d

8

er

7d

^e

7,-,

an :tei

5

m

4ä4c 4b

»soltn

4a 3e

mgsgru

3b 2b

ppe

2a I
l ! -

I! ,A

>8

nst< üts die,

3

'st ^3 3

Nl»

6?
I V ^l»' g<> U l»?^'

54 1 17 3 8 i 3 1 6 95 2 20 62 84 18 14 24 235
1 — 88 7 35 — 2 12 _ 1 2 — _ 2 14 — i — 165 2 4 132 144 1 283 31 80 18 527
1 — 82f 2 17f — !! ,0 i — — 2 — — 1«M 5 «z- 131^ 6 1 36 64 — 107 11 16 10 275z
2 — 65z* 2 16 — 1 l, i,»» — — 3 ... — 5z'« — 1 — 102,°, 3 2 17 52 — 74 10 12 16 214/z-
2 — 28 1 15 2 5 _ 1 1 — — 6 — I _ 63 — 3 59 64 I 127 19 15 11 235
2 —, 59 3 19 2 9 1 9 108 4 2 42 46 — 94 22 16 9 249

— 57 3 18 — 2 7 — 1 2 —
'"!'

— i — 100 3 2 40 70 115 24 9 16 264

« — 433 > 19 137 - 15 56^ -l II. — <> 2 59 ^7 -7647 20 14 346 502 2 884 135 112 104 1999s
— 9 5 469z ^ 160

",
)',, «3 ,! ^- 5 2 —

«, 26z ' 824 s 20 14 328
!
51» 141 10.zi 114 11« 2069 Z

5 ^„schließlich zweier Beamten der Gruppe 10a und zweier Beamten der Gruppe 8, die zur klinischen Station der Universität Bonn

1 3"^ znVen'der S'und Pslegeanstalt Bonn und zu V» zu Lasten der Kinderanstalt.
! Zas Gehalt d/s «ei"rs ^ ie zur Hälfte zu Lasten der Heil- und Pflegean alt Bonn und der K.nderanstalt.

Tarunter "in Heize? we^ in Düreu tätig ist und je zur Halste aus den Hanshalten beider

" der zu '/. aus dem Haushalt der Heil- und Pslegeanstalt und zu '/< aus dem Haushalt der

'" Desal !>'i?.'m"^.,^''^" ^^'. c.-,l.» ^..2 ^>-„ «^„sbalten der Öeil° und Psteaeanstalt und der Blindenanstalt besoldet wird, und
aus dem Haushalt des Heilerziehungsheims

Wölbet wird.



62 63

Nr Gegenstand

Pflegegeld

Selbstzahler <Abtlg. VII ä., ........

Bezirkshilfsbedürftige(Abtlg.VII.L) . , . .

Landhilfsbedürftige (Abtlg.V) ......

Fürsorgezöglinge(Abtlg. XII) .......
Summe Titel I

Personalaufwand
Beamte ................

Angestellte

2) Assistenz- und Volontärärzte, Apotheker
und Laborantinnen..........

b) Büropersonal .............

o) Pflegepersonal ............

6) Sonstige ...............
Summe Nr. 2

Lohnempfänger

2) Handwerker pp ............

d) Hausperfonal ............
Summe Nr. 3

Sonstiges

«,) Ruhegehälter und Hinterbliebenenbezüge

d) Seelsorge ..............

c) Fortbildung der Arzte.........
Summe Nr. 4

Summe Titel II

Pflege

Beköstigung...............

Bekleidung, Lagerung und Wäsche ....

Arznei,Verbandmittelu. ärztliche Instrumente

Bücherei, Kirchen-und Schulbedürfnisse . .

Erheiterung der Kranken .........

Unterbringung in Familien und auswärtige
Anstaltspflege ............

Summe Titel HI

Ansatz 1932 für die Provinz^ Heil- und Pflegeanstalten

Andernach
Einnahme

NM.

99 500

835 000

55 000

4 500

994 000

38 000

38 000

Ausgabe
NM,

288 711

3 980

142 020

146 000

32 «40

8 880

41 520

78 238

2 650

100

80 988

557 219

229 000

39 400

8 200

3 285

16 425

73 000

369 310

Bedburg-Hau
Einnahme

NM.

235 000

2 506 000

219 000

20 000

2 980 000

120 000

120 000

Ausgabe
NM.

517 446

4 320

6 600

510 000

2 316

523 236

59 220

17 340

76 560

133 469

4 000

400

137 869

1255 111

696 000

118 500

24 650

4 800

43 500

36 500

928 950

Nun«

Einnahme
MM.

191 500

794 000

33 000

1 50«

1 020 000

56 000

56 000

Ausgabe
NM.

405 487

11 760

1 800

201 360

214 920

23 400

11 220

34 620

108 069

2 650

200

110 919

765 946

270 000

40 300

9 000

3 350

16 800

339 450

DUren
Einnahme l Ausgabei

NM. N«^

52 000

816 000

66 000

16 000

950 000

52 000

52 000

308?^

IS-

4l

121"

141 0Z«

14

10^
24'"

84'

,?««

560 ?«>

Gnllhausen
annahm«

NM. Ausgabe
NM.

213 076

7 296

214 800

2 424

224 520

'900

39 600

9 240

Grafenberg
Einnahme

NM.

221 000

806 000

27 000

16 000

1 070 000

48 840

65 554

3 600

200

69 354

555 790

260 000

43 800

9 125

3 650

18 250

73 000

40? 825

Ausgabe
NM.

371 497

9 840

3 912

184 500

IohannMal
Einnahme

NM.

93 000

1 134 000

33 000

1 260 000

198 252

68 000

68 000

55 320

11 820

67 140

105 987

3 500

700

110 187

747 076

270 000

41 600

8 675

3 475

17 340

21 900

362 990

Ausgabe
NM.

332 527

8 096

4 104

206 760

218 960

62 500

62 500

Insgesamt

Ansatz 1932
Einnahme

NM,

1 004 000

7 832 000

477 000

61 000

9 374 000

Ausgabe
NM.

2 43? 467

53 392

27 792

1 581 000

4 740

58 632

9 960

68 592

93 860

2 450

300

96 610

716 689

280 000

50 400

15 600

4 200

21 000

371 200

456 500

456 500

1 666 924

Haushalt 1931
Einnahme

NM.

1 074 «00

10080000

630 000

11784000

Ausgabe
NM.

3 269 80«

55 210

27 683

I 800 000

343 «00

2 225 893

283 008

78 900

361 908

669 583

20 550

2 100

692 233

5 158 532

2 235 000

372 100

83 150

25 935

154 190

281 050

3 151.425

466 922

466 922

Rechnung 1930 Nr.
«

Einnahme
NM. , Pf

1 561 827

10726761

744 144

13032733

92 260

92 260

754 925

23 737

5 300

783 962

6 371 915

3 130 980

475 500

117 400

31 800

154 600

324 000

4 234 280

!7

471113

471 113

Ausgabe
NM. >Pf,

3 270 508

78 896

30 079

1 807 037

369 246

2 285 260

27

27

88 650

88 650

ütt

69

II

757 659

23 415

5 200

786 275

6 430 694

2 983 623

460 372

112 829

30 008

141 057

352 435

4 080 327 7"

III



64 (!5

«
K v!l

IV

V

VI

7

8

9

10

Gegenstand
Ansatz1932 für die Provinz^ Hezi, ^ Pfl^eanstalten

Unterhalt und Betrieb der Gebäude

Vauliche Unterhaltung ..........

Mieten und Pachte...........

Anleihedienst ..............

Steuern, Gebühren, Versicherungen....

Heizung, Beleuchtung und Wasserversorgung

Reinigung ...............

Inventar................
Summe Titel IV

Eigene Netriebe

Land- und Viehwirtschaft(Besonderer Unter-
Haushalt) ..............

Hausindustrie ..............
Summe Titel V

Verschiedenes

Kraftwagen ...............

Benutzung der Anstalt Grafenberg als Stadt«
«fyl .................

Verwaltungslostenbeitrag der orthopädischen
Kinderheilanstalt ...........

Aus Abgabe von elektrischemStrom. . . .

Erstattung für Beköstigung,Heizung,Beleuch¬
tung und Wasserversorgungvon dem Pro-
vinzial-Pshchopathenheim und Heilerzie¬
hungsheim für Fürsorgezöglinge Düren.

Postgebühren ..............

Bürounkosten .............

Für Altmaterial.............

Dienstreifen...............

Einbringungskosten,Sonstiges und zur Ab-
rundung ...............

Summe Titel VI

Insgefamt

Zuschuß

Überschuß

Insgesamt

Ansatz 1932
Einnahmel Ausgabe

NM, I NM.

Haushalt 1931

Einnahme
NW,

269 500

87 000

356 500

I 44!» 050

110 000

1 550 050

11 800

4 000

0 000

34 000

25 400

12 000

11 750

107 050

11854000

537 137

469 060

56 800

591 400

79 865

III 575

1 845 837

1314 000

76 500

1 390 500

27 100

6 000

23 500

19 000

1 650

15 456

92 706

11630 000

215 000

618 080

90 000

708 080

1 878 200

141 300

2 019 500

4 000

9 600

30 000

32 000

12 000

14 898

102 498

15081000

Ausgabe

1 058 842

497 068

66 700

727 000

100 500

201 000

2 651 110

Mechnung 193«

Einnahme Ausgabe
NM. >Pf,I NM, Pf

Al.
<^

604 586

95 000

699 586

624 100

99 300

1 723 400

!4 400

6 000

26 300

23 «00

3 700

68 395

152 395

15133100

52 100

1 819 441

146 171

1 965 613

4 000

9 600

58 320

21 939

12 000

25 730

131 590

16300636

2,»

^<»

,«

Ä>

«!

<!!>

7«

80

879 4!9

415 810

60 450

671 997

85 001

177 477

2 290 155

I 613 367

93 270

1 706 637

16 677

4 039

25 430

21 286

1 750

87 440

156 624

14 664440

1 636 196 33

IV

6

7

8

9

10





«7

Anlage 2 (zu Nap. 42 Tit. 11)

Unterhaushaltsplan
Provinzial-Mnderanstalt für seelisch Abnorme in Vonn

Rechnungsjahr 1932

Jahr
Zu beköstigen sind

jugendliche Insgesamt

1','32

1031

110

110

21

1?

13l

127

stellenplan

Zahl der Beamten Geist¬ Zahl der Angestellten Zahl des
v^ahr

in ^efuioungsgr uppc liches
Pflege¬ Nrztc u. Bürn- Pflege. Ll'hn- ^ Haus-

Per¬
3«s-

qesnmt2I> 2» l I> ^»!N!»e personal tinnen arbcitcr rinnen empsnnger sonals

1W2 1'/«* /2
---- 1'/« 20 7 2 4 1 14 17 52-/,

1981 '/« 1 '/2 1'/-. 1? 8 2 5 1 1!) 1t> 50'/,

*5
Tas Gehalt eines Geistlichen geht zu °/«zu lastender Hcil°und Pflegeanstalt Ve,unuudzu V« ,',» Insten der«i»deraus,al!,
Das Wehalt des Leiters der Kindcranstalt geht je zur Hnlfte zu Üasteu der Heil- >md Pflcgeanstalt Vmni uud der
Kinderanstalt.



6« 69

Titel

1l

II!

IV

V

Nr.

1
2
3
4

l
2
3
4
5
6
7

1
2
3
4

(Hcgenstand

Pflegegeld
Für Landhilfsbedürftigc <Abt. V) . , .
Für Äczirkshilfsbedürftige (Abt. VII I'.)
Für Fürsorgczögliugc (Abt. XII) . . .
Von Jugendämtern usw......
Von Selbstzahlcrn (Abt. VII ^V) . . .

Snmmc Titel I

Personalaufwand
Beaiute...................................,
'Angestellte
ü) Assistenz- und Volontärärztc, Fachpsychologe, Laborant, tcchn. Assistentin pp. . . . -
>>) Büropersonal ................................
<) Geistliches Pflegepersonal.........................,
<I) Pflegepersonal ...............................

Sinnmc Nr. 2
Lohnempfänger
!>) Handwerker pp................................
>>) Hnilspersonal ................................
<>) Sonstige ..................................

Slunmc Nr. 3
Sonstiges
ü) Ruhegehälter und Hinterbliebcncnbezngc....................
!>) Scelsorgc ..................................

Sunnne Nr. 4
Summe Titel N

Pflege
Vetöstignng.................................
Vetleidimg, Lagerimg und Wäsche.......................
Arznei, Verbandmittel und ärztliche Instrumente................
Bücherei, Kirchen- nnd Schulbedürfnisse, Laboratorium .............
Erheiterung der Kranken.................. .....

Summe Titel lH

Unterhalt und Betrieb der Gebäude
Bauliche Unterhaltung
Mieten und Pachte .
Anleihedienst ..............
Steuern, Gebühren, Versicherungen . . . ,
Heizung, Velenchtnng und Wasserversorgung
Ncinignng ...............
Inventar................

Summe Titel 1^

Verschiedenes
Bürouutosten, Postgebühren
Nöntgenlaboratorinm
Für psychiatrische Erbforschung
Dienstreisen .........
Sonstiges und zur Abrundung.

Snmme Titel ^
Insgesamt

Zuscl)"li

Ansatz 1932

Einnahme Ausgabe
NM, RM,

Haushalt 1931

Vinnahme Ausgabe
RM. RM,

Rechnung 193«

Einnahme Ausgabe
RM, RM.

Titel Nr.

5 500
105 000

6 000
1500

15 000

—
1 500

122 500
6 000
5 000

15 000

—
1 500

133 797
6 000
5 000

15 000

lli,
—

—

I

II

III

IV

V

1

3
4
5

133 000 — 150 000 — 161 297 <>5 —

6 113 15 100 14 952 50
1

—

17 640
4 440

12 000
2 940

—
20 600

6 860
11400
6 500

—
—

19 593
5 707

12 021
4 600

56
95
36

3
-— 37 020 — 45 360 — — 41922 87

— 2 856
10 080 —

6 000
10 815

— — 4 356
9 050

99
78

4
— 12 936 — 16 815 — — 13 40? 77

33— 1482
3 000

—> 3 070 — — 3 214

— 4 482 — 3 070 — — 3 214 33

.__ -— 60 551 — 80 345 — 73 49? 47

1200 44 000
4 000
1250
3 000
1500

300 56 000
5 000
7 000
4 600
2 000

1451 92 51 179
14 931
10 597

4 476
2 048

84
19
43
94
84

1
2
3
4
5

___ 1200 53 750 300 74 600 1451 92 83 234 24

800

1500

13 595

28 392
150

15 300
1300
1200

800

100

47 258

27 002
200

17 000
6 500
8 000

900

200

—
51 337

27 793
21

13 752
4 094

27 789

83

91
60
33
27
74

1
2
3
4
5
6
7

_____ 2 300 59 937 900 105 960 1100 124 789 68

45
02

41

3 000
6 000

___ 500

2 500
3 000
8 000

100
1162

3 000
4 000

2 300

3 600
3 000
6 000

95
3 000

3 002

6 50

3 665
3 026

102
2 000

1
2
3
4
5

^__ 9 500 14 762 9 300 15 695 3 008 50 8 793 «8

146 000 189 000 160 500 276 600 166 858 07 290 315 27

^^ — 43 000 —- 116 100 — — 123 457 20





71

Anlane 3 (zu 5l«p. 42 Tit.12)

Unterhaushaltsplan
provinzial-psychopathenheimund l^eilerziehungsheim

für Fürsorgezöglinge in Oüren
Rechnungsjahr 1932

Jahr
Zu beköstigen sind

Psychopathen > Beamte, ^„«««.«»«nt
usw, Annestelltcnstu,^ ^"sae,ann

1W2

1!».1I

«0 12 72

7!

Stellenplan

Inhr
Zahl der Beamten

in Besoldungsgruppe
i »>n 7 !i 2 l, ?NN!1»e

Zahl der Angestellten

Pfleger ^,^/ ^m,s!iae, Znmme

^ns-
nesnnit

19-l2 '/«*

V.
10 15

14

*E>n Anstaltsarzt wird zu '/» aus dein HanShalt der Heil« uud Pflegeanstalt Dnre» »nd .-,» ' ,, ans den,
Haushalt des Heilerziehnngsheiins besoldet.



72 73

Titel

II

III

IV

V

Nr.

1

2

3

4

1
2
3
4

1
2
3
4
5

egenstand

Pflen.ea.eld

Pflegegeld «Abt. XII)

Personalaufwand

Beainte

Angestellte
l») Pflegepersonal
d) Sonstige . . ,

Lohnempfänger

Sonstiges
li) Nnhegehälter nnd Hinterbliebenenliezüge

Pfleae

Beköstigung
Bekleidung, Lagerung und Wäsche.......
Arznei, Nerbandmittel nnd ärztliche Instrnmente
Bücherei, Kirchen^ und Schnlbednrfnisse pp. . .
Erheiterung der Kranken...........

Unterhalt und Netrieb der Gebäude

Mieten und Pachte...........
Stellern, Gebühren, Versicherungen . . . .
Heizung, Beleuchtnug und Wasserversorgung
Reinigung ...............
Inventar................

Verschiedenes

Sonstiges

Summe Nr. 2

Summe Titel II

Snmme Titel III

Snmlne Titel IV

Insgesamt
Merschus!

Ansah . 1932 Haushalt 1931 Rechnn«!, 1930
Titel ?ll.

Einnahme Ausgabe Einnahme Ausgabe Einnahme Ausgabe
NM. NM. NM. RM, NM. NM.

I

92 000 — 104 000 — 72 920 — 1

11

— 13 205 — 10 900 — 10 112 l»! 1

31 000 27 000 30 000
2

— 200 — 300 — 168 8>!
— 31200 -— 27 300 — — 30 168 ^,
— — — — — ...... — 3

4
— 3 202 — 2 216 — — 2 212 35

III

— 47 607 — 40 416 — 42 493 73

7 000 20 000 7 000 24 000 6 000 14 832 1! 1
— 2 600 — 3 200 — 2 173 15 2
— 650 — 600 — 965 50 3

825 — 600 — 172 95 4
__ — 1350 — 2 200 — — 1239 65

IV

!>

___ 7 000 25 425 7 000 30 600 6 000 — 19 383 39

3 5)00 1240 1075 51 __ 1
— 100 — 400 — — — — 2

700 5 400 260 8 000 280— 7 107 70 3
— 690 — 1200 — 795 7-1 4

-», — 765 — 1500 — — 604 05
49

V

5

___ 4 200 6 955 1500 11 100 1355 5, 8 50?

___ 100 313 500 384 305 -12 910 85
49103300 80 300 113 000 82 500 80 580 93 71295

^ 23 000 — 30 500 — 9 285 .!'l >_____
>

-





75

Anlage 4 (zu 5lap. 41 Tit. 3)

Unterhaushaltsplan
Provinzwl-Krbeitsanstaltzu Vrauweiler

Rechnungsjahr 1932

Der Haushaltsplan rechnet mit folgendem Bestände:

Männliche Korrigenden und sinnnige Unterhalt,lngspflichtige.....
Weibliche »orrigenden und säumige Unterhaltungspflichtige.......
Land und Vezirkshilfsbedürftige.................
^»tinündigte Trinker und Trinkeriunen................

Sünnne

Zahl »ach de», üa»ohall?pla»

, !».'l2 I!»3I in^o

360
20

200
150

730

420
30

190
210

850

420
40

180
220

860

Stellenplan

Jahr
!> < 8 7d 7n «

Zahl de

5 4c!

r Ä

4c

.'am

4K

teu in Besol

4.-, 3c ^ 3o

dunl

2d

Isgr,

2l>

ippe

1c t a Snnnne

Zahl der

Ange- Lohn¬
stellten enipfänger

Ius.
gesamt

lN82

N»3l

65

I

1 —

59 3

18

2

8

38 1 2

1 5

1 3

2!-

- 3

3

3

1

l

104

112

13 ^ 37
50

154

168



76

Titel

II

III

IV

Vl

Nr.

1
2
3
4
5

1
2
3
4
5
6
7

1
2
3
4
5
6
7

G e g e n st a n d

Pflegegeld
Vom Landesfürsorgeverband für Landhilfsbedürftige
Von Drittverpflichteten.............

Summe Titel I

Beamte...........
Angestellte
l») Vertreter des Anstaltsarztes
i>) Büropersonal.......
c) Anfsichtspersonnl .....
ck) Sonstige .........

Personalaufwand

Snmme Nr. 2
Lohnempfänger
u.) Handwerker usw.
I») Hausperfonal . ,

Snmme Nr. 3
Sonstiges
l>) Nnhegehälter und Hinterbliebenenbezüge
>>) Dienstkleidung ............

Summe Nr. 4
Summe Titel II

Beköstigung ..........
Bekleidung, Lagerung nnd Wäsche

Pflege

Arznei, Verbandmittel nnd ärztliche Instrumente
Bücherei, Kirchen- und Schulbedürfuifse nsw. . ,
Spiele, Sport, Unterhaltung der Anstaltsinsassen
Nachgehende Fürsorge ............

Snmme Titel III

Unterhalt und Betrieb der Gebäude
Bauliche Unterhaltung..................
Mieten und Pachte...................
Anleihedienst ......................
Steuern, Gebühren, Versicherungen............
Heizung, Beleuchtung und Wafferversorgung........
Neiniguug .......................
Inventar........................

Summe Titel 1^

Eigene Netriebe
Laud- und Viehwirtschaft (Besonderer Unterhanshalt)
Arbeitsbetrieb..................
Bäckerei ....................

Snmme Titel ^

Verschiedenes
Arbeitsbelohnuugen.....................
Renten auf Grund des Gesetzes, betr. Unfallfürsorge für Gefangene
Postgebühren ........................
Bürounkosten ........................
Altmaterial.........................
Dienstreisen .........................
Sonstiges nnd znr Abnmdung.................

Summe Titel ^
Insgesamt

Zuschuß

77

Ansatz 1932 Haushalt 1931 Rechnung 193»
Titel Nl.

Einnahme Ausgabe Einnahme Ausgabe Viuuohme Ausgabe
«M. NM. RM. RM, RM, NM.

51000 40 150 40 080
l

1
201 000 — 244 850 — 246 364 !0 — —

II

2
252 000 — 285 000 ' — 286 444 10 —

10347 943 458 600 481 343 1

1000 1000 1000
2

— 7 800 — 9 200 — 9 578 66
— 10 080 — 15 850 — — 19 660 19
— 7 560 — 7 600 — — 8 000 —
— 26 440 — 33 650 — — 519 582 25

3!^ 58 800 100 400 103 164
3

— 6 000 — 7 200 — — 7 800 —
— 64 800 — 10? 600 — — 110 964 3!

05^ 97 346 108 577 113 691
4

— 8 400 — 10 925 — — 10 94? 20

III

— 105 746 — 119 502 — — 124 638 25
— 544 929 —> 719 352 — 755 184 .^!

62 350 227 700 3 700 281 000 3 747 45 293 744 02 1
— 51000 — 74 000 — — 101 450 12 2
— 5 000 — 6 000 — — 6 450 !9 3
— 4 000 — 6 000 — — 6 461 53 4
— 4 000 — 7 000 — — 7 395 95 5

4 000 — 6 000 — — 7 535 53

IV

6

^. 62 350 295 700 3 700 380 000 3 747 15 423 03? 61

— 100 165 — 160 887 — — 109 672 «6 1
38 000 — 39 200 — 39 512 60 — — 2

— 51 980 — 69 323 — 49 281 3l 3
— 12 000 — 12 000 — — 13 159 15 4
2 200 60 000 2 100 95 000 2 178 76 89 285 9! 5
— 10 700 — 16 000 — — 17 041 98 6

.__ — 13 500 — 30 000 — — 33 403 5!5

V

7

^. 40 200 248 345 41300 383 210 41691 36 311 844 56

126 400 106 400 165 400 135 400 201 521 49 160 775 5! 1
621 000 398 000 970 100 629 100 1 108 929 «0 780 141 59 2

.__ — — 68 100 56 100 76 552 5,0 51628 62

VI

3

_^747 400 504 400 1 203 600 820 600 1 387 003 79 992 545 72

10 000 __ 12 000 — — — — 1
1000 — 1000 — 1310 10 2
7 000 — 8 000 — 5 058 33 3
2 500 — 3 000 — — 2 990 87 4

2 000 100 — 100 — — — 5
1800 2 500 — — . 1945 15 6

^. 1050 4 326 1300 13 938 1302 0! 18 809 H 7

>__ 3 050 26 626 1400 40 438 1402 0! 30 113 86

^105 000 1 620 000 1 535 000 2 343 600 1 720 289 0! 2 512 726 59

^^ 515 000 — 808 600 — 792 43? 55





70

A»lnz,c .', (zu «ap. 41 Tit. 4)

Unterhaushaltsplan
Provinzial-HeilstätteFichtenhain

(in Auflösung begriffen)

Uechnungsjahr 1932

V«l. A«ln„e lX (zu «apiiel !l<» Titel :^) Pruviuzilllau« Fichtenl,ni«.

Da die Heilstätte als solche in der Auflösung begriffen ist, lassen die
Wahlen für ll>30 und 19,'N im einzelnen leinen Vergleich zu. Sie sind
deshalb für die Einnahme nnd Ausgabe je in einer Summe angegeben.

Stellenplan

Jahr
1! lUd

Zahl

!! ! 8

der

7 b

Beamte!

7n l>

! in

5>

Bes

<<c1

oldnn gsgrnppe

^ I l

Zahl der

An Luh»'
gestollte,, , ompfniigcr

aesamt

52 1

1

15
5 20 ^

3 1

1 ^ 1

>'/^ 1

2 ! 1
22'/,
39

l
10 5 .^'/.

!1 15 54

' Das wchalt des Verwaltuugsubcrinspcttors geht mit ', zu Laste» der Heilstätte und mit V„ zu Üasten des Pruviuzial-
üutes.



80

Xitel Nr. Einnahme
Ansatz
1932
RM.

Haushalt
1931
RM.

Rechnung
1930
RM.

Mieten................
Verwertung uun Inventar nnd Vorräten .

Gesamteinnahme

8 00«
20 000 401 000 417 027

28 000 491 000 417 027

5«

59

II

Ansgabe

Persunalnufwaud

1 Beamte..............
2 Angestellte .............
3 Lohnempfänger...........

Ruhegehälter nnd Hiuterbliebcneubczüge

Uuterlialtuug der Gebäude

1 Vauliche Unterhaltung .......
2 Anleihedienst ............
3 Heizung, Veleuchtuug, Wasserversorguug

Steuern, Reinigung, Vürounkosten . .
Sonstiges und zur Abrundnng ....

Gesamtausgabe
Gesamteinnahme

Zuschllß

53 516
12 013
10 390
22 612

98 531

8 000
11321

5 000
2 000

148

26 469

125 000
28 000

97 000

645 500 623 906 3?

645 500
491 000

623 906
41? 027

154 500 206 878

3?
59

78



81

Anlage « (zu Kap. 44 Tit. 4)

Unterhaushaltsplan
OrthopädischeProvinzial-Mnderheilanstaltin Süchteln

Rechnungsjahr 1932

Stellenplan

Jahr
102 7d 4b

N

3c

eam

32

te

2d 22 Ic l2

Summe
Geistl.
Pflege¬

personal

Angest
Assistenz..

Volont.'Ärzte,
Med,.P«ltik,

ellte

Sonstige
Angestellte

Summe
Haus-

personal
Ins¬

gesamt

1932 1
1

1
1

1

1

3
3

1
1

7

7 50
8

8

1 11 20
30 66

2?
1931 22 153



82

Titel Nr. Einnahme
Ansatz
1932
NM.

Haushalt
1931
NM.

Nechnung
1930
NM.

I 1

2

1

2

Pflegegeld (gesetzlichePflegefälle, Anstalts-
fürsorge) .............. 475 800

53 070
550 694

63 875
547 734

42 289Pflegegeld (Selbstzahler)........
Summe Titel I

Sachleistungen an Beamte und Ange¬
stellte ...............

Orthopädische Apparate und Schnhe
H) gesetzlichePflegefälle . . 44 000 H^s,
d) Selbstzahler......4 000 „ )

Medikamente, Verbandstoffe, Röntgenauf¬
nahmen usw.
k) gesetzlichePflegefälle . . 22 000 H^
d) Selbstzahler...... 5 000 „ 1

Sonstiges und zur Abrundung.....
Summe Titel IV

Gesamteinnahme

85

528 870 614 569 590 023 85

II
6 600 11000 10 936 34

III
48 000 50 000 64 809 48

IV

27 000

1030

30 000

2 031

32 943

1025

96

65

28 030 32 031 33 969 61

611 500 707 600 699 739 28

I 1

2

1

1
2

3

4
5

1

2
3

Ansgave

Anteil an den Verwaltungskosten der
Prouinzial - Heil- und Pflegeanstalt
Iohannistal............ 9 000

9 478

9 600

11709

9 600

10 499
Beiträge zu den Ruhegeldern und Hinter-

Summe Titel I

Besoldungen
Gehälter, Wohnungsgeldzuschüsse usw. . .

Andere persönliche Ausgaben
Assistenz-und Volontärärzte, Med.-Praktik.
Plluschlllvergütung an die Ordensgenossen¬

schaft, für die Wirtschaftsführung . . .
Geistliches Pflegeperfonal.......
a) Angestellte............

73

18 478 21309 20 099 73

II
39079 57 600 50 718 01

III

21800

276 696

7 803
22 560

2 000
800

23 800

66110
13 255
30000
47 320

2 000
1000

22123

62 775
11175
30 000
44 011
1971

565

15

40
06
^
13
90
65

Summe Titel III

Verpflegung

Bekleidung, Lagerung, Wäsche ....
Arznei, Verbandmittel, ärztliche Instru-

331 659 183 485 172 622 29

IV

27 000

1000

186 369
30 000

30 000
3 000
4 000

166 340
24 515

29 253
3 728
3 851

35
28

03

Kirchen- und Schnlbedürfnisse, Bücherei.
Spiel, Sport und Unterhaltung ....

Summe Titel IV

2'/
9«

28 000 253 369 227 688 83

Titel Nr.

2
3

VI

VII

1
2
3

Ausgabe

Unterhaltung und Netrieb der Gebäude

Bauliche Unterhaltung der Dienst- und
Wohngebäude ...........

Für Verzinsung und Tilgung von Anleihen
Heizung, Beleuchtung, Wasseruersorgung
Reinigung .............
Möbel, Gebrauchsgegenstände .....

Summe Titel V

Orthopädische Schuhe und Apparate
k) gesetzlichePflegefälle . . 44 000 HFl
b) Selbstzahler......4 000H^j

Verschiedenes

Unterhaltung der Kraftwagen.....
Bürounkosten, Porto, Fernsprechgebühren
Sonstiges, Steuern, Gebühren, Versiche¬

rungen und zur Abrundung.....
Summe Titel VII

Gesamtausgabe
Gesamteinnahme

Zuschuß

Ansatz
1932
NM.

17 887
175 224
52 000

5 000

250 111

48 000

4 000
3 000

2 673

9 673

725 000
611 500

113 500

Haushalt
1931
NM.

61273
186 077
54 000

9 000
10 000

320 350

50 000

4 000
3 000

6 587

13 587

899 700
707 600

192 100

83

Nechnung
193«
NM.

49 170
186 79?
50 599

9 146
12 070

30? 784

46
57
28
20
56

0?

55 186

6 525
3 369

4 719

08

14 614

848 713
699 739

148 973

94
13

19

26

2?
28

99





85

Anlage 7 (zu Kap. 49 Tit. 15—17)

Unterhaushaltsplan
provinzial-Erziehungsheime

Rechnungsjahr 1932

Das Provinzial-Erziehungsheim Fichtenhain ist am 15. Mai 1930 in eine Heilstätte umgewandelt und erscheint
unter Kapitel 41 Titel 4 (Anlage 5); es ist daher in diesem Haushalt nur noch in der Spalte „Rechnung

1930" für die Zeit vom 1. April bis 15. Mai 1930 mitberücksichtigt.

Heim
Das Heim ist berechnet auf

Zöglinge
Beamte und
Angestellte Schwestern insgesamt

Verpflegung ist berechnet für
Vemnte, Schwestern, Anne«
stellte n. tränte Zöglinge nach

Speiseplan ^

Zöglinge
nach

SpeiseplanN

Nheindahlen ......

Solingen........

Euskirchen .......

1932 Summe

1931 Summe

300

260

340

900

900

62

52

67

181

183

12

370

312

419

20

20

1101

1103

41

16

45

102

130

285

230

315

830

835

stellenplan

Heim
Beamte in Besoldungsgruppe

1l!l0d 10«. 71» 7n. 'll, 4-!. 3o3b ^. 8-,. l.'> !u, Tumme

<»>D

V>2

Angestellte

Geist-! U°I
Nche Hilfen

Son>
stige

«i- Eummc

Ä
3

»

^heindahlen.

Solingen . .

^«skirchen .

2?

35

34

1932 Summe

1231 Summe

1 —

7!

22 5

— 26

96

118

12

19

13

24

20

20

56

37

6 14

19

26

19

32

7?

5?

65

54

78

19?

203



86 87

Titel

II

III

IV

ll

1
2
3
4
5
6
7
8
9

10

Ginnahme

Pflegelosten

Von öffentlichenFürsorgeverbänden .......................
Von Privaten.................................

Summe Titel I

Aus eigenen Netrieben

Land<, Vieh' und Forstwirtschaft .........................
Arbeitsbetrieb .................................

Summe Titel II

Für Sachleistungen an Beamte und Angestellte

Miete und Gartenpacht .............................
Beköstigung,Heizung und Beleuchtung ......................

Summe Titel III

Sonstiges und zur Abrundung ..........................

Gesamteinnahme

Nnsgabe

Besoldungen

Gehälter, Wohnungsgeldzuschüsseusw.

Andere persönliche Ausgaben

Zulagen für Beamte, welche Hausvorstehersind .................
Vergütungen für Geistliche ..........................
Vergütungen für Erziehergehilfen........................
Vergütungen für sonstigeAngestellte ......................
Vergütungen für das Arbeitspersonal .....................
Vergütungen für das Hauspersonal ......................>
Kosten des geistlichenPflegepersonals .....................-
Dienstreisen der Beamten ..........................- .
Unterstützungenfür Beamte und Angestellte;zur Verfügung des Landeshauptmanns, un°

Beiträge zur freiwilligen Kranken-und Unfallversicherung...........>
Ruhegehälter und Hinterbliebenenbezüge....................

Summe Titel U

Ansatz 1932 für das Heiin

Ansatz 1932

Fnsgesam
Haushalt 1831

t

Rechnung 193« ^'^Rheindahlen Solingen Guskirchen Nr.
_^ RM. NM. RM. RM. RM. NM.

3 000 4 000 7 000 14 000 15 500

I

1
750 1000 1000 2 750 5 500 ^ 23 715- 2

3 750 5 000 8 000 16 750 21000 23715-

II
157 800 147 400 138 240 443 440 557 500 549 396 22 l
50 100 125 500 111 200 286 800 371 400 308 938 5 0 2

207 900 272 900 249 440 730 240 928 900 858 334 72

III
16 474 20 467 17 792 54 733 55 729 58 855 58 1
6 076 8 767 6 598 21441 24 356 24 779 67 2

22 550 29 234 24 390 76 174 80 085 83 635 25

500 366 570 1436 1915 1623 39 IV

234 700 307 500 282 400 824 600 1 031 900 967 308 36

___ 109 833 121011 120 270 351 114 509 000

I

481 505 44 l

II

1590 1415 1354 4 359 5100 5116 91 1
5 786 — — 5 786 7 115 7 09? 20 2

43 800 31 800 58 800 134 400 95 101 161 734 98 3
8 210

10 200
3 240

10 080
9 000
6100

20 450
26 380 40 649 45 770 62 4

5
4 920 __ — 4 920 6 050 6 097 4t ! 6
4 600 7 200 11800 13 050 13 549 8t 7

400 500 900 1800 2 000 1 718 9t> 8

2 500 2 500 3 000 '8 000 8 000 6 700 21 9
>__ 26 887 31703 29168 87 758 106 776 98 846 95 , 10

___ 108 893 81 238 115 522 305 653 283 841 346 633 05



88

Titel Nr. Ausgabe
Ansatz 1932 für das Heim

Rheindahlen
RM.

Verpflegung

Beköstigung ..................................
Bekleidung, Lagerung, Wäsche ..........................
ÄrztlicheBehandlung, Arznei, Verbandmittel, ärztlicheInstrumente ..........
Kirchen- und Schulbedürfnisse,Bücherei,Unterhaltung,Belehrung, Sport, Spiel und Turnen

Summe Titel III

IV Unterhaltung und Netrieb der Dienstgebilude

BaulicheUnterhaltung der Dienst-und Wohngebäude.................
Steuern, Gebühren, Versicherungen........................

3 Heizung, Beleuchtung und Wasserversorgung....................
Reinigung ...................................

5 Hausrat, Mobilien, Utcnsilienusw .........................
Summe Titel IV

Verschiedenes

Land-, Vieh- und Forstwirtschaft .........................
Arbeitsbetrieb..................................

Postgebühren und Vürobedürfnisse ........................
4 Auszeichnungenund Belobigungen von Zöglingen .................
5 Unterstützungenvon Zöglingen ..........................

Sonstiges und zur Abrundung ..........................
Summe Titel V

Gesamtausgabe
Gesamteinnahme

Zuschuß

90 000

43 000

5 500

7 000

^ 145 500

22 060

2 250

22 000

5 500

5 000

56 810

138 200

33 500

4 000

3 000

200

1064

179 964

601 000

234 700

366 300

Solingen
RM.

64 000

33 000

7 000

7 000

111 000

20 868

3 400

27 000

6 000

5 000

62 268

132 600

86 500

3 500

3 600

300

983

227 483

603 000

307 500

295 500

Euslirchen
RM.

100 000

35 000

2 500

7 000

144 500

27 426

2 000

28 000

7 000

6 000

70 426

116 800

74 800

3 500

4 000

400

4 782

204 282

655 000

282 400

372 600

Insgesamt
Ansatz 1932

RM.

254 000

111000

15 000

21000

401 000

70 354

7 650

77 000

18 500

16 000

HauShalt 1931
RM.

Rechnung 193»
RM.

Titel

189 504

387 600

194 800

11000

10 600

900

6 829

611 729

1 859 000

824 600

1 034 400

361 000

160 300

17 500

24 000

562 800

172 879

7 200

113 000

22 000

27 300

342 379

492 500

258 500

11000

9 700

900

6 080

778 680

2 476 700

1 031 900

1 444 800

340 889

162 326

16 239

22 092

541 548

101 763

6 973

100 670

18 785

>^0

86

54

27 55193

255 745 41

421 612

189 394

12 090

7 963

378

5 831

70

85

637 271

2 262 703

967 308

1 295 395

«l

m

IV

V

89

Nr.

1

2

3

4

5

6





91

Anlage 8 (zu Kap.48, Tit. 12—20)

Unterhaushaltsplan
Provinzial-Taubstummenanstalten (schulen)

Rechnungsjahr 7932

Anmerkung: Mit Rücksichtauf den Wechsel in der Belegung zwischen den einzelnen Anstalten können die unter
den einzelnen Titeln und Nummern vorgeseheueu Einnahme- und Ausgabebeträgevon einer Anstalt auf eine andere

Anstalt übertragen werden.

Stellenplan

Anstalt m
11

Zahl der Beamten
in Besoldungsgruppe

10d 10a 9 l 3^ 2d 22,
Summe

Schwe¬
stern und

Diako¬
nissinnen

Zahl der
Ange¬
stellten

Lohnemp.
fanger

Haus-
per¬

sonal

Ins¬
gesamt

Summe 1932

1931

8

9

9

10

11

8

10

13

10

92

9

10

11

11

13

9

11

15

11

100

104

12 '/,*

1

1

1

1

16

16 6'/,

4

4

9

11

11

12

30'/.

10

12

19

12

126'/,

130'/,

' Ane weibliche Bürokraft, deren Bezüge mit V3 aus dem Haushaltsplan der Taubstummenanstalt und mit V« aus dem
^ Taubstummenheims gezahlt werden.



92 9g

<-4

li

II

III

9tr. Gwnahme

Für Sachleistungen an Beamte und Angestellte

Verschiedenes

Sonstiges und zur Nbrundung ......

Gesamteinnahme

Ansatz 1932 für die

Aachen
NM.

Briihl
NM.

1220

480

1700

Ausgabe

Ruhegehälter und Hinterbliebenen bezüge

Besoldungen

Gehälter, Wohnungsgeldzuschüsse usw ......
Vesatzungszulagen ..............

Summe Titel II

Andere persönliche Ausgaben

Für Seelsorge und Religionsunterricht.....
a) An Ordensschwestern und Diakonissinnen für

Wirtschaftsführung ............
d) Für Ausbildung und Fortbildung von Schwestern
Vergütungen für Angestellte.........
Löhne a) des Arbeitspersonals.........

d) der weiblichen Hausangestellten ....
Reisen der Lehrpersonen u. Beamten nach Genehmi¬

gung des Landeshauptmanns .........

Summe Titel III

1620

190

1810

14 638

60 357

60 357

350

500

850

13 344

Wuppertal-
Elberfeld

NM.

55 020

55 020

60

1860

500

2 420

2 010

490

2 500

16 794

69 246

69 246

75

500

575

Gssen
NM.

2 410

190

2 600

18 846

75 981

75 981

150

2 500

50»

3 160

Provinzial'Taubstummenanstalt in

«uslirchen
___RM.

Kempen
NM.

2 230 1460

240

1700

17 289 13 277

54 744

54 744

270

6 480

1050
2 400
2100

60

2 472

500

3 032

Köln
RM.

1690

210

1900

Neuwied
RM.

Trier
NM.

Ansatz
1932
RM.

Insgesamt
Haushalt

1931
RM.

2 100

200

2 300

2160

240

2 400

16 900

2 410

19 310

15 799

65 146

65 146

21807 15 746

17 570

2 630

20 200

Rechnung
193«
RM.

64

147 540

88 217

88 217

400

2 784

500

3 684

75

3 600

500

4 175

64 928

64 928

430

2 682

500

604 929

604 929

159 021

777 600

777 600

3 612

1870

10 080

1050
14 698
2100

4 500

34 298

2 420

11040
1000

19 540
2 460

5 400

41860

18136

5 399

23 535

165 829

18

II

18

90

796 926
156

79? 083

40
80

20

2 173

10 720
1204

20 242
1426

4 671

II

III

40 438

30

35
54
53

95

6?

Nr.

I —

2»,
d

3
4a



94 95

N

IV

Nr.

VI

2
3
4

2
3
4
5

3
4

Ausgabe

Verpflegung und Sonderunterricht

a,) Beköstigung der Zöglinge und des Personals .
d) Pflegekosten an Private und Prwatanstalten .
Bekleidung uud Leibwäsche..........
Ferienreisen .................
»,) Kranken- und Arztkosten, Gesundheitspflege . .
d) Kur» und Landaufenthalt erholungsbedürftiger

Zöglinge ,................
Handfertigkeits-, Haushalts- und Zeichenunterricht
a) Schulbedürfnisse (Einrichtungsstücke, Lehrmittel,

Bücherei, Zeitschriften)...........
d) Unterhaltung der Lichtbildeinrichtungen und

für Lichtbildvorführungen.........
Erheiterung und Weihnachtsbcschernng.....

Summe Titel IV

Ansatz 1932 für die

Nachen
RM.

Unterhaltung und Betrieb der Dienstgebäude und
Gärten

Bauliche Unterhaltung der Dienst- und Wohnge¬
bäude ..................

Steuern, Gebühren und Versicherungen.....
Heizung, Beleuchtung und Wasserversorgung . .
Haus- und Wirtschaftsgeräte sowie Hauswäsche .
Reinigung.................

Summe Titel V

Verschiedenes

Postgebühren, Bürobedürfnisse.........
2,) Für Taubstummenfürsorge (Unterhaltung von

Taubstummen-Fürsorgestellen,Unterstützungen,
Beratungen und dergl.) ..........

d) Für Tllubstummen-Berufsschulunterricht. . .
Vergütungenan Heimpfleglingefür Dienstleistungen
Sonstiges und zur Aorundung ........

Summe Titel VI

Gesamtausgabe
Gesamteinnahme

Zuschuß

23 940
4 500

900
1710

1 350
700

1380

200
600

35 280

Nrühl
RM.

Wuppertal-
Mverfeld

NM.
Essen
RM.

3 458
900

1820
400

1600

8 178

500

450
1600

287

2 837

122 140

1700

120 440

37 240
7 000
1000
2 660

1350
700

980

200
730

51 860

1074
500

2 100
400
400

4 474

400

450

372

1222

128 340

1810

126 530

26 600
5 000
1 000
1900

1350
600

1040

200
800

38 490

1549
1200
3 800

500
250

7 299

400

600
820

376

2 196

134 600
2 500

132 100

15 960
3 000

600
1140

1350
800

1060

500
820

25 230

1200

?50
1650

138 160
2 600

135 560

Prov inzilll-Taubstummenanstlllt in

Euslirchen
RM.

29 200

9 500
1600
3 610

1350
800

1180

500
1160

48 900

6 917
900

12 000
3 000
1200

Kempen
NM.

31920
6 000
1 200
2 280

1350
900

900

200
620

Köln
NM.

45 370

31920
6 000
1 100
2 280

1350
900

1 120

200
90 U

Neuwied
NM.

45 770

59 720
10 000

1 600
3 800

1350
1 000

1260

200
1080

80 010

5 245
600

2 300
400
350

1074
1300
1350
1000

200

Trier
NM.

50 540
9 500
l 100
3 610

1 350
900

1220

300
1030

Ansatz
1932
NM.

Insgesamt
Haushalt > Rechnung

193«1931
RM.

69 550

1549
1 100
4 400

500
800

29 200
277 840

60 500
10 100
22 990

12 150
7 300

10140

2 500
7 740

440 460

34 060
313 400

75 600
11 340
25 200

17 280
10 600

12 760

3 150
11900

515 290

25 756
1300
3 000

600
300

51750
8 800

34 770
7 300
5 500

138 865
9 100

37 400
8 000
5 800

NM.

9 411
295 380
65 85?

8 521
21361

14 841
7 124

11920

3 440
8 978

446 837

61
18
28
76
45

09
24

82

10
66

19

46 258
6 851

30 717
10 906
5 498

36
86
64
24
02

N

IV

VI

Nr.

1a
d

2
3
4a

5

6»

1
2
3
4
5

3
4





97

Anlage 9 (zu Kap. 43 Tit. 5)

Unterhaushaltsplan
Provinzial-Taubstummenheim EusKirchen

Rechnungsjahr 7932

stellenplan

Jahr
Schwestern

Zahl der

Angestellten Lohn¬
empfänger

Zahl
des Haus'
Personals

Insgesamt

1932

1931

3

3 1i

1 1

1 5V,

*Eine weibliche Bürokraft, deren Vezuge mit?/» aus dem Haushaltsplan deö
Taubstummenheims und mit ^ aus dem der Taubstummenanstalt gezahlt

werden.



98

tttel Nr. Einnahme
Ansatz
1932

RM.

Haushalt
1931

RM.

Rechnung
193«

RM.

I
1

2
3
4
5

1
2

Pflegegeld
Vom Landesfürsorgeverband der Rheinprovinz

a) für Landhilfsbedürftige ........
d) „ Nezirtshilfsbedürftige........

Von Bezirksfürsorgeverbänden der Rheinprovinz .
Von fremden Landes- u. Bezirlsfürsorgeverbänden

Summe Tttel I

Für Sachleistungen an Beamte und Angestellte .

Verschiedenes
Erlös aus dem Verlauf von Gartenerzeugnissen

Summe Titel III

Gesamteinnahme

1820
38 330

910
910

2 740
910

2 050
47 010

1020
1 020
4 090
1020

1432
46 794

1050

4 128
1495

65

10

45 620 56 210 54 899 75

II 480 490 492 t>0

III

2 800
100

3 200
100

2 888 7?

2 900 3 300 2 888 7?

49 000 60 000 58 281 12

I
1
2
3
4

5
6

1
2
3
4

1
2
3
4
5
6
7

1
2

Ausgabe
Persönliche Ausgaben

Vergütung für die Leitung und Verwaltung . .
Für geistliche Versorgung..........

400
350
260

1620
522

2 856
380

600
450
320

1800
! 3 900

420

600
386
316

1800
4 022

31^

Für Grbauungs- und Fortbildungsstunden ...
An Ordensschwestern für die Wirtschaftsführung,

Aufwartung und Pflege..........
Vergütungen für Angestellte......... 51
Löhne a) des Arbeitspersonals........

d) der weiblichen Hausangestellten . . .
Summe Titel I

Verpflegung

Bekleidung und Leibwäsche .........

W

6 388 7 490 7 440 6,!

II

20 700
3 500
1320
2 000

24 770
3 850
1450
2 500

24 420
3 45?
1116
2 476

5l>
21

Kranken» und Arzttosten, Gesundheitspflege . .
Erheiterung und Arbeitsprämien.......

Summe Titel II

Unterhalt und Netrieb der Dtenstgebäude
und Gärten

Bauliche Unterhaltung der Dienst- u. Wohngebäude
Für Verzinsung und Tilgung von Anleihen . .
Steuern, Gebühren und Versicherungen ....
Heizung, Beleuchtung und Wasserversorgung . .
Haus- und Wirtschaftsgeräte sowie Hauswäsche .

Summe Titel III

Verschiedenes
Postgebühren, Bürobedürfnisse........

Summe Titel IV

Gesamtausgabe
Gesamteinnahme

Zuschuß
Überschuß

10

27 520 32 570 31470 «!>

III

1313
9 891

250
3 000
1800

280
200

2 723
9 891

250
3 200
2 200

300
300

8 2l3
9 890

119
2 838
2 2U

320
134

1«!

14
N

16 734 18 864 23 72?

IV
200
158

300
176

176
164

1?
l>4

5«!
12

358 476 341

51000
49 000

59 400
60 000

62 979
^58281

2 000 — " ' 4 698

— 600 ^^- ^
>



99

Anlage 10 (zuKap.43 Tit.21—22)

Unterhaushaltsplan
Provinzial-Vlindenunterrichtsanstalten

Nechnungsjahr 1932

stellenplan

Anstalt in Zal

11 10d^10a

>l d

9

er

8

Veami en

6

in

5

Ves

4ä

oldilngsgruppe

4d^4H^3a^ 2b 2«. Summe Geistliches
Pflege¬personal

An>
ge.

stellten

der

Lohn»
emp>

fanget

Ins¬
gesamt

Düren. 1 — 1'/2* 1 4
1

2 V<*
2

2
1 ^

10
5

1'/2*

1

26V.

12

25

6

1

2
5V-**

1
9
1

17
11

83"/i-
33

^uwme 1932 1
1

1^2

1
1

>/2

5
7

5 2 2V.
7 IV. I 3

3
15
15

2V.

V.

— 38V.

2 39V.
31

31

3

2

6V» 10 28
28

116"/i«
1931 15 V» 115"/»

m " Heizer, ein Maschinenbetriebsleiter und ein Pfarrer, die für die Prov.-Blindenunterrichtsanstalt und die
^"b-'Heil'' und -Pflegeanstalt in Düren tätig sind und mit ^ bzw. '/< ihres Diensteinlummens aus

"* D H""shalte der letzteren Anstalt besoldet werden.
"""nter ein kaufmännischerAngestellter, dessen Bezüge vom Arbeitsbetriebe der Anstalt getragen werden,
no eine weibliche Bürokraft, deren Bezüge mit V, der Rhein. Bltnbenfürsorgeverein, für den die An-

«estellte mit tätig ist, zahlt.



100

Titel

II

III

IV

VI

Nr. Einnahme

Für Sachleistungen an Beamte und Angestellte.....................

Verschiedenes

1 Anteil der Provinzial-Heil- und -Pflegeanstalt an der Unterhaltung der Pumpstation.....
2 Sonstiges und zur Abrundung ...........................-

Summe Titel II

Gesamteinnahme

1
2
3
4
5

6
7

1
2
3
4
5
!!

Ausgabe
Ruhegehälter und Hinterbliebenenbezüge

Besoldungen
Gehälter, Wohnungsgeldzuschüsse usw

Andere persönliche Ausgaben
Für die Kassengeschäfte in Düren und Internatsaufsicht............
Seelsorge, Religionsunterricht und Organistendienst...............
n) An Ordensschwestern und Diakonissinnen für Wirtschaftsführung.......
d) Für Ausbildung und Fortbildung von Schwestern..............
Vergütungen für Blindenhilfslehrer und Kursisten...............
Vergütungen für Angestellte........................
Löhne »,) des Arbeitspersonals........................

b) der weiblichen Hausangestellten...................
Reisen der Lehrpersonen und Beamten nach Genehmigung des Landeshauptmanns

Summe Titel lH

Verpflegung und Sonberunterricht
Beköstigung ................................
Bekleidung und Leibwäsche.........................
Ferienreisen................................
Kranken- und Arztlosten, Gesundheitspflege................. .
»,) Musik-, Fortbildungs- und hauswirtschaftlichcr Uuterricht...........
d) Für Musikiustrnmeute (einmalig).......................>
Schulbedürfuisse (Einrichtungsstücke,Lehrmittel, Bücherei, Zeitschriften) und Kirchenbedürfnisse
Erheiterung und Weihnachtsbescherung..................... - -

Summe Titel 1^

Unterhalt und Netrieb der Tienstgebäude und Garten
Bauliche Unterhaltung der Dienst- nnd Wohngebäude.............
Für Verzinsung und Tilgung von Anleihen..................
Steuern, Gebühren nnd Versicherungen...................
Heizung, Beleuchtung und Wasserversorgung.................
Haus- und Wirtschaftsgeräte sowie Hauswäsche................
Reinigung ................................

101

Summe Titel

Verschiedenes

Postgebühren, Bürobedürfnissc....................... - - - .^hete
Unterhaltung eines Liefcrfahrzeuges. (Der im Laufe des Rechnungsjahres nicht verwe

Betrag ist zu Abschreibungszwecken als Bestand auf das nächste Jahr zu übertragen.)
Sonstiges und zur Abrundung ......................

Summe Titel
VI

abe
Gesamtausga"

Gesamteinnahw
gusch"v

AusaK 1932 Insgesamt

f. d. Prov.-Vlindenunterrichtsanstalt w Ausaü Haushalt Rechnung Titel Nr.
Türen Neuwied 1932 1931 1939

NM. NM. NM. NM. NM.

9 150 1800 10 950 10 280 10 197 1 2 I __

5 000 5 000 5 000 5 000-

11
' l

150 100 250 220 257 60 2
5 150 100 5 250 5 220 5 257 5 0

214 300 1900 16 200 15 500 15 454 7
^

^ 28 304 11896 40 200 50120 47 433 l 8 I

II
0

III

^. 106 081 49 052 155 133 215 700 210 204 1 1

I 440 450 1890 2 100 2 088- l
350 570 920 1500 2 218 80 2

13 500 5 400 !8 900 20 760 19 960- 3»
— 1000 1220 41 d

2 300 5 240 7 540 5 930 14 395 30 4
9 600

20 820
5 160
2 412

14 760
23 232 l 40 570 42 166 81

5
68.

11040 8 000 19 040 22 000 20 059 10 d
____ 800 500 1300 1600 1 664 06 7 -,

---- 59 850 27 732 87 582 95 460 103 772 4 8

IV

73 030 29 500 102 530 128 550 88 381 39 l
22 000 8 000 30 000 37 200 26 359 11 2

7 000 2 630 9 630 12 400 9 11501 3
9 240 3 360 12 600 13 950 13 184 51 4
1200 1 000 2 200 2 200 2 380- 5g
,— 500 500 4 500 6 300 2 6 d

4 500 2 500 7 000 9 100 11415 34 6
^ _____ 3 300 1200 4 500 6 200 5 646 6 9

i
V

7

------ 120 270 48 690 168 960 214 100 162 782 3

22 657 5 962 28 619 94 844 47 494 8 l
251561 51 561 48 016 50 049 75

2 500 1 000 3 500 4 200 3 105 05 3
4
5
6

42 000
5 500

^^^^5000

11000
3 500
1 400

53 000
9 000
6 400

57 000
14 000

6 900

53 109 9
17 479 4!
6 803 0l

VI^^___129218^ 22 862 152 080 224 960 178 042 1l

2 800 1 200 4 000 4 600 3 828 5c I

3 000
568

3 000
1045

3 000
. 3 220

3 000-
1 936 6l

2
3

--»^^277 1768 8 045 10 820 8 765 1?

450 000 162 000 612 000 811 160 710 999 25
15 454 75^-^^14W0 1900 16 200 15 500

^^^435^o 160 100 595 800 795 660 695 544 56
"'---- ---------------------------------------<,





103

Anlagen (zu Kap.47 Tit. 1)

Unterhaushaltsplan
Vrovinzial-Hebammenlehranstaltu. Frauenklinik in Wuppertal

ttechnungsjahr 1932

Stellenplan

10».

Zahl der Beamten in Besoldungsgruppe

1932

1931

?>, ?-,, 4<l !!. c!>> 1° In Summe

II

13

Zahl der
Arzte auf
Privat«
dienst«
Vertrag

8

8

Zahl der
Angestellten

Büro.
hilfs.

aibeitei
sonstige
Ange»
stellte

3 13

Z°hl
der

Lohn»
emp»
fänger

Summe

10 26

25

Haus-
per-
sonlll

21

21

Ins,
gesamt

66

67



104

Titel Nr. Ginnahme
Ansatz
1932

NM.

Haushalt
1831

RM.

Rechnung
193»

NM.

II

III

IV

AusbUdungskoste« und Pflegegeld
Ausbildungstostcn der Schülerinnen nsw........
Pflegetosten von Schwangeren, Wöchnerinnen und Säug^

lingen......................
Summe Titel I

Für Sachleistungen an Beamte und Angestellte ....

Mietbetrag für die Hebammenlehranstalt Köln......

Sonstiges und zur Abrundung............
Gesamteinnahme

40 850

144 540

04 050

148 920
185 390 212 970

13 530 14 300

60 000 «0 000

80 230
259 000 287 500

53 222

130 402
183 684

14 239

60 000

453
258 378

75

07
82

68

77

27

IV

V

3
4

Ausgabe
I ^ — ^ Ruhegehälter und Hinterbliebenenbezüge........

II ^ > Besoldungen
Gehälter, Wohnungsgeldzuschüsse usw ..........

III Andere persönliche Ausgaben
Vergütungen für Arzte...............
Vergütungen der Angestellten: l»,) Vürohilfsarbeiter . . .

1») Sonstige Angestellte. .
c) Arbeiter pp......

Löhne des Hausperfonals..............
Seelsorge .....................
Reisekosten der Beamten nnd Angestellten nach Genehmi

gung des Landeshauptmanns............
Summe Titel III

Verpflegung
Beköstigung ....................
Bettzeug und Wäsche................
Wäschestückefür Kinder mittelloser Mütter nnd Klcidnngs

pp. Stücke für arme Wöchnerinnen.........
Arzneien, Desinfektionsmittel, Stärkungsmittel, ärztliche

Instrumente nnd Unterhaltung der Röntgeneinrichtung
Anatom. Kabinett- und Geschlechtskrankennnterfuchuug . .
Bücherei ......................

Summe Titel IV

Unterhalt und Netrieb der Dienstgebäude und Gärte»
Bauliche Unterhaltung der Dienst- und Wohngebäuoc . .
Für Verzinsung und Tilgung von Anleihen......
Steuern, Gebühren und Versicherungen........
Heizung, Beleuchtung nnd Wasserversorgung......
Haus- und Wirtschaftsgerätc.............
Reinigung.....................

Summe Titel V

VI j ! Verschiedenes
Postgebühren, Fracht und Vürobedürfuissc.......
Sonstiges und zur Abrundung............

Summe Titel VI

Gesamtausgabe
Gesamteinnahme

Zuschuß

1
2
3

1
2
3
4
5
6

9 430

37 910

19 200
6 000

20 544
21720
12 360

1500

1300

82 624

137 000
24 000

3 500

35 000
2 800
2 500

204 800

25 040
18 325

3 000
58 000
14 000
18 000

136 365

4 800
571

5 371

476 500
259 000

217 500

11032

52 400

21 700
7 000

51 500

15 710
1 700

2 000

99 610

183 440
30 000

5 000

43 000
3 000
2 750

267 190

34 041
l8 326

3 500
80 000
18 000
18 000

171 867

5 000
1401

6 401

608 500
287 500

321 000

11 143!

52 146

20 609,
7 061

52 253!
13 601

1584!

1 321

96 431

137 661
26 806

1751

30 302
2 493
1668

200 683!

57 470
18 464

2 666
60 390
14 208
17 168

170 368

08

43

15
25

52

48
80

35

55

45
«?

10

7?
83

50

60

3>

4 870

'6M
537 074
258 378

278 695

34



105

Anlage12 (zu Kap. 31 Tit. 1,5u.7)

Unterhaushaltsplan
provinziallehranstalten für Weinbau, Gbftbau

und Landwirtschaft
ttechnungsjahr 1932

Lehranstalten
in

Provin-
zialbesitz

ii», qm

Weinberge,
Rebschulen

und
Wustfelder

K«, <zm

Gärten
und

Gebäude»
flächen

K» c>iu

Davon

Ackerland,
Wiesen u.
Jungvieh-

Weiden

K» HM

Obst- u.
Gemüsean¬

lagen

Ks, ! «, ^ui

Wald, Öd¬
land, Wege
u. Böschun¬

gen

K», <zm

Versuchs¬
felder pp.
außerhalb
des An-
staltsbe-

sitzes

l>2 », , qm

Trier

K"uznach ..

Ahrweiler ..,

Summe

32

68

99^ —

96! 88

17 > 34

119 30 76

13

28

58

52

2 46

44 56

02

90

01

72

06

23

87

56

09

11 22

32

2

77

83

96

87

90

6 45

3 70

7l -

15

09

92

89

80

46

96

93 7 ! 02 52 46 84 73 1? 16 16 70 l 42

41! 36

4 41 36

stellenplan

Lehranstalten
in

10b ^ 9 7!,

Benin

7u 6

te n

5

B^

4o

sold

3°

>»gs

3^

grnj

2d

>pe

2» 1« SUN»!!!!
-3'37

«2

HZ

Zahlder
Lohn¬

empfänger

HZ Ins¬
gesamt

Trier

^euznach
^-Weiler

I

-" 1
1 1

—

2 1
- j - ! 2
— 1 > 2

i ^ 2
1

3

1

1
1
1

— 6
10
6

5
4
3

9
6

3
4,

' 2

2
2
2

25
26
13

^2 Summe 1
2

2
2

2 ! 1
- 4

— 1 6
6

1 5 3 ! —
- 3

22
24

12
8

15 9 6
6

64

1231 Summe 2 4 62



106 107

Titel Nr. Glnnahme

ii

m

IV

V

Wi«tschaft»ert«»gniss«

1 Weinbau......................................
2 Obst- und Gartenbau................................-
3 Land- und Viehwirtschaft..............................>
4 Laboratorium....................................

Summe Titel I

Schul- und Kostgelb der Schüler...........................

Zuschüsse

1 des Staates ...................................'
2 Sonstige Zuschüsse .................................-

Summe Titel III

Für Sachleistungen an Beamte und Angestellte....................'
Sonstiges und zur Abrundung ...........................'

Gesamteinnahme

Ausgabe

Beitrag zu den Ruhegehältern und Hinterbliebenenrenten

II Vesolbungen

Gehälter, Wohnungsgelbzuschüsseusw.
Besatzungszulagen .........

Summe Titel II

III Andere persönliche Ausgaben

l

3

4
5

Für Hilfslehrer..........
Vergütung der Vürohilfslriifte. . .
») „ „ sonstigen Angestellten
b) Löhne des Arbeitspersonals . . .
Löhne des Hauspersonals ....
Reisekosten ...........

Summe Titel 1^

Ansatz 1832
für die Lehranstalt für Weinbau ufw. in
Trier
RM.

40 000
8 000

16 000
7 000

71000

8 500

1200
300

1500

6 000
500

87 500

1850
10 320
24 300
5 600
1200
4 000

47^70'

Kreuznach
RM.

60 000
14 000
45 000

119 000

6 700

5 670
300

5 970

11000
330

143 000

12 793

50 120

50 120

1120
12 120
19 200
7 720
1296
3 800

45 256

Ahrweiler
RM.

Ansatz
1982
RM.

6 500
5 500
4 200

16 200

5 000

106 500
27 500
65 200
7 000

206 200

20 200

Insgesamt
Haushalt

1931
RM.

168 000
29 000
79 400
12 000

288 400

30 600

1200
300

1500

8 070
900

8 970

3 500
300

26 500

7 779

20 500
1 130

13 160
1900

15 060

19 500

257 000
2 440

356 000

32 198

32 074

32 074

36 328

124 414

124 414

850
4 464

3 720
1176
2 500

12 710

3 820
26 904
43 500
17 040
3 672

10 300

16? 800

Rechnung
1939
RM.

112 975
31041
54 119!

6 691
204 828

26 533

9!

Titel Nr.

l!

<!»

13 160!
1000!

14 160

24 272 98

l

3
1

II

III

2 446
272 241

l<>
17,

IV
V

37 551 IN I -

II

171 720
276

167 800

105 236

5 350
23 136
67 742
4168

12 500

171 996

5 425
24 081
52 646
3 908

14 204

112 896 100 265,

10

III

«7

1
2
3»
d

4
5



108

Titel Nr.

IV

VI

VII

Ausgabt

i
2
3
4

2
3
4
5

Verpflegung und Unterricht

Beköstigung der Schüler und des Hauspersonals.....................
Lagerung und Bettzeug ...............................
Lehrmittel und Bücherei...............................
Abhaltung von Kursen (Obstbau, Küferei, Bienenzucht usw.)...............

Summe Titel IV

Wirtschaftsführung

Gerätschaften für die Betriebe

2) laufende Beschaffungen......................... .
d) einmalige „ ...........................

Für Bearbeitung (Material U.Arbeitslöhne einschl.soziale Versicherungsbeiträge)

2,) Weinbau..................................
d) Obst- und Gartenbau............................
0) Landwirtschaft ..............................-

Wir Neuanlagen..................................

Summe Titel V

Unterhalt und Netrieb der Dienstgebiiude

Bauliche Unterhaltung der Dienst und Wohngebäude.................
Für Verzinsung und Tilgung von Anleihen .....................-
Steuern, Gebüyreu, Versicherungen.........................-
Heizuug, Beleuchtung, Wasserversorgung.......................-
Neinigung....................................>
Hausinventar...................................-

Summe Titel VI

Verschiedenes

Postgebühren uud Bürobebürfnisse.......................... '
Insertions- und Druckkosten............................. '
Unterhalt des Autos...............................- '
Unterhalt des Laboratoriums...........................- '
Sonstiges und zur Abrundung ........................... '

Summe Titel VII

Gesamtausgabe
Gesamteinnahme

Zuschuß

109

Ansatz 1932 Insgesamt
für die Lel »ranstalt für Weinbau usw. iu Ansatz Haushalt Mechnung Titel Nr.
Trier Kreuznach Ahrweiler 1832 1931 1930
RM. RM. RM. RM. RM. RM.

IV

9 000 7 000 5 000 21000 29 000 28 660 92 1
500 500 200 1 200 3 000 773 45 2

1500 1500 200 3 200 5 000 6 679 84 3
1000 1000 1000 3 000 6 000 590 9 2

3

4

12 000 10 000 6 400 28 400 43 000 36 705 1

3 000 2 000 1500 6 500 8 500

V

7 950 34

!

3 000 4 200 2 000 9 200 15 000 20 719 11 d

30 000 60 000 6 500 96 500 132 500 97 96216

2

13 000 10 000 7 000 30 000 39 000 29 066 49 d
17 000 43 000 3 500 63 500 71000 70 052 23 L

2 500' 5 000 1500 9 000 8 000 15 344 6 5 3

68 500 124 200 22 000 214 700 274 000 241094 98

VI

12 520 9180 2 981 24 681 52 626 63 966 10 1
36 642 1501 __ 38 143 39 626 26 028 29 2

6 000 8 600 2 000 16 600 16 600 13 577 58 3
10 000 10 000 5 000 25 000 27 000 26 856 85 4

700 700 400 1800 3 400 2 663 91 5
1000 800 300 2 100 3 500 2 957 6 0

3

VII

6

66 862 30 781 10 681 108 324 142 752 136 050 3

3 000 3 000 2 000 8 000 9 000 9 727 45 1
2
3
4
5

1000 1600 750 2 750 4 000 3 083 67
2 800 2 800 2 800 8 400 9 000 9 055 5l"1

2 000 1000 100 3 100 3 500 2 181 61

^ 222 1 050 206 1478 2 224 3 13? 2.

'
.___ 9 022 8 850 5 856 23 728 27 724 2? 185 4t

257 500 282 000 97 500 637 000 804 500 750 849 8t

^^ 87 500 143 000 26 500 257 000 356 000 272 2411^

.___ 170 000 139 000 71000 380 000 448 500 478 608 71





111

Anlage 13 l3« Kap. 81 Tit. 4)

Unterhaushaltsplan
Institut für Mimaforschung in Trier

Rechnungsjahr 1932

Stellenplan

Jahr
Beamte in

Gruppe 2 b
Büro¬

angestellte
Sonstige

Angestellte
Summe

1932

1931

1

1

1

1

2

2

4

4



112

Titel Nr. Ginnahme
Ansatz

1932

RM.

Haushalt
1931

RM.

Rechnung
193»

RM.

I 1 Zuschuß des Reiches ................................ 3 000 6 000

l

1

2

3

1

2

3

4

5

6

7

8

9

Ausgabe

Persönliche Aufwendungen

Für den Leiter des Instituts.........................

Für sonstige Angestellte..............................

Ruhegehälter und Hinterbliebenenbezüge...............

Summe Titel I

Sachaufwendungen

Heizung, Beleuchtung, Wasserversorgung, Reinigung

Amtliche Unterhaltung der Dienst- und Wohngebäude ...

Für Verzinsung und Tilgung von Anleihen............

Für Bücher, Zeitschriften usw...................

6 948

5 000

1685

8 800

11776

1789

13 633 22 365 Ä

II

800

835

500

1000

3 000

1000

1500

450

282

1000

500

1500

4 000

2 000

2 000

500

135

Für Beschaffung, Ergänzung und Instandhaltung der
Apparate und Instrumente................

Für Einrichtung und Unterhaltung des Pflcmzenllimatolo-
gischen Netzes ........................

Für die Versuchstätigkeit des Institutes .........

Reisekosten ........................
Î

Summe Titel 11

Gesamtausgabe
(Gesamteinnahme

Znschuß

9 367 11 635

23 000
3 000

34 000
6 000

»

20 000 28 000
U
«?



113

Anlage 14 (zu Kap. 31 Tit. 2j

Unterhaushaltsplan
landwirtschaftlicheHaushaltungsfchule Glewig

Rechnungsjahr 1932

Stellenplan

Jahr
Beamte

in Gruppe 3o Angestellte Summe

1932

1931

1

1

1

1

2

2



114

Titel Nr. Einnahme
Ansatz
1932

NM.

Haushalt
1931

RM.

Rechnung
193«

RM.

II

III

Schul- und Kostgeld für 30 Schülerinnen für 11 Mo¬
nate ...................

Vergütung für Sachleistungen.........
Summe Titel I

Zuschuß des Staates für eine Probelehrerin . .

Aus eigener Wirtschaft............

16 000
2 600

18 600

5 000

Sonstiges und zur Abrundung
Gesamteinnahme

200
23 800

16 200
1925

18125

300

2 400

175
21000

16 514
1226

47
75

17 741 22

450

636
18 828

89
11

Ausgabe

Persönliche Aufwendungen

1 Gehalt und Wohnungsgeld für die Leiterin. . .
2 Vergütung für die 2. Lehrerin.........
3 Anteil an den sozialen Lasten.........
4 Vergütung für Hilfslehrer..........
5 Anteil an den Vürokosten...........
6 Ruhegehälter und Hinterbliebenenbezüge ....
7 Reisekosten .................

Summe Titel I

Wirtschaftsführung
1 Beköstigung .................
2 Heizung, Beleuchtung, Wasserversorgung ....
3 Steuern, Gebühren, Versicherungen......

Reinigung.................
Summe Titel II

Verschiedenes
1 Lehrmittel.................
2 Inventar..................
3 Porto und Drucksachen............
4 Zur Verzinsung und Tilgung von Anleihen. . .
5 Bauliche Unterhaltung der Dienst- und Wohn¬

gebäude. '.................
Sonstiges und zur Abrundung........

Summe Titel III

Gesamtausgabe
Gesamteinnahme

Zuschuß

4 866
2 400

240
310
500

1180
350

9 846

10 000
4 200

220
800

15 220

300
500
400

34 000

2 505
229

37 934

63 000
23 800

39 200

5 982
2 508

120

1000
1220

500
11330

12 000
5 000

220
1000

18 220

1000
1000

400
34 000

9120
930

46 450

76 000
21000

55 000

6 026
1497

140

20
28

50
7 663 98

14 543
4 466

259
942

20 211

8?
35
14
43
79

281
34 680

17 181
1634

53 777

81653
18 828

62 824

1s

3?
783
10
11

99



115

Anlage 15 (zu Kap. 31 Tit. 3)

Unterhaushaltsplan
Gemüsebauschule Trier

Nechnungsjahr 1932

Stellenplan

Jahr

1932

1931

Zahl der
An¬

gestellten

1

1

Lohn¬
empfänger

Summe

6

1



116

Titel Nr. Ginnahme Ansatz
1932

NM.

Haushalt
1931

RM.

Rechnung
193»

RM.

I

II 1

2

3

Aus den Gewächshäusern ............................

1500

6 400

800

3 600

2 000

9 000

900

5100

Aus der Frühbeettreiberei ............................

Aus dem Freiland ....................................

Gesamteinnahme 12 300 17 000

I

1

2

3

4

5

6

1

2

3

4

5

1

2

Ausgabe

Persönliche Aufwendungen

Vergütung des Leiters ............................. 3 240

5 520

800

600

600

240

3 734

1185

1000

800

281

Vergütung für sonstige Angestellte einschl. Beköstigung für

Vergütung für Hilfslehrer ............................ 2>

Anteil an den Vürolosten ............................

Reisekosten .........................................

Unvorhergesehenes ..................................

Summe Titel I

Betriebskosten

Für den Gemüsebau einschl. Löhne ............

11000 7 000

II

6 500

4 500

1000

500

800

16 800

5 200

2 000

1000

K

Für Heizung, Beleuchtung, Wasserversorgung, Kraftstrom und
Reinigung.........................

Für Pacht und Versicherungen .........................

Für Lehrmittel und Bücher ...........................
>5

Für Postgebühren, Insertions- und Druckkosten ..........
Summe Titel II

Einmalige Ausgaben

Bauliche Unterhaltung der Dienst- und Wohngebäude ......

Für Einrichtung, Gerätschaften und zur Abrundung.........

ß
13 300 25 000

III

1789

2 211

24 900

4 000

5»

Summe Titel III

Gesamtausgabe
Gesamteinnahme

Zuschuß

4 000 28 900

28 300
12 300

60 900
17 000

16 000 43 900



117

Anlage 1« (zu Kap. 30 Tit. 2)

Unterhaushaltsplan
provinzialdomiineLammersdorf

Rechnungsjahr 7932

Stellenplan

Jahr

1932

1931

Beamte in
Besoldungsgruppe

4b 4a
Lohn¬

empfänger

6

5

Summe

7

6



118

Titel Nr. Ginnahme
Ansatz
1932

RM.

Haushalt
1931

RM.

Rechnung
1930

MM.

I

—

Für Sachleistungen an Beamte und Angestellte sowie
2 980
9 500
7 650

575
26 500
15 150

2 200
245

2 900
10 000

7 000
2 500

31300
19 900
2 600

200

361?
9 000
6 800
2 372

32 987
14 872

2 424
469

II __
III Ertrag der geweideten Flächen............ __
IV
V

VI Für verkauftes Vieh................

80
65
50

VII Wert des Düngers................. 45
VIII Sonstiges und zur Abrundung............

Gesamteinnahme

39
64 800 76 400 72 543 79

I

I

1
2
3

1
2
3

4
5

1
2
3

Ausgabe

Gehalt, Wohnungsgeldzuschuß usw ..........

880 1037 936 47

II 3 800 5100 4 525 20

III 10 080
936
900

9 000
1350
1500

^ 1106?
2 75?

Beköstigungszuschuß für die Angestellten .......
Tagelöhne für Aushilfen........

79
21

Summe Titel III 11916 11 850 13 825 —

IV 420 250 70 18
V 5 300 7 200 5 749 74

Futter und Streu (einschl. Weide)......VI 35 700 40 000 41875 34
Anlauf von Vieh ........VII 200 2 000 688 80

Bauliche Unterhaltung der Dienst- und Wohngebäude . .
Für Verzinfung und Tilgung von Anleihen ....
Steuern, Gebühren, Versicherungen und Abgaben für

Gebäude und Grundbesitz.......

VIII 954
5 157

220
575

800

4198
4 593

220
600

1400

3900
4921

261
60?

2 731

47
77

44
Heizung, Beleuchtung und Wasserversorgung.....
Anschaffung und Unterhaltung der Maschinen, Geräte,

62

92
Summe Titel VIII

Vürolosten...........

7 706 11011 12 423 22

IX 250
400
628

300
500

1 252

314
431

3 023

93
40

Sonstiges und zur Abrundung.........
Summe Titel IX

Gesamtausgabe
Gefamteinnahme

Zuschuß

3?

1278 2 052 3 769 70

67 200
64800

80 500
76 400

83 863
72 543

6b
79

2 400 4100 11319 86



119

Anlage 17 <zu Kap. 30 Tit. 1)

Unterhaushaltsplan
provinzialgut Vylerward

Rechnungsjahr 1932

Stellenplan

Jahr Beamte Angestellte Lohn¬
empfänger Summe

1932 — 1 6 7

101931 1 0



120

Titel Nr. Einnahme
Ansatz
1932

RM.

Haushalt
1981

NM.

Rechnung
193»

RM.

Für Sachleistungen an Beamte und Angestellte sowie Pachte
uud Mieten...................

Ertrag der gemähten Flächen............

Ertrag der geweideten Flächen ...........

Ertrag der Kühe (Milch)..............

Für verkauftes Vieh................

Wert des Düngers.................

VII Sonstiges und zur Abrundung ...... ....
Gesamteinnahme

5 650

3 750

16 000

11 040

206 500

2 560

300
245 800

6 300

6 000

19 200

16 400

284 400

3 500

200
336 000

6 17?

6 480

19 200

11890

273 194

3 500

30
320 473

85

38

05

II
III
IV

VI

1
2
,'!
4

I
2

Ausgabe

Vergütung der Angestellten.............
Löhne der Arbeiter pp. ,..............
Beköstigung ....................
Tagelöhne für Aushilfen..............

Summe Titel I

Dünger .....................
Futter und Streu (einschl. Weide)..........
Ankauf von Vieh .................

Bauliche Unterhaltung der Dienst- und Wohngebäude. .
Steuern, Gebühren, Versicherungen und Abgaben für Ge¬

bäude und Grundbesitz..............
Heizung, Beleuchtung und Wasserversorgung .....
Anschaffung U.Unterhaltung d.Maschinen,Geräte,Zäune pp.

Summe Titel V

Vürokosten ....................
Tierarzt, Arzneien.................
Sonstiges und zur Abrundung ...........

Summe Titel VI

Gesamtausgabe
Gesamteinnahme

Überschuß

3 480
10 800

3 250
500

22 300
3 800

500
18 030 26 600

4 300 5 500
45125 54 000

165 000 231 000

953

3 000
560

2 000

5 106

3 800
600

1 500
6 513 11006

900
800
332

900
800

1 194
2 032 2 894

241000
245 800

331 000
336 000

4 800 5 000

22 758
4152

298
27 209

4 52?
52 037

224 563

2 161

2 959
594

2 151
7 867

1 457
947
893

3 298
319 503
320 473

969

58

84
24
66

98
40
10

78

75
17
41
11

75
38
58
71
96
»5
09



121

Anlage 18 (zu Kap. 3« Tit. 3)

Unterhaushaltsplan
provinzialgut Fichtenhain

Rechnungsjahr 1932

Vgl. Anlage 5 (zu Kapitel 41 Titel 4) Provinzial-Heilstiitte Fichtenhain.

Stellenplan

Jahr
Zahl der Beamten

in Besoldungsgruppe

73 4b Summe

Zahl der

An.
gestellten Lohn»empfanger

Ins¬
gesamt

1932 i/ «/b 4V° 9Vz

' Das Gehalt des Verwaltungsoberinspettorsgeht mit Vs zu Lasten der Heilstätte und
mit V° 3« Lasten des Provinzialgutes.



122

Titel Nr. Ginnahme
Ansatz
1932
RM.

Haushalt
1931
RM.

Rechnung
1930
RM.

II
III
IV
V

VI

Für Sachleistungen an Beamte und Ange¬
stellte einschließlich Pflegegelder für Zög¬
linge des Erziehungsheims Rheindahlen
sowie Pachte und Mieten.......

Ertrag der Ländereien..........
Ertrag der Kühe Milch) . ........
Für verkauftes Vieh...........
Wert des Düngers...........
Sonstiges und zur Abrundung......

Gesamteinnahme

10 835
61000
16 000
31700

3 750
715

124 000

5»

I
II

III

IV
V

VI
VII

VIII

IX

1
2
3
4

2
3
4
5

Ausgabe
Beitrag zu den Ruhegehältern......
Gehälter, Wohnungsgeldzuschuß usw. , . .
Vergütung der Angestellten.......
Löhne der Arbeiter...........

Arbeitsprämien für die Zöglinge.....
Beköstigung ..............

Summe Titel III

Saatgut................
Dünger................
Futter und Streu...........
Ankauf von Vieh............

Bauliche Unterhaltung der Dienst- und Wohn¬
gebäude ...............

Steuern, Gebühren, Versicherungen . . . ,
Heizung, Beleuchtung, Wafserversorgung . ,
Reinigung...............
Anfchaffung und Unterhaltung der Maschinen

und Geräte.............

Summe Titel VIII

Bürotosten...............
Tierarzt................
Sonstiges ...............

Summe Titel IX

Gesamtausgabe
Gesamteinnahme

Zuschuß

2 798
11350

4 518
3 269
1560
7 520

16 867

6 000
11500
64 000

1200

1000
1200
1500

500

6 500

10 700

250
500

2 835

3 585

128 000
124 000

4 000

3

5-»
5»

<5>



123

Anlage 19 (zu Kap. 80 Tit. 4)

Unterhaushaltsplan
Rittergut Oesdorf

Rechnungsjahr 1932



124

Titel Nr. Einnahme
Ansatz
1932
NM.

Haushalt
1931
RM.

Rechnung
193»
RM.

Pacht einschließlichdes Beitrages des Pächters
zum Erneuerungsfonds für Bauten .

Gesamteinnahme

6 500 6 500

6 500 6 500

6 499

6 499

II

III

IV

Ausgabe

Bauliche Unterhaltung der Dienst- und Wohn¬
gebäude ...............

Bekleidung, Ausbildung und Unterbringung
der Waisenknaben ...........

Verschiedenes (Feuerversicherung, Invaliden-
und Krankenversicherung der Waisenknaben
usw.) ................

Verzinsung und Tilgung eines vom Staat und
vom Kreise Bergheim zum Bau von Land-
arbeiterwohnungen gegebenen Darlehens .

Abführung an den Desdorfer Fonds . . ,

Gesamtausgabe

Gesamteinnahme

Zuschuß

477

1500

200

940

3 383

1589

2 000

300

940

1671

6 500

6 500

6 500

6 500

1539

1145

83

96?

2 763

57

40

24

79

6 499

6 499



125

Anlage 2« (zu Kap. «8 Tit. 1 u. 2)

Unterhaushaltsplan
Provinzial-Museen

Rechnungsjahr 7932

Stellenplan

Zahl der Beamten m Besoldungsgruppe Zahl der Ins¬
Museum in

8 7a 4d 3d 2d 1o 1d Summe
An¬

gestellten
Lohn¬

empfänger
gesamt

Bonn...... 1 ,— — 1 1 1 — 4 4 5 13
Trier...... 1 — 1 — 2 1 — 5 5 4 14

Summe 1932 2

2

1

1

1

1

3

3

2

2

9

9

9 9 27

.. 1931 1! > 2?



126 12?

Titel

I

II

III

IV

VI

Nr. Ginnahme

Einnahmen aus den Museen
1 Gintrittsgelder....................................
2 Verkauf von Führern, Lichtbildern und Doppelstücken..................

Entschädigung der Stadt Bonn für die Unterbringung der WesendonkschenGemäldesammlung .
Summe Titel I

II Für Sachleistungen an Beamte und Angestellte.....................
III Sonstiges und zur Abrundung ............................

Gesamteinnahme

2

1

1a
2
3
4

1
2
:l
4
5

Ansgabe

Ruhegehälter und Hinterbliebenenbezüge

Gehälter, Wohnungsgeldzuschüsse usw.
Nesatzungszulagen ........

Nesoldungen

Summe Titel II
Andere persönliche Ausgaben

»,) Vergiltungen der Angestellten.............
d) „ „ Arbeiter PP..............
Vergütungen für Hilfsaufseher..............
Reisekosten: a) für die Museumsdirektoren.........

b) „ „ Beamten bei den Museen......
Summe Titel III

Sächliche Aufwendungen
Für Anläufe, Untersuchungen, Ausgrabungen und Unterhaltungsarbeiten zur Verfügung der

Museumskommission ...............................
Für Anlauf der Wesendonksammlung .........................
Für Ausgrabung von Vetvra..............................
Für kleine Ankäufe und Versuchsgrabungen zur Verfügung der Museumsdirettoren.....

H) Für Aufstellung und Unterhaltung der Sammlungen, Anfertigung des Katalogs und für
Verpackungskosten ................................

b) Für Gemälderestauration.............................
c) Für die römische Abteilung des Weinmuseums der Stadt Trier............

Für Anlegung. Unterhaltung und Vermehrung der Bücherei...............
Summe Titel IV

Unterhalt und Netrieb der Dienstgebäude
Bauliche Unterhaltung der Dienst- und Wohngebäude..................
Für Verzinsung und Tilgung von Anleihen ......................
Steuern, Gebühren und Versicherungen........................
Heizung, Beleuchtung und Wasserversorgung......................
Reinigung .....................................

Summe Titel V
Verschiedenes

Postgebühren und Vürobedürfnisse...........
Verpflegung des Wachhundes, sonstiges und zur Abrundung

Summe Titel VI

Gesamtausgabe
Gesamteinnahme

Zuschuß

Ansatz 1932
Provinzialmnseum in
Nvnn Trier
RM. RM.

Ansatz
1832
RM.

I n s g e s a
Haushalt

1931
RM.

m <

Rechnung
193«
NM.

Titel Nr.

600
600

2 000

3 600
500

4 200
1100
2 000

4 600
1100
2 000

5 657
1220
2 154

!<!
0!

I

II
III

1
2
3

3 200 4100 7 300 7 700 9 031 ,'!!

1050 300 1350 1350 1 210 ,^',

50 100 150 150 58 >I,^ —

4 300 4 500 8 800 9 200 10 300 ,^'

13 257 10 296 23 553 25 579 25 917 <!,'! I

II

III

IV

V

VI

23 026 35 081 58107 72 900 78 588
79

l.0 1

23 026 35 081 58107 72 900 78 667 7U

55
45

10 440
11280

3 840
600

1800

15 000
8 460
3 600

600
1000

25 440
19 740

7 440
1200
2 800

53 800
10 800
2 000
4 800

55 289
8 704
2 245
4 502

1

2
3»
d

27 960 28 660 56 620 71400 70 742 '„!0

1500
1500

1750

2 250
900

1500

1500

2 000

3 000

500
1500

3 000
1500

3 750

5 250
900
500

3 000

5 400
1500
6 000
6 500

7 500
1500
1500
5 400

6 000
1500
8 038
7 459

8 504
1 800
1994
7 256

s.l

l
1a
2
3

4a
d
«

5
9 400 8 500 17 900 35 300 42 554 N!

1789

2 000
2 300
1800

21461
14 084
2 000
4 000
2 000

23 250
14 084
4 000
6 300
3 800

40 283
16 349
4 500

15 000
3 800

24 679
14 083

3 825
11 658
3 912

^'7

1
2
3
4
5

7 889 43 545 51434 79 932 58 159 7«

1750
718

1750
668

3 500
1386

4 200
1 689

4 294
1924

1
2

^ 2 468 2 418 4 886 5 889 6 219

84 000
4 300

128 500
4 500

212 500
8 800

291 000
9 200

282 261
10 300

79 700 124 000 203 700 281 800 271 960 ^7





129

Anlane 21 (zu Kap. 39 Tit. 1)

Unterhaushaltsplan
provinzwlinstitut für Krbeits- und Verufsforschung

Rechnungsjahr 1932

Stellenplan

Jahr
Beamter in
Besoldungs¬

gruppe
2b

Fach-
Psychologen

Sonstige
Angestellte Insgesamt

1932

1931

l

1

3

4

2

2

6

7



130

Titel Nr. Einnahme
Ansatz
1932
NM.

Haushalt
1931
NM.

Rechnung
1930
NM.

1

1
2

1
2

3

Zuschüsse
Stadt Düsseldorf............ 6 000

16 000
6 000

18 000
6 000

18 000Neichsanstalt für Arbeitsvermittlung . . .
Summe Titel I

Verschiedenes

Aus dem Verkauf von Prüfapparaten . .
Gebühren für Prüfungen und Gutachten .
Miete ................

—

22 000 24 000 24 00« —

II
4 000

600

400

7 000
800

200

16 211
110

5 458
490

1 945

37

83

Erlös aus dem Verkauf der Werkstättenein-

Summe Titel II

Gesamteinnahme

86

5 000 8 000 24 216 06
27 000 52 000 48 216 06

I

1
2
3

1
2
3
4
5
6
7

Ausgabe

Besoldungen

Gehälter, Wohnungsgeldzuschüsse usw. . . .

Andere persönliche Ausgaben

Für Fachpsychologen ...........

6 159 7 600 7 586 40

II

8 670
3 100
1 494

10 100
4 500
1 545

12 146
6 915
1570

89
Sonstige Angestellte...........
Ruhegehälter und Hinterbliebenenbezüge .

Summe Titel II

Sächliche Verwaltungsausgaben

Anteil an den Kosten der Hauptverwaltung
Für Herstellung der Prüfapparate ....
Fernsprechgebühren und Porto......
Reiselosten ..............

22
55

13 264 16 145 20 632 66

III
4 290
2 500

700
500
600
700

2 287

6 281
5 000
1000
1000

600
800

2 574

16 447
12 268

1381
52

746
661

2 873
6 776

6?
58
65
40

Zeitungen und Bücher.........
35
2?

Sonstiges und zur Abrundung...... 46

Summe Titel III

Gesamtausgabe
Gesamteinnahme

Zuschuß

11577 17 255 41207 38

31000
27 000

41000
32 000

69 426
48 216

44
06

4 000 9 000 21210 38



131

Anlage 22 (zu Kap. 70)

Unterhaushaltsplan
über die Verwaltungskosten

der Landesbank der Nheinprovinz
Kalenderjahr 1932

Notiz. Zur Zeit — seit etwa Mitte 1931 — sind 5 Beamte der Besoldungsgruppe 6,
21 Beamte der Besoldungsgruppe 4d und 208 Angestellte zur Dienstleistung bei der
Rhein. Girozentrale beurlaubt. Diese beurlaubten Personen sind in nachstehendem Stellen¬
plan und in den Ansätzen des nachstehenden Haushalts für 1932 nicht berücksichtigt.

steilenplan

Jahr
Zahl der Beamten in Besoldungsgruppe Zahl

der Ins¬
^ ^ ^ Festes A»qe° gesamt

9 7d (i 5 4cl 4b 3e 3b l 2e 2b 2a 1c lo I»
gruppe

Gc
5 II

Zmnme stellten

1932 2 _ 26 69 _ 10 8 5 5 __ 2 — 127 245 372

1931 — 2 24 8 . 2 89 3 10 — 9 3 1 2 6 — 2 161 459 620



132 133

Titel Nr. Einnahme

i —

ii

m

IV

i
2
3

4
5
6

2
3
4

1
2
3
4
5
6
7
8
9

10

1
2
3

Eigene Einnahmen zur Bestreitung der nachfolgend aufgeführten Ausgaben

Ausgabe
4. Persönliche Ausgaben

Besoldung der Beamten
Gehälter, Wohnungsgeldzuschüsseusw ....................

Andere persönliche Ausgaben
Zur Bestreitung der Ruhegehälter und Hinterbliebenenbezüge der Beamten . .
Ruhegehälter, Unterstützungen pp, für ehemalige Angestellte.........
Für Anwärter und Augestellte einschl. der sozialen Versicheruugeu......

Fehlgelder für die Kassierer.......................
Für Unterstützung der Beamten usw. zur Verfügung der Geueraldireltoreu . .
Beiträge zur freiwilligen Kranken- und Unfallversicherung der Beamten und

Angestellten.............................
Summe Titel ll

L. Sächliche Ausgaben

Ausgaben für den Geschäftsbetrieb, die nicht das Inventar
und die Gebäude betreffen

Tagegelder und Reisekosten für die Beamten der Landesbank, die Mitglieder des
Verwciltungsmts, die Taxatoren usw...................

Für Schreibmaterialien, Bürobedarfsartikel, Drucksachen usw.........
Für Zeitschriften, Bücher, Inscrtionen, Karten...............
Für Gerichts- und Notariatskosten.....................

Summe Titel III

Unterhalt der Dienstgcbiiude und des Inventars
einschl. der Kraftwagen

Bauliche Unterhaltung der eigenen Gebäude und der ermieteteu Filialräume .
Unterhaltung der Fernsprechanlagen...................
Mieten für Geschäftsräume usw......................
Grundsteuern pp., Versicherungen, Gebühren...............
Heizung, Beleuchtung und Wasserversorgung................
Reinigung...............................
Inventarbeschaffung...........................
Für Unterhaltung der Schreib- und Rechenmaschinen............
Für Unterhaltung des sonstigen Inventars.................
Für Unterhaltung der Geschäftskraftwagen.................

Summe Titel IV
Sonstiges

Anteil an den Kosten der Zentralverwaltung................
Beiträge ^Wirtschaftsorganisationen u. Verbündeteren Mitglied die ^andeöbant ist
Verschiedenes..............................

Summe Titel V

Gesamtausgabe
Gesamteinnahme

Ausgleich

127 335
7 200

334 844

600
12 000

6 850
488 829

Ansatz
Zentrale

Düsseldorf
RM.

1 258 989

457 860

10 000
15 000
8 000
2 500

35 500

6 000
12 000
6 000

23 000
23 000
17 000
1000
5 800
3 000

10 000
106 800

50 000
30 000
90 000

170 000

1 258 989
1 258 989

—

1932 für die Insgesamt
Filialen Ansaü Haushalt Rechnung Titel Nr.

Aachen Essen Köln Trier 1932 1931 193«
RM. RM. RM. RM. RM. RM. RM.

235 463 131 145 403 624 83 779 2 113 000 3 405 400 3 167 757!91 I —

46 268 46 182 135 714 22 576 708 600 1 087 100 1 043 057 48
I

II

1

— — — __ 127 335 123 986 131 64l ^ 1
29 000 — — — 36 200 53 100 7 05^ 7L 2
99 695 47 813 153 910 35 203 671465 1 452 504 1 405 103

Nes.Zul. 243
94
88

< 3
400 50 200 50 1300 2 060 2 053 08 4

— — — — 12 000 12 000 11676 5

1300 500 3 200 650 12 500 12 450 11178 !.'!

III

6
130 395 48 363 157 310 35 903 860 800 1 656 100 1 568 964 ^

2 000 1000 1500 2 000 16 500 23 000 26 813 94 1
11000 4 000 10 000 5 000 45 000 110 000 102 410 29 2
2 000 1500 3 500 1000 16 000 18 300 20 580 3
— — — — 2 500 6 400 1524 12

IV

4

15 000 6 500 15 000 8 000 80 000 157 700 151 408 ,^,l.

3 000 500 2 000 1000 12 500 14 500 21619 ?!'. 1
4 000 1000 1200 500 18 700 19 600 17 007 05 2

100 16 800 50 000 — 72 900 71 600 84 314 03 3
15 000 1000 15 000 4 000 58 000 59 200 19 669 36 4
6 000 1700 6 000 5 000 41700 51000 48 008 21 5
7 000 3 000 10 000 1500 38 500 42 700 42 696 «,. 6

200 100 200 100 1600 4 000 2 644 4', 7
1500 1200 2 700 600 11800 13 900 13 061 ^5. 8

500 300 500 100 4 400 10 500 6 625 :!7 9
5 000 3 000 6 000 3 000 27 000 38 500 36 170 33

V

10
42 300 28 600 93 600 15 800 287 100 325 500 291815

50 000 50 000 50 000 1
500 500 1000 500 32 500 35 000 31 574 5l, 2

1000 1000 1000 1000 94 000 94 000 30 937
40

3

1 500 1500 2 000 . 1500 176 500 179 000 112 511

235 463 131 145 403 624 83 779 2113 000 3 405 400 3 167 757
235 463 131 145 403 624 83 779 2113 000 3 405 400 3 167 757 !i,

— — — — — — —

'





135

Anlage 23 (zu Kap. 72)

Unterhaushaltsplan
über die verwaltungskoftender

Provinzwl-Feuerversicherungsanstaltder Nheinprovinz
Ualenderjahr l932

steilenplan

Zahl der Beamten in Besoldungsgruppe

ll Mb

1932

1931

10g

1

5

71,

99

82

4<!

16

4b

142

134

3r

6

9

2 c

6

21' 2,'! ,,,

3

4

Sonder»
giuppe

Festes
Gehalt
5 ll

Summe

268

272

Zahl der
An-
ge>

stellte»

58

Lohn-
emp-

fänaer

14

50

Ins¬
gesamt

340

322



136 137

Titel

II

III

Nr. Einnahme

Eigene Einnahmen

3
4

5

6

7
8

Ausgabe

Besoldungen
Gehälter, Wohnungsgeldzuschuß, Kinder^

beihilfen...............
Besatzungszulagen ............

Summe Titel I

Andere persönliche Ausgaben
Für Ruhegehälter und Hinterbliebenenver¬

sorgung der Beamten.........
Für Ruhegehälter und Hinterbliebenenver¬

sorgung früherer Angestellten und Lohn,
empfänger und deren Witwen.....

Fehlgeld des Nentmeisters........
Für Anwärter uud Angestellte.....
Für Lohnempfänger..........
Für Schreibgebühren..........
Beitrag zur Unfallversicherung der Beamten

Summe Titel II

Sächliche Ausgaben
Tagegelder und Reisekosten der Beamten .
Für die bauliche Unterhaltung der Anstalts-

gebäude ...............
(Nr. 2 und 3 übertragen sich gegenseitig.

Der am Schlüsse des Jahres nicht verwen¬
dete Betrag wird in das folgende Jahr
übertragen.)

Für Mobiliar und Bücher........
Für Formulare, Schreibmaterialien, sonstige

Vürobedürfnisse, Buchbiuderarbeiten, Be¬
kanntmachungskosten,kleinereAnschaffungen

Für Porto, Telegramm- und Fernsvrech-
bühren ...............

Für Heizung, Beleuchtung, Reinigung, Wasser¬
verbrauch ..............

Für Dienstkleidung der Amtsgehilfen . . .
Unterhaltuug der Kraftwagen und Tagegelder

der Fahrer..............
Summe Titel III

Beitrag zu den Kosten der Zentralverwaltung
und des Verbandes öffentlicher Feuerver-
sicherungsanstalten in Deutschland, Beiträge

für verschiedene Bereine PH.
Anteil an den Kosten der Zentralverwaltung
Beitrag zu den Kosten des Verbandes öffent¬

licher Feuerversicherungsanstalten in
Deutschland .............

Beiträge für Vereine, Wohlfahrtsveranstal-
tungen usw...............

Summe Titel IV

Ansatz
1832
RM.

2 261 000

1 265 000

1 265 000

190 790

9 500
600

138 000
28 700

6 500
374090

20 000

40 000

15 000

100 000

30 000

35 000
500

12 000
252 500

50 000

50 000

5 000
105 000

Haushalt
1881
RM.

2 818 000

1 592 000

1 592 000

206 236

12 000
600

130 000

2 000
6 500

357 336

33 000

50 000

20 000

120 000

30 000

40 000
300

25 000
318 300

50 000

75 000

1500
126 500

Rechnung
183»
NM.

2 893 412

1 657 136
127

1657 264

199 231

10 333
600

137 053

5 933
353 152

36 864

46 478

20 316

150 939

29 755

42 353
395

29 657
356 761

50 000

45 098

982
96 080

44

80
28
08

80

50

50

90
70

67

98

59

02

20

98
80

05
29

Titel

V

VI

VII

Nr. Ausgabe

Ausgaben für gemeinnützige Zwecke

Zur Verbesserung der Feuerlöscheinrichtungen
und für besondere wirksame Löschhilfe . .

(Der am Schlüsse des Jahres nicht ver¬
wendete Betrag wird in das folgende Jahr
übertragen.)

Zuschuß an die Unfallversicherungslasse für
die Feuerwehren der Nheinprovinz für frei¬
willige Leistungen...........

Zuschuß an die Unterstühungstasse für bei der
Löfchhilfe Verunglückte.........

Summe Titel V

Sonstige Ausgaben

Für Unterstützung der Beamten usw.....

Zu unvorhergesehenen und außergewöhn¬
lichen Ausgaben ............

Summe Titel VI

Ausgaben der Nezirtsvertretungen Saar¬
brücken und Essen

Kosten der Nezirlsvertretung Saarbrücken

n,) für Anwärter und Angestellte . , , ,

b) für Lohnempfänger.........

o) Tagegelder und Reisekosten der Be¬
amten ...............

ä) für Mobiliar und Bücher......

o) fürDrucksachen,Schreibmaterialien,Buch¬
binderarbeiten, Velanntmachungskosten .

t) für Porto, Telegramm- und Fernsprech¬
gebühren ..............

ß) für Beleuchtung und Reiuigung der
Diensträume............

ti) für Miete der Diensträume ....

i) zu unvorhergesehenen und außergewöhn¬
lichen Ausgaben .... .....

,K) zur Verbesserung der Feuerlöscheinrich¬
tungen im Saargebiet .......

Summe der Bezirksvertretung Saarbrücken

Ansatz
1832
RM.

100 000

30 000

1200

131 200

Haushalt
1831
NM.

15 000

10 680

25 680

23 300

1900

800

1000

9 500

3 000

1800

6 630

300

20 000

68 230

250 000

30 000

1200

281 200

15 000

6 764

21 764

27 500

1000

2 000

8 000

3 000

1800

6 700

300

20 000

70 300

Rechnung
183«
MM.

250000

30 000

1 200

281 200

14 990

5 308

20 298

35

35

26 993

1002

1517

13 652

3 042

2 172

2 630

6

13 834

68 850

08

95

11

75

24

22

35



138

Titel Nr. Ausgabe
Ansatz
1982
RM.

Haushalt
1931
RM.

Rechnung
1930
NM.

VII Kosten der Bezirlsvertretung Essen:

»,) Zulage für den mit der Vertretung des
Vezirksvertreters beauftragten Beamten

b) für Angestellte..........

c) für Lohnempfänger.........

6) Tagegelder und Reisekosten der Be¬
amten ...............

<>) für Unterhaltung des Dienstgebaudes, .

l) für Mobiliar und Bücher.......

ß) für Drucksachen, Schreibmaterialien, son¬
stige Bürobedürfnisse, Buchbinderarbei¬
ten, Nelanntmachungslosten......

K) für Porto, Telegramm- und Fernfvrech-
gebühren ..............

i) für Heizung, Beleuchtung, Reinigung,
Wasserverbrauch. ..........

K) für unvorhergesehene und außergewöhn¬
liche Ausgaben ...........

Summe der Bezirlsvertretung Essen

Hinzu „ „ „ Saarbrücken

Summe Titel VII

Gesamtausgabe

Gesamteinnahme

Ausgleich

500

15 500

2 900

1800

4 000

100«

3 500

5 500

4 500

300

39 300

68 23N

107 530

2 261 000

2 261 000

500

26 500

2 000

5 000

1500

3 000

7 000

5 000

100

50 600

70 300

120 900

2 818 000

2 818 000

500

27 842

1879

10314

2 441

4 209

6972

5644

59 805

68 850

128 656

2 893 412

2 893 412

90

35

25

75

82

96

64

67

35

02

44

44



139

Anlage 24 (zu Kap. 74)

Unterhaushaltsplan
über die

Verwaltungskosten des Genossenschaftsvorstandes
der Rheinischen landwirtschaftlichen Verufsgenossenschaft

Ualenderjahr 1932

Stellenplan

Jahr 11 10a 6
Ic

5

chl de
4ä

r Be

4b

amtei

3«

i in Besol
3b 2b

)ung<

2»,

zgrup
1b

pe

1a
Sondei»
gruppe Summe

Zahl
der
An¬

gestellten
Insgesamt

1932 1 1 12 -— — 18 — — 1'/, — — 1'/« — 35'/, 4? 82'/,
1931 — 2 4 6 2 12 2 2 — 1 2/ 1«/, 33'/. 45 ?8'/.



140

Titel Nr. Einnahme
Ansatz
1932

Haushalt
1931

Rechnung
193N

l NM. NM. NM.

I 1 Umlage zur Deckung der Verwaltungskosten
des Genossenschaftsvorstandes .....

Gesamteinnahme

155 000 548 000 628 698 7^

455 000 548 000 628 698 74

Ausaabe
I Persönliche Ausgaben

! Vergütungen, Reiselosten, Tagegelder, Ersatz
barer Auslagen an die ehrenamtlichen Or¬
gane der Genossenschaft (Genossenschafts¬
vorstand, Genossenschaftsversammlung) . . 4 500 5 000 4 571 70

2 Gehälter, Wohnungsgeldzuschüsse usw. der
Beamten............... 185 000 215 000 221 551 90

3 Für Nürogehilfen, Hilfsarbeiter im Büro-,
114 800 132 500 146 254 03

4 Entschädigung an die Zentralverwaltung für
die Erledigung der Rechnungsrevision . . 2 369 3 066 3 393 63

5 Reifetosten und Tagegelder der Beamten . . 2 000 2 500 2 054 80

6 Ruhegehälter und Hinterbliebenenbezüge , , 47 509 61886 64 667 75

7 Zur Verfügung des Landeshauptmanns
»,) Unterstützungen .......... 1200 1800 1675 __

d) Beiträge zur freiwilligen Kranken- und
1500 1500 1496

8 Sonstiges ...............

Summe Titel I

Sächliche Ausgaben

18 000 27 000 71348 75

376 878 450 252 516 959 56

II

1 Miete, Heizung, Beleuchtung, Reinigung,
Instandhaltung usw. der Geschäftsräume 22 702 29 746 33 982 08

2 Büro- und Kaffenbedürfnifse, Kosten der
Veröffentlichungen.......... 20 000 25 000 24 261 69

3 Anschaffung und Unterhaltung der Gin¬
richtungsgegenstände ......... 5 000 10 000 17 755 23

4 Portolosten, Telegramm- und Fernfprech-
gebühren .............. 22 000 22 000 27 839 05

5 Sonstiges . ...... 8 420 11002 7 901 13

Summe Titel II

Gefllmtausgabe

78 122 97 748 111 739 18

455 000 548 000 628 698 74

Gesamteinnahme

Ausgleich

455 000 548 000 628 698 74

— — — —



ll!

Anlage 25 (zu Kap. 77)

Unterhaushaltsplan
über die Verwaltungskosten

der Provinzwl-Oebensversicherungsanstaltder ttheinprovinz

Kalenderjahr 1932

Stellenplan

Jahr

1932

1931

Zahl der Beamten in Besoldungsgruppe
4b

11

9

3d

1

1

2d 2«. Sond er¬
Gruppe

Festes
Gehalt 9

1

Vumme

24

23

Zahl der
Angestellten

13?

122

Insgesamt

161

145



142

Nr. Einnahme
Ansatz

1932
RM.

Haushalt
1S31
RM.

Rechnung
1930
RM.

Eigene Einnahmen zur Bestreitung der nachfolgend aufgeführ
ten Ausgaben.................... 721 000 761000 792 272 05

Ausgabe

Besoldungen

Gehälter, Wohnungsgeldzuschüsse usw. .........

Andere persönliche Ausgaben

Für Ruhegehälter und Hinterbliebenenbezüge.......
Für Anwärter....................
Für Angestellte und Hilfsarbeiter

a) Vergütungen...................
d) Beiträge zur Kranken«, Invaliden- und Angestellten.

Versicherung ...................
Beiträge zur freiwilligen Kranken- und Unfall-Versicherung

der Beamten und Angestellten.............
Für Unterstützung der Beamten usw. zur Verfügung des

Generaldirektors...................

Summe Titel II

Sächliche Ausgaben

Tagegelder, Reise- und Kraftwagen-Kosten........
Für die Unterhaltung des Anstaltsgebäudes einschl. Steuern,

Versicherungen und Gebühren............
Für Miete, Reinigung, Heizung und Beleuchtung.....
Für Inventar.....................
Für Bücher, Formulare, Schreibmaterialien u. sonstige Büro¬

bedürfnisse .....................
Für Werbeschriften,Drucklosten für Veröffentlichungen, Reklame-

Anzeigen ......................
Für Porto, Telegraphengebühren und Fernsprechmiete . .
Für unvorhergesehene Ausgaben............

Summe Titel III

Beitrag zu den Kosten des Verbandes öffentlicher Lebens- und
Unfallverficherungsanstalten.............

(Die anteiligen Verbandskosten sind in diesem Jahre erst¬
malig unter Titel IV Nr. 1 gesondert aufgeführt, während
sie in früheren Jahren auf die einzelnen Etats-Positionen
verteilt worden waren.)

Gesamtausgabe
Gesamteinnahme

Ausgleich

120 000

25 000
1500

335 000

20 000

2 000

3000

386 500

7 500

20 000
15 000
15 000

50 000

12 500
30 000

2 500

152 500

62 000

721000
721000

145 000

29 273
4 800

365 000

20 000

2 500

3 000

424 573

12 000

25 000
20 000
25 000

00 000

15 000
30 000

4 427

191 427

761000
761000

146 317 50

26 349
12 286

398 994

21258

1671

1005

23
40

51

05

94

461 565 13

,3 941

26 519
16 500
16 996

59 336

19 412
28 449
3 232

79

37
35
17

92

51
69
62

184 389 42

792 272
792 272

05
05



143

Anlage 2S (zu Kap. 7»)

Unterhaushaltsplan
über die Vesoldungen

und anderen persönlichen Ausgaben
der provinzialbeamten

bei der Tandesversicherungsanstalt Nheinprovinz

ttalenderjahr 1932

stellenplan

Zahl der Beamten in Besoldungsgruppe Zahl
Jahr , ! !

Sonde» Festes
der

An»
Ins,

gesamt
1! INb 102 9 ?b 6 5 46 4d 3c 3b 2c 2b

!
lb 12 gluppe

Gel
9

Ml !Summe
III l Wärter

1932 1 1 1 1 175 — 167 7 9 7 7 — 3 — 1 — 380 4 384

1931 — — 3 — 1 129 33 21 156 7 18 6 — 3 — 9 — 1 387 9 396



144

»itel Nr. Einnahme
Ansatz
1932

Haushalt
1931

Nechnung
1930

RM. RM. RM.

I 1 Ginnahmen aus den an Beamte gewährten
9 000 9 000 9 409 61

2 Einnahmen zur Bestreitung der nachfolgen¬
den Ausgaben ............ 2 249 000 2 831 000 2 971381 18

Gesamteinnahme 2 258 000 2 840 000 2980 790 79

Unsgabe

l Besoldungen

1 Gehälter, Wohnungsgeldzuschüsse usw. , , . 1 «97 290 2 24U 000 2 316 760 38
Besatzungszulagen .......... — — 67 ^0

Summe Titel I 1 697 290 2 240 000 2316 827 58

II Andere persönliche Ausgaben

1 Vergütung für Anwärter........ 7 509 37 000 93 375 46
2 Für Wohnungsbeihilfen......... 5 000 16 516 °?3
3 Zu Dienstunlostenzulagen für die im aus¬

wärtigen Dienst beschäftigten Bürobe-
amten einschl. Fahrradzuschuß und Ver-

Fehlgeld für den Kassierer der Hauptlasse und
den Kassierer der Marlenlasse......

«1 250 52 998 49 368

500

20

4 Zu Notstandsbeihilfen und Unterstützungen
für Beamte und für Beamte im Ruhe¬
stände sowie für Hinterbliebene..... 14 050 14 000 10828

5 Zur Bestreitung der Ruhegehälter und Hinter¬
42? 260 461 352 467 405 67

6 Zuschüsse zur Krankenversicherung d. Beamten 18 000 18 000 17 591 49
7 Gehaltsanteil für die landwirtschaftliche Ve»

ratung der LB-Nnstalt und ihrer Heilstätten

Summe Titel II

Sonstige Ausgaben

1500 1500 1500 —

549 510 589 850 657 085 05

III

1 Für Dienstkleidung der Amtsgehilfen . . . 300 300 — !—
2 Sonstige Ausgaben und zur Abrundung . .

Summe Titel III

Gesamtausgabe

10 900 9 850 6 878 16

11200 10150 6 878 16

2 258 000 2 840 000 2980 790 79

Gesamteinnahme

Ausgleich

2 258 000 2 840 000 2980 79079

— — — —



Verrechnungshaushaltspläne
») Ruhegehälter und

Htnterbliebenenbezüge

d) Hochbauabteilung

o) Kraftwagendienststelle

145

Anlage 27

stellenplan zu c)

Jahr

1932

1931

Beamter in
Besoldungsgruppe

8_________7!)

1

Zahl der
Lohnempfänger

2

3

Ins.
gesamt

3

4



146
Einnahmen a) Ruhegehälter un^Hinterbliebenenbezüge

Ka<
pitel

Titel Gegenstand
Soll
1932
«M.

Erstattung der ordentlichen Aufwendungen
seitens der beteiligten Verwaltungszweige
für:

Beamte ...............................

Angestellte .............................

Lohnempfänger.........................

2 484 800

60 600

716 800

Summe Kapitel 1

Erstattung der laufenden Unterstützungen sei¬
tens der beteiligten Verwaltungszweige für:

Beamte .....................
Angestellte .............................
Lohnempfänger.........................

Summe Kapitel 2
Gesamteinnahme

3 262 200

19 950
8 750

41000
69 700

3 331 900

Soll
1931
MM.

Ausgaben
147

Soll 1932 gegen 1931
mehr
MM.

2 788 700

72 000

733 000

3 593 700

24 000
9 000

42 000
75 000

3 668 700

weniger
MM.

Ist 1930
MM.

303 900

11400

16 200

331 500

2 829 112

71200

716 592

3 616 905

60

l,l.

tt>

4 050
250

1000
5 300

336 800

15 500
11500
37 423 6?
64 423

3 681 328
<!?
7?

Einnahmen

Ka¬
pitel

Titel Gegenstand
Soll
1932
MM.

Soll
1931
MM.

Soll 1932 gegen 1931
mehr weniger
MM. MM.

Ist 1930
MM.

1
1

2

3

Ordentliche Aufwendungen für:
Beamte:

H) Ruhegehälter, Ruhe- und Wartegelder,
d) Hinterbliebenenversorgung ...........

1 615 500
869 300

1 804 800
983 900

189 300
114 600

1 846 855
982 256

80
80

zusammen

Angestellte:
a) Ruhegelder ........................
d) Hinterbliebenenversorgung ...........

2 484 800 2 788 700 — 303 900 2 829 112 60

35 000
25 600

40 000
32 000

— 5 000
6 400

39 400
31800

- -

zusammen

Lohnempfänger:
H) Ruhelöhne .........................

60 600 72 000 --- 11400 71200 —

515 000
201 800

515 000
218 000

—
16 200

499 092
217 500

50
d) Hinterbltebenenverforgung ...........

zusammen

Summe Kapitel 1

716 800 733 000 — 16 200 716 592 50

3 262 200 3 593 700 331 500 3 616 905 10

2
1
2
3

Laufende Unterstützungen an:
frühere Beamte und deren Hinterbliebene .
frühere Angestellte und deren Hinterbliebene
frühere Lohnempfänger und deren Hinter«

Summe Kapitel 2
Gesamtausgabe

19 950
8 750

41000

24 000
9 000

42 000

—
4 050

250

1000

15 500
11500

37 423 67
69 700 75 000 --- 5 300 64 423 67

3 331 900 3 668 700 336 800 3 681 328 7?

Erstattung seitens der beteiligten Verwal¬
tungszweige für:

Bauleitung ............................
Baukosten ........ '. .....................
Sachaufwand ..........................

Summe Kapitel 1

Allgemeiner Zuschuß der Hauptverwaltung

67 232
840 400
34 868

942 500

Gesamteinnahme 942 500

b) Hochbau- abteilung Ausgaben

148 516
1 856 450

48 334

2 053 300

2 053 300

81284
1 016 050

13 466

1 110 800

1 110 800

115 224
1 440 301

1 555 526

40 294

1 595 820

14

48

1 1 Anteil an den Kosten der Hauptverwaltung
67 232 148 516 , — 81284 115 224 16

2 1 Baukosten (siehe umstehend) ..............
Der am Jahresschlüsse nicht verausgabte

Betrag ist in das nächste Rechnungsjahr zu
übertragen.

840 400 1 856 450 1 016 050 1 440 301 98

3 1

2
3
4

5

Umlage in Brandschadenfällen ...........
Der am Jahresschlüsse nicht verausgabte

Betrag ist in das nächste Rechnungsjahr zu
übertragen.
Reisekosten (Fahr- und Tagegelder) .......

10 000

10 000
6 500

8 000*
368

10 000

15 000
9 800

13 000
534

— 5 000
3 300

5 000
166

21 145
8 549

9 215
1384

10

Geschäftsbedürfnisse(Fachzeitschriften,Bücher,
Zeichengerät, Lichtpausen u. dgl.) .......

Summe Kapitel 3

Gesamtausgabe

51
81

34 868 48 334 — 13 466 40 294 42

942 500 2 053 300 . — 1 110 800 1 595 820 56

Davon 3000 MM. an Kap. »ü Tite! 1 f«l »elinefl»ng«techn!scheArbeiten.



148

Hllupthaushlllt

Titel

13

15

1
2
,'l

5
7

3
4

4
5
6
7
8
9

10
11

5
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22

Zusammenstellung zu Kapitel 2
der Hochbauabteilung

II. Allgemeine Verwaltung
Hauptverwaltung
a) Landeshaus ...................................
d) Ständehaus ...................................
o) Provinzialeigene Wohnungen in Düsseldorf........

Summe Abschnitt II

III. Verkehrswesen
Straßenwesen
Landesbauämter..................................

IV. Wirtschaftspflege
Landwirtschaft:
Prov.-Domäne Lammersdorf ......................
Provinzialgut Bhlerward..........................
Rittergut Desdorf ...............................

Summe Kapitel 30

Landwirtschaftlicher Unterricht:
Prov.-Wetnbllulehranstlllt Trier ....................
Landw. Haushaltungsschule Olewig .................
Gemüsebauschule Trier ............................
Institut für Klimaforschung Trier...................
Prov.-Weinbaulehranstalt Kreuznach ................

Ahrweiler ................
Summe Kapitel 31

Summe Abschnitt IV

V. Noltsfürsorge
Besserungswesen
Prov.-Nrbeitsanstalt Nrauweiler....................

„ -Heilstätte Fichtenhain........................
Summe Kapitel 41

Fürsorge f. Geisteskranke, Idiote u. Epileptische:
Prov.-Hetl- und -Pflegeanstalt Andernach...........

„ ,. „ Bedburg-Hau........
Vonn...............

„ .. ., Düren..............
„ „ „ „ Galkhausen ..........

.. „ „ Grafenberg..........
„ „ „ Iohannistal .........
„ 'Kinderanstalt für feeltsch Abnorme in Bonn .,,

Summe Kapitel 42

Fürsorge für Taubstumme und Blinde einschl.
des Bildungswesens

Prov.-Tllubstummenheim Euskirchen ................
„ -Taubstummenunterrichtsanstalt Aachen ........

Brühl .........
Wuppertal .....
Efsen ..........
Euslirchen......

„ „ Kempen .......
Köln ..........

„ „ Neuwied .......
Trier .........

„ -Blindennnterrichtsllnstalt Düren..............
,. ., Neuwied ............

Summe Kapitel 43

Bauliche Unterhaltung und Ergänzung

laufende
NM.

10 000
4 000
1000

15 000

2 500

800
800
400

2 000

4 000
500

1000
200

2 000
1000
8 700

10 700

20 000
5 000

25 000

10 000
39 000
11000
15 000
20 000
18 000
17 000
1000

131 000

700
700
700
700
700

1500
700
700
700
700

5 000
2 000

14 800

13
einmalige

MM.
größere Ergänz.^!

NM.

1500

1500

500

5 000
1100

3 000
500

149

Unterhaltung, Ergänzung und Erneuerung
der mcisch.,technischen u.Installatwnsanlagen

O
laufende

MM.

9 600
9 600

15 000
5 000

20 000

8 000
7 000

15 000
23 000
16 000
20 000
15 000

1900
105 900

2 000

3 000

3 000

11000
2 000

21000

20 000

20 000 .

37 000
15 000

25 000

6 000

83 000

3 000
1500

300
4 800

1000

1500.
500
500
500
500

1000
4 500
4 500

4 000
2 000
6 000

3 000
6 000
3 000
3 000
4 000
4 000
4 000
1000

28 000

400
200
200
600
600
800
400
200
600
400

2 000
1000
7 400

einmalige
MM.

1000

1000

grüß. Ergänzungen
u. ErneuerungenMM.

2 200

2 200
2 200

15 000
3 000

18 000

7 000
9 000
8 000
5 000

10 000
11000

6 000
1000

57 000

3 500
300

2 500
1000

7 300

Ansatz
1932
MM.

14 000
7 000
1300

22 300

Insgesamt
Haushalt

1931
MM.

43 000
14 500

2 400
59 900

Rechnung
1930
MM.

73 061
10 400
2168

85 630

4 000

800
800
400

2 000

10 500
2100
1500

700
7 700
2 500

25 000

10 000

10 000

23 000

12 000
6 500

1500

6 500
49 500

27 000

7 750

3 700
4 500
1400
9 600

19 600
8 000

22 000
400

21000
5 800

76 800

84 000
15 000
99 000

88 000
76 000
49 000
52 500
75 000
54 500
48 000
11400

86 400

5 623

Haupthaushalt

Kap.

13

22

3 524 92
1 953,63
1 391 34
6 869 89

38 106

28 808
6 059

72 974

77

79 844 46

20

30

31

143 000
57 000

200 000

454 400

85 000
189 000
126 000
185 000
130 000
134 500
91000
42 000

99 113 23
27 474 09

126 587 32

93 964 9?

982 500

140 118
99 831

126 193
149 821
92 556
92 259
46 394

68 500

1 100 2 400
2 900 3 100

900 7 100
1300 31900
4 300 8 400
5 800 5 600
4 400 8 000

900 ' 2 000
1300 5 600

21 600 51300
19 000 75 000
5 000 9 200

209 600

841 141

7 422
1318
5 600
5 556
7 660
8 430
3 396
1580

740
7 017

33 819

42

25

«7

41

42

37
51

29
61
40
<^
01
20
-N,
09

8 143 39
90 684 95

43

Titel

13

15

2
1
3

!
2

l
5
7

4

4
5
6
7
8
9

10
11

d
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22



1HU 151

Haupthaushalt
Zusammenstellung zu Kapitel 2

der Hochbauabteilung

Bauliche Unterhaltung und Ergänzung Unterhaltung, Ergänzung und Erneuerung
der masch.,technischen u.Instcillationsanlagen Insgesamt Haupthaushalt

Kap. Titel laufende
NM.

L
einmalige

MM.
größere Ergänz.

NM.

0
laufende

NM.
einmalige

NM.
grüß. Ergänzungen
u. Erneuerungen

NM.

Ansatz
1932
NM.

Haushalt
1931
NM.

Rechnung
1930
NM.

Kap. Titel

44
4

1

16
17
18

Fürsorge für Krüppel
Orthop. Prov.-Kinderheilanstalt Süchteln .......... 5 000 4 000 2 000 4 000 15 000 54 000 44 43618

44

47

49

4

Hebammenwesen

Prov.-Hebammenlehranstalt und Frauenklinik Wuppertal

Fürsorgeerziehung Minderjähriger
Prov.-Erziehungsheim Rheindahlen.................

47

6 000 2 000 3 000 10 000 21000 30 000 5193716 1

49

6 000
6 000
8 000

7 000
7 000
5 000

1500
1500
1 500

4 000
3 000
8 500

—, 18 500
17 500
23N00

59 500
41000
53 000

24 107
24 201
43 656

4?
86
0 1

16
17
18„ „ Guskirchen ..................

Summe Kapitel 49

Summe Abschnitt V

20 000 19 000 — 4 500 15 500 --- 59 000 153 500 91 965 ,'!7

201 800 171 900 121 000 50 900 111 800 59 500 716 900 1 629 600 1 246 751 9«

61
5

1
2

VI. Kulturpflege
Denkmalpflege
Denkmälerarchiv.................... 500 200 700 2 300 226 5.1

61

63

5

Museen
Provinzialmuseum Bonn ............

63

1000
2 000
5 000

10 000
— 500

1000 —
—- 1500

13 000
5 000

2 600
25 900

7 000

2 178
17 847

2 200

,11
,'!0ch Provinzialmuseum Trier ......... 1

d) Römische Bäder .......... 2

Summe Kapitel 63

Summe Abschnitt VI

8 000 10 000 — 1500 — — 19 500 35 500 22 225 64

8 500 10 000 — 1700 — — 20 200 37 800 22 452 18

—
Für unvorhergesehene Überschreitungen, die sich im Laufe

des Jahres als notwendig herausstellen. Zu verbuchen
bei den in Frage kommenden Anstalten........ 50 000

<

50 000 35 000 —

Gesamtsumme Kapitel 2 288 500 193 500 121 000 62 900 115 000 59 500 840 400 1 856 450 1 440 301 ^

Einnahmen c) ttraftwagen- Dienststelle Ausgaben

Ka¬
pitel

Titel

I

Gegenstand
Soll
1932
NM.

Soll
1931
NM.

Soll 1932 gegen 1931
mehr
NM.

Erstattungen seitens der beteiligten Vermal»
tungszweige für:

Persönliche Verwaltungsausgaben ........

Sachaufwand

Gesamteinnahme

9 851

37 149

47 000

14 715

48 085

62 800

weniger
NM.

4 864

10 936

Ist 1930
NM.

15 800

^> ^
« «

« " T" A 3

.3i 3

Ka.
Pitel

Titel

1

Gegenstand

Persönliche Verwaltungsausgaben:
Gehalt eines Kraftwagenführers, zugleich

Garagenmeister .......................
Vergütung für 2 Krastwagenführer.......
Ruhegehälter und Hinterbliebenenbezüge ..

Summe Kap. 1

Sachaufwand:
Tagegelder und Dienstbekleidung der Kraft«

Wagenführer .........................
Neparaturlosten ........................
Betriebsmittel..........................
Steuern und Versicherungen.............

Summe Kap. 2
Gesamtausgabe

Soll
1932
NM.

3 904
5 000

947
9 851

4 500
11500
11149
10 000
37 149
47 000

Soll
1931
NM.

4 553
9 236

926
14 715

6 000
14 000
16 085
12 000
48 085
62 800

Soll 1932 gegen 1931
mehr weniger
NM. NM,

21
21

649
!4 236

4 885
4 864

Ist 1930
NM.

^2 ^

»5> ^>

2

1500
2 500
4 936
2 000

10 936
21 15 821

15 800





153

Anlage 28

Erstattungstabelle
zu den Verrechnungshaushalten

Rechnungsjahr 7932



154

Vs sind abzuführen die Ausgaben
von den untenstehenden Haushalten

an die nebenstehenden
Verrechnungshaushalte

II. Allgemeine Verwaltung

Hauptverwaltung ..................

III. Verkehrswesen

Straß ««Verwaltung:
N) Hauptverwaltung ..................
d) Ortliche Verwaltung ...............
o) Straßenmeister ....................
ä) Strahenwiirter ....................

Summe III

IV. Wtrtschaftspflege
Landwirtschaft:
Prov.-Domäne Lammersborf ..........
Provinzialgut Bylerwarb..............
Provinzialgut Fichtenhain..............
Rittergut Desborf....................

Summe Kapitel 30

Landwirtschaftlicher Unterricht:
Prov.«Weinbaulehranstalt Trier ........
Landw. Haushaltungsschule Olewig.....
Gemüfebauschule Trier...............
Institut für Klimaforschung Trier.......
Prov.-Weinbllulehranstalt Kreuznach .,,.

„ „ Ahrweiler ..,.
Landwirtschaftsschulen (Winterschulen) ..
Höhere Landwirtschaftsschulen in Nitburg

und Kleve.........................

Summe Kapitel 31

Wohnungs« und Steblungswesen
einschl. Landesplanung..............

Sonstiges:
Prov.-Institut für Arbetts- und Berufs«

forschung ..........................
Summe IV

V. Vollsfürsorge

Besserungswesen sowie Pflege« und
Siechenwesen....................

Prov.<Arbeitsllnstalt Brauweiler........
Prov.-Heilstätte Fichtenhain ...........

Summe Kapitel 41

Fürsorge für Geistestranke, Idiote
und Epileptische ................

Prov.«Heil« u. «Pflegeanstalt Andernach . ,
.. ., ,. Vedburg'Hau

» » ., » Bonn ......
Düren......

.. ., ., ,. Gallhausen..

.. ,. » „ Grafenberg .
,, ,, >, „ Iohannistal .
„ «Kinberanstalt Bonn.............
„ «Fürsorgeheim Düren............

Summe Kapitel 42

Crftattungstabelle zu dev Verrechnungshaushalten
Ruhegehälter und Hinter-

Ordentliche Aufwendungen
Beamte

MM.

126 988

34 898
49 493

104128

188 519

880

880

10 239
1 180

1685
12 155

7 779
98 393

51084
182 515

1494
184 889

14 727
84 384
25 410

124 521

25 120
70 019

125 492
98 339
74 872
51676
90 096
80 645

1 482
3 202

620 943

Angestellte
MM.

872

1624

1624

1653
6 304

7 957

18 069
1807
4 38?
4 972
3 922
5 197
6 266

249

44 869

Lohn-
emvfängerMM.

3 914

672 090
672 090

1387

138?

1387

1 450
4 354

5 804

2 056
2 198

3 287
5 097
4 890
6 470
5 021

Summe
MM.

131 774

36 522
49 493

104 128
672 090
862 233

880

880

11626
1 180

1685
12155

7 779
98 393

51084
183 902

1 494
186 276

17 830
95 042
25 410

138 282

29 019

45 245
74 024

129 879
106 598
83 891
61763

102 832
85 915

1482
3 202

Laufende Unter«
Beamte

MM.

694 831

3 084

5 313

5 313

823
823

823

1 234
2 304

3 538

823
1 636

1471

Angestellte
MM. ^)

^

^

2 131

3 930

155

bliebenenbezüge Hochbauabteilung Kraftwagendienststelle
i stützungen

Insgesamt Baukosten Bauleitung Sach»
aufwand Summe

Persönlich«
Bei»

WllltUNgs»
ausgaben

Sach»
aufwand Summe

Gesamt»
Lohn«

emvfänger Summe summe

^>__ MM. MM. MM. MM. MM. MM. MM. MM. MM. MM. MM.

1479 4 563 136 337 23 711 189? 984 26 592 4 506 16 994 21 500 184 429

18 583 23 896 60 418 1467 5 533 7 000 67 418— — 49 493 4 253 340 176 4 769 — — — 54 262
— — 104 128 — — —- — — — — 104 128
— — 672 090 — — — — — — —- 672 090

^ 18 583 23 896 886 129 4 253 340 176 4 769 1467 5 533 7 000 897 898

880 851 68 35 954 1834
— — — 850 68 35 953 — — — 953
-— — — 900 70 30 1000 — — — 1000
— — — 425 34 18 477 — — — 477
— — 880 3 026 240 118 3 384 — — — 4 264

11626 11164 893 463 12 520 24146
— -— 1180 2 233 179 93 2 505 — — — 3 685
— — — 1595 128 66 1 789 — —, —- 1 789
— — 1685 744 60 31 835 — — — 2 520

638 638 12 793 8187 654 339 9180 — — — 21973
— , — 7 779 2 658 213 110 2 981 — 10 760
— — 98 393 — — —' — — — — 98 393

— 823 51907 — — — — — — — 51907

^ 638 1461 185 363 26 581 2127 1 102 29 810 — — — 215 173

_ __ __ _ 105 395 500 500

1494 1494

^ 638
1 461 187 737 29 607 2 367 1 220 33 194 105 395 500 221 431

1234 19 064 19 064
— 2 304 97 346 89 314 7 145 3 706 100 165 — — — 197 511

,__— — 25 410 7 200 560 240 8 000 — — -^ 33 410

^ — 3 538 141 820 96 514 7 705 3 946 108 165 — — — 249 985

823 46 068 46 068
447 4 214 78 238 101 416 8131 4 274 113 821 — — — 192 059

3 590 3 590 133 469 80 808 6 465 3 353 90 626 — -— — 224 095
1471 108 069 52 100 4 168 2 162 58 430 — — — 166 499

515 515 84 406 55 821 4 466 2 316 62 603 — — — 147 009
3 791 3 791 65 554 79 744 6 380 3 309 89 433 — —. — 154 987
1330 3 155 105 987 57 948 4 636 2 404 64 988 — — — 170 975
7 945 7 945 93 860 51036 4 083 2117 57 236 — — —, 151 096

1482 12 122 970 503 13 595 — — — 15 077
,__— — 3 202 — — — — — — — 3 202

___ 17 618 25 504 720 335 I 490 995 39 299 20 438 550 732 ! — — — 1 271 06?



15?
----------------^H-trrech nungsll aushal teN (Fortsetzung)

Es sind abzuführen die Ausgaben
von den untenstehenden Haushalten

an die nebenstehenden
Verrechnungshaushalte

Ruhegehälter und Hinter» blieb enenvezüae Hochbauabteilung KraftwagendienststelleKa» Or deutliche Aufwendun gen Laufende Unter» stl ihunaer
Insgesamt

RM.

Baukosten
RM.

Bauleitung

RM.

Sach»
aufwllnd

RM.

Summe

RM.

PeisünNchü
«ei«

waltungs-
ausgaben

NM.

Sach«
aufwand

RM.

Summe

RM.

Gesamt¬
pitel Beamte

RM.
Angestellte

RM.
Lohn»

empfanger
RM.

Summe
RM.

Beamte
RM.

Angestellte
RM. ^

Lohn,
empfänger

^ RM.
Summe

RM.

summe
RM.

43 Fürsorge für Taubstumme u. Blinde
einschl. des Bildungswesens.....

Prov.-Taubstummenheim Euslirchen ....
„ -Taubstummenanstalt Aachen......

Vrühl.......
Wuppertal ..
Essen .......
Euslirchen ...
Kempen.....
Köln........

„ Neuwied ....
„ „ Trier .......
„ -Vlindenunterrichtsanstalt Düren .
„ „ Neuwied.

Summe Kap. 43

Fürsorge für Krüppel .............

6 590

14 638
13 344
16 794
18 427
17 289
13 277
15 799
21395
15 746
25 727
11896

—

419

6 590

14 638
13 344
16 794
18 846
17 289
13 277
15 799
21395
15 746
25 727
11896

412

1683 894

412

2 577

6 590

14 638
13 344
16 794
18 846
17 289
13 277
15 799
21 807
15 746
28 304
11896

1 170
3 083

95?
1 382
4 572
6 168
4 678

957
1382

22 966
20 203

5 316

94
247
77

110
366
493
373

77
110

1 837
1616

425

49
. 128

40
57

l90
256
194
40
57

953
838
221

1 313
3 458
1074
1549
5 128
6 91?
5 345
1074
1 549

25 756
22 657

5 962

—

6 590
1313

18 096
14 418
18 343
23 974
24 206
18 522
16 873
23 356
41 502
50 961
17 858

190 922 — 419 191 341 412 1683 894 2 989 194 330 72 834 5 825 3 023 81682 --- — --- 276 012

44 9 703
9 478

— — 9 703
9 478

— — 9 703
9 478 15 949 1 276 662 17 887

— - ---
Orthop. Prov.-Kinderheilanstalt Süchteln.

Summe Kap. 44

Fürsorge für Kriegsbeschädigte und
Kriegerhinterbliebene ...........

9 703
27 365

19181 — — 19 181 — — — — 19 181 15 949 1 276 662 17 887 --- __ --- 37 068
45

23 947 ^ 23 947 23 947 23 947
47 Hebammenlehrwesen ............... 1647

9 194 236
1647
9 430 __

— —- 1 647
9 430 22 328 1 786 926 25 040

— — —
Prov.-Hebammenlehranstalt Wuppertal . .

Summe Kap. 47

Iugendwohlfahrt (Landesjugendamt).

Fürsorgeerziehung Minderjähriger
Prov..Erziehungsheim Rheindahlen

„ „ Solingen........
„ „ Euslirchen.......

Summe Kap. 49
Summe V

1 647
34 470

10 841 236 — 11077 — — — — 1107? 22 328 1 786 926 25 040 --- __ — 36 117
48 8 148 — — 8 148 — — ^ 8 148 210 790 1 000 9 148
49 62 542

26 637
29 34?
29 168

2 904
250

1 888

351

468

65 797
26 887
31703
29 168

823
—

— 823 66 620
26 887
31703
29168

19 670
18 60?
24 455

1574
1489
1956

816
772

1015

22 060
20 868
27 426

146? 5 533 7 000 73 620
48 947
52 571
56 594

147 694 5 042 819 153 555 823 — ! — 823 154 378 62 732 5 019 2 603 70 354 1467 5 533 7 000 231 732
1 146 197 58104 36 061 1 240 362 8 703 5 639^ ^__ 18 512 32 854 1 273 216 761 352 60 910 31598 853 860 1677 6 323 8 000 2 135 076

61
VI. Kulturpflege

Denkmalpflege ....................... 5 311 5 311 5 311 744 60 31 835 734 2 766 3 500 9 646
63 Prov.-Museum Bonn................ 5 584

8 508 —
3 348 8 932

8 508
1214 3111

1 788
4 325
1 788

13 257
10 296

1595
19 138

128
1530

66
793

1789
21 461

— — 15 046
31 757„ „ Trier .................

Summe Kap. 63
Summe VI

14 092 — 3 348 17 440 1214 3 IN. 1788 6 113 23 553 20 733 1658 859 23 250 — — — 46 803
19 403 — 3 348 22 751 1 214

3111^ ^ 1788 6 113 28 864 21477 1718 890 24 085 734 2 766 3 500 56 449

70
VII. Kredit, und Versicherungswesen

Lanbesbank der Nheinprovinz.......... 127 335 l27 335 127 335 127 335
72 Prov.-Feuerversicherungsanstalt ........

Rhein, landw. Verufsgenossenschaft ......
Ruhegehalts- u. Witwen- u. Waisenlassen .
Gemeinde-Unfallversicherungsverband ...
Landesversicherungsanstalt „Rheinprovinz"

Summe VII

190 790 — — 190 790 — -—^, — — 190 790 — — — — — — — 190 790
74 46 696 — — 46 696 813 — ^

!

— 813 47 509 — — — — — — — 47 509
76 22 351 — — 22 351 — -^^ —. — 22 351 — — — — — — — 22 351
78 3 425 — — 3 425 — ^^ — — 3 425 — — — — — — — 3 425
79 427 260 — — 427 260 — -—__ — — 427 260 — — — — — —

.," 427 260
817 857 — — 817 857 813 — 1/ — 813 818 670 — — — — —

-!
818 670

Ver..
Sonstige

Hochbauabteilung ................
947

— —>
947

— ! — —
947

— — — — 1362 5 138 6 500 6 500
Hsh. Kraftwagendienststelle........ 947

Summe Sonstige
Gesamtsumme

947 — — 947 — ^^ __ __ 947 — — — — 1362 5 138 6 500 7 447
2 484 800 60 600 716 800 3 262 200 19 950 8750^ 41000 69 700 3 331 900 840 400 67 232 34 868 942 500 9 851 37 149 47 000 4 321 400





159

Anlage 29

Nachweisung

2) der Erstattungen innerhalb der Verwaltung,
b) der durchlaufendenPosten.



^u^! ») Erstattungen inner

Es sind abzuführen die Ausgaben
von den untenstehenden an die

nebenstehenden Kapitel

Kapitell«: Hauptverwaltung
Aufwent

Veir
Beamte

NM.

ungen für
oaltungsaue
Angestellte

NM.

lersünliche
gaben

Summe
NM.

Sächliche!

Lohnempf.
NM.

Lerwllltungsausgaben

Sonstiges Summe
NM. NM.

Pauschal«
Veiwlll»

tuügslosten»
leitläge

RM.

Insgesan!
RM. -

13
II. Allgemeine Verwaltung — — — — — — —

20
III. Verkehrswesen

143 898 17 853 161 751 4 169 47 113 51 282 — 213 033

Summe III 143 898 17 853 161 751 4 169 47 113 51 282 — 213 03i

30
IV. Wirtschaftspflege

Landeskultur <Bodenverbesserungen).......
Weinbau, Obstbau und Gemüsebau........
Hochwasserschäden und Hochwasserschutz.....

Summe Kap. 30
Prov.»Weinbaulehranstalt Trier...........

—
—

— — —

—

—

— !

— — — — — — — —
3!

— -^
—

— — — —Landw. Haushaltungsschule Olewig .......
Institut für Klimas orschung Trier.........

—

Prou,-Weinbllulehranstalt Kreuznach .......
Summe Kap. 31

Prov.-Institut für Arbeits» u. Verufsforschung
Summe IV

—
— — — — — — — —

39 — — — — 4 290 4 290 — 4 29«
— — — — 4 290 4 290 — 4 29«

4l
V. VuUsfürsorge

Landesfürsorgewesen ................ 60 726 14 564 75 290 I 760 17 591 19 351 — 94 641
Prov.«Arbeitsanstalt Brauweiler ..........

— ^
Summe Kap. 41

Fürsorge für Geisteskranke usw. ,,,
Prob..Heil» und Pflegeanstalt Andernach ..

„ Vedburg.Hau

„ „ „ Galthausen ..
Grafenberg ..

,. „ Iohannistlll .
„ -Kinderanstalt Bonn................

60 726 14 564 75 290 1 760 17 591 19 351 — 94 6^

42 103 578 5 672 109 250 3 001 29 470 32 471 141 72>

„ »Psychopathenheim Düren .......... —

Summe Kap. 42
Fürsorge für Taubstumme und Blinde
Prov.-Taubstummenheim Euskirchen.......

Summe Kap. 43
Fürsorge für Krüppel ...............

103 578 5 672 109 250 3 001 29 470 32 471 — 141 ?«>

43 27 171 2 665 29 »36 787 8 154 8 941
—

38 7?5

27 171 2 665 29 836 787 8 154 8 941 — 38 7?<

44 40 009 8 99« 49 005 1 159 10 689 11 848 «0 8ßl
Orthop. Provinzial.Kinderheilanstlllt Süchteln

Summe Kap. 44
Fürsorge für Kriegsbeschädigte und

^
40 009 8 996 49 005 1 159 10 689 11 848 — «0 8S!

45
98 740 39 312 138 052 3 764 16 904 20 668 158 ?2<

47 6 793 646 7 439 197 1 «86 1 883 9 B
Prov.'Hebllmmenlehranstalt Wuppertal -----

Summe Kap. 47
Iugendwohlfahrt (Landesjugendamt) ..,

^
6 793 646 7 439 197 1 686 1 883 — 9 32«

48 33 598 10 960 44 558 973 12 525 13 498 — 58 »F

Summe Kap. 48
Fürsorgeerziehung Minderjähriger ..

Summe V

33 598 10 960 44 558 973 12 525 13 498 — 58 0S
49 — — — — 2? 334 27 334 38 447 65 7«>

370 615 82 815 453 430 11 641 124 353 135 994 38 447 627 8^

«3
VI. Kulturpflege — — — __ — — —

70 VII. Kredit« und Versicherungswesen
Landesbank der Nheinprovinz............. 50 000 50 00<

72 Prov.»Feuerversicherungsanstalt ...........
Rhein, landw. Verufsgenossenschaft........
Viehseuchenentschädigung .................

— — — — — — 50 000
50 U^74 — — — — 22 702 22 702 2 369 25 <^

75 21 168 3 428 24 596 443 2 578 3 021 — 2?H>
76 Ruhegehalts, und Witwen» und Waisenkassen

Gemelndeunflllluersicherungsverbllnd.......
Lllndesversicherungsanswlt Rheinprovinz___

Summe VII

92 161 10 03? 102 198 2 670 19 596 22 266 — 1244«-
7» 14 502 13 944 28 446 — 3 685 3 685 — 32 1''
79 — — — — — — 1 500 15^

127 831 27 409 155 240 3 113 48 561 51 674 103 869 310 7H

2Lb Ferner aus dem Verrechnungshaushalt der — — — — 67 232 67^

Gesamtsumme 642 344 128 07? 770 421 18 923 224 31? 243 240 209 548 1 223^

!

halb der Verwaltung. 161

Kapitel» Kapitel35 Kapitel 41 Kapitel 42 Kapitel 43 Kapitel 44

Gesamtsumme

NM.

Schulden»
ueiwaltung

NM.

Landes»
Planung

NM.

Piovinzml»
Arbeitsllnstalt
Viauweilei

NM.

He,l< u. Pflege»
<mstalten,«indei
llnswlt Bonn unt

PlNchllpllthen»
HelmDüien

NM.

Taubstummen.
heim

Euslilchen
NM.

Taubstummen
llnstalten

NM.

Minden»
Unterrichts»
anstalten

NM.

Orthopädische
Kinderheilan»
statt Süchteln

MM.

108 178 — — — — ,— — 108 178

4 014 070
> 1 18« 495

20 000 — — — — — — 4 24? 103
1 186 495

5 200 5Ü5 20 00« — — — — — — 5 433 598

5 16?
81 345
75 397

' 83 889

— —

—

— —

—

— 5 157
81 345
75 397
93 889

255 788 — — — — — — ,,.,v ----------- 255 788
3« «42
34 000

500
1 501

— — — — — — —
36 «42
34 000

600
1 501

72 «43 — — — — — — — 72 643
— —- — >—> — — — — 4 290

328 431 — —, — — — — — 332 721

51 980
II 321

—
51 000 482 500 1 820 2 100 700 __'S «32 7«1

51 980
11 321

«3 301 — 51 000 482 500 1 820 2 100 70« — 696 062

78 735
«5 38«
24 882

125 «03
41 629
75 203
6? «22
28 382

—

—

7 937 000

25 400

l

5 000

—

8 078 721
78 735
65 386
24 882

130 603
41 629
75 203
57 622
28 392
25 400

497 452 — — 7 962 400 — — 5 000 — 8 606 573

8 891
51 561

— — —
38 330

— — —
77 107

9 891
51 561

61 452 — — — 38 330 — — — 138 559

176 224 9 000 n 541 800 602 653
184 224

175 224 — — 8 000 — — — 541 800 78« 877

— __ — — — 158 720

18 325
— — 9 322

18 325

18 325 — — — — — — — 27 «47

62 000
— — — — — — 58 05«

52 000

62 000 — — — — — — — 110 05«

— — — 158 000 — — — — 224 781

8«? 754 — 51 000 8 612 900 40 150 2 100 5 700 541 800 10 749 275

14 084 — 51 000 8 «12 800 40 150 2 100 5 700 — 14 084

__ __ __ — 50 000
— — — — — — — — 50 000
— — — — — — — — 25 071
— — — — — — — — 27 61?
— — — — — — — — 124 464
— — — — — — — — 32 ,31
— — — — — — — — 1 500
— — — — — — — — 310 783

__ 3 000 __ — — — — — 70 232

«619 012 23 000 51 000 8 612 U00 40 150 2 100 5 700 541 800 17 018 871

47 950

9 253 650



Einnahme b) Durchlaufende Posten Ausgabe

Betrag

RM.

Ka»
pitcl Titel Gegenstand

Ka¬
pitel Titel Betrag

NM.

14 500 000

75 000

2

3

4

3d

I. Finanzverwaltung

2

3

4

3d

14 500 000

75 000

..................... Summe I ....................14 575 000 14 575 000

8 212 13 2a

2d

II. Allgemeine Verwaltung

Versorgungsgebührnisse ehem. Beamten zu Lasten des Reichs
13 4d

4«

8 212

3 974 Ruhegehälter zu Lasten der Universitätsnervenklinik in Bonn . 3 974

12 186 12 186

3 800 000 20 31 ................. III. Verkehrswesen ................. 20 31 3 800 000

150 000 39 >>

IV. Wirtschaftspflege

Von der Prov.-Feuerversicherungsanstalt für gemeinnützige
39 2 150 000

24 000 000

130 000

45 1

3

V. Vultswohlfahrt

.............Darlehen an Kriegsbeschädigte.............

45 1

6

24 000 000

130 000

24 130 000 24 130 000

2 620 665

2 020 210

382 420

721 000

1 829 240

70

72

74

7?

79

VII. Kredit- und Versicherungswesen

70

72

74

77

79

2 620 665

___ Prov.-Feuerversicherungsanstalt der Nheinprovinz -----

___Prov.-Lebensversicherungsanstalt der Rheinprovinz___

2 020 210

382 420

721 000

1 829 240

7 573 535 7 573 535

50 240 721 50 240 721



163

Anlage 8»

Gesamtstellenplan



164

Titel Verwaltungszweig bzw. Anstalt ! , 1«
b

10a !> ° ?b 7u 8 5 4 4e

Ja,

4d

bei

!
3e 3

N

8» 2l)

mten

2d

i n esolb

11, 1»
!

Ung

°8

sgruppe

Feste Gehälter

IV 9 III 8 II 5 I 3

Sum»

me

Netill8
der Nesol»

düngen
usw.
NM.

Geistl.Pflege»
u. Warte»
personal

Kosten
Zahl NM.

Anwärter, Ange»
stellte auf Privat»
dienstvertrag und

nach Tarif

Zahl NM.

Lohn
nc>

Zahl

empfänger
ch Tarif

NM.

Hausangestellte
Ver»

gütungen
usw.

Zahl NM.

Titel

13 1-3,17

II. Allgemeine Verwaltung.
2 2. 1 1 80/, 94 7 5 2 1N^ 4 1 _ 1 219z» 1 134 020 96 222 800 39 76 160 13 1-3,17! > ' >

20
2,3u.

203,

III. Verkehrswesen.

Straßenverwaltung.................... ^ _ ' 9 98» 12 12 ! 131 633 430 32 92 805 812 1 695 000 20
2,3 u.
20a

30

31

39

1
2
3

1,5,7
2
3
4
1

17
16
18
12
14
15
13
21

IV. Wirtschaftspflege.

Provinzialgut Bylerward..............
Provinzial-Domäne Lammersdorf ......
Provinzialgut Fichtenhain..............
Provinzial-Weinbaulehranstalten........
Landw. Hllnshaltungsschule Olewig.....
Gemüsebauschule Trier.................
Institut für Klimaforfchung Trier.......
Prov..Institut f. Arbeits°u. Berufsforschung

Summe IV

l
— 3

2
—

—

1
2 1

H

----

1

___

l
---- 6 I

—

5

^.
1
1

3
—

— — " — —

^ II ^.

— —
I
4^^5

22
I

1
I

3 628
11 350

124 414
4 866

6 948
6 159

—

— 1

2
27

1
1
3
5

3 480

4518
70 404

2 400
3 240
5 000

11 770

6
6
3
9

5

10 800
10 080

3 269
17 040

5 520

6 3 672

30

31

39

1
2
3

1,5,7
2
3
4

I — 5 — — 3 1 — ---- 1 !i —j ?l— 1- 7 n ^!__
— >— > 30 z 157 365 —! — 40 100 812 29 46 709 6 3 672

41 3
4

4-10
11
12
5

12-20
21-22

4
1

2u. 4
15-17

4
S
1
2
3
9
8

10
6

1!

7

V. Vollsfiirsorge.

Provinzilll'Arbeitsanstalt Brauweiler___
Provinzilll-Heilstätte Fichtenhain........
Provinzilll-Heil- und -Pflegeanstalten___
Provinzilll-Kinderllnftlllt Bonn..........
Provinzilll-Fürsorgeheim Düren........
Provinzilll-Taubstummenheim Guskirchen .
Prov.»Taubstummenanstalten (Schulen) ..
Provinzial-Vlindenunterrichtsllnstalten . ..
Orthopädische Prov.-Kinderanstalt Süchteln
Prou.-Hebammenlehranstalt Wuppertal ..
Fürsorgeerziehung Minderjähriger.......
Provinzial-Erziehungsheime............

>

l

—

433^

3

2
N
1
2

2

65
15
19

I

1

51

I

1371-

5

3

1

5

22

8
I

56
___

2

1

5

2l

2l

1

I

----

1

4

5

15

3
1
1

29§
8

2

88
15

1

—

3

59
li

9
2^
3

2

1

1
2

1

1
1

1

7

2^°

'

H

— —
^_

^
----

—
104

22 z
764->

3!

100
38^

7
11
47^
96

347 943
53 516

2 437 467
6 113

13 205

604 929
155 133

39 079
37 910

257 883
351 114

20

3
16
31

20

12 000

1 620
10 080
18 900

11 80«

13
10

884
13
15

z
«.

9
24
13
63

26 440
12 013

1 666 924
25 020
31 200

522
1 050

5 22 300
29 603
45 744
39 47«

160 636

37
5

239
1

1
6

10
11
10

2
14

64 800
10 390

283 008
2 856

2 856
14 698
23 232
22 560
21 720

5 080
26 380

112
17

1
4

28

21

4

78 900
10 080

380
2 100

19 040

12 360

4 920

41

42

43

44
47
49

3
4

42

43

44
47
49

----

6 2 4-10
1!
12
5

12-20
2122

4
1

2U.4
16-19

Summe V ,4 — 445 152 147 — <!,'! 85,"» 7 — 6 63z '" « 2 104!— 8I/5 5 1 7 2^° — ____ 1196z 4 304 292 90 54 400 1054z 2 060 922 336 477 580 187 127 780

61 1,2
!. 2 20

VI. Kulturpflege.

2
1
1

1
3

—
2

1 3
9

21 900
58 107

— — 6
9

19 864
25 440

2
9

5 808
19 740

61
63

1,2
63 Provinzial'Museen....................

Summe VI
—! 1

1,2

- ' — — — 2 — — — — ---- — 2 ---- — 1 — — 4 — 2 I — — >
>

— — — — — — 12 80 007 — — 15 45 304 11 25 548 — —

70
72
74
77
79 —

22
23
24
25
2«

VII. Kredit- und Versicherungswesen.
Landesbant der Rheinprovinz..........
Provinzilll-Feuerversicherungsllnstalt.....
Rhein, landwirtschaftl. Verufsgenossenschaft
Piovinzial-Lebensveisicherungsanstlllt___

Summe VII

3

1

I

!

I
1

1

2
1

1

—

— 26
99
12

175

2 H
— 69

142
18

167 ?

10
6

—

' 8
<!

7

5
1
15

7

—
2

S
3

3

—
—

1

----
2
1

— — 127
268

35z
24

380

708 600
1 265 000

185 000
120 000

1 697 290

—

245
58
47

137
4

671 465
176 800
114 800
336 500

7 500

14 33 500
—

—

70
72
74
77
79

—

5. 2 3 4 — ___>___ 320 2 l— — 40? ----- ? 20 — 2, 1?z —. — 2 12z — — 2 — ---- ---- 3 — ., 834z 3 975 890 — — 491 1 307 065 14 33 500

— 27 Kraftwagendienststelle.................. — — — 1 — — — — — — ----- —— — — — ^ — — — — — — — ---- ----- — — I 3 904 — — " l " 2 5 000 — —

Summe 1932
Summe 1931

2! 5 449

21

161

482

151

150 189

496

461

9

81 75

104 580 !—

618 11

22

4ll

3<>

77

105 20 132

42

-7
64

12! 25

31 23 35 2

6

2

I

3

3

1

1 2425

2585

10288 908

13 776 535

90 54 400 1728z 3 829 708 1243 2 359 497 193

264

131 452

201 203
10821 137 ^124 160 3163H ^8 059 763j -

Zusammenstellung.
Von den in Gruppe 6 vorgesehenen Stellen für Beamte des einfachen Bürodienstes können 140

«underprüfung durch die Stelleninhaber in folche der Gruppe 46 umgewandelt werden.

' Darunter ein Beamter, der ohne Dienstbezüge zur Saarregierung beurlaubt ist.
§ Desgleichen zwei Beamte.

f Einschließlich zweier Beamten der Gruppe 102 und zweier Beamten der Gruppe 8, die zur klinischenStation der Universität
Bonn abkommandiert sind und von dieser ihre Bezüge direkt erhalten.

, O.?^""^ ein? weibliche Bürokraft, deren Bezüge mit einem Drittel der Rhein. Vlindenfürforgeverein, für den die Angestellte
mtt tätig ist, zahlt.

1832

Vesoldun8en, Ver»
Zahl 8ütun8en usw.

NM.
Zahl

1831
Vesoldungen, Ver»

gütun8en usw.
NM.

1830

Besoldungen, Ver»
gütungen usw.

NM.

1. Beamte.......^, ' ^'. ' »' ',' ' '
2. Geistliches Pflege, und Warteperfonal. . .

> 2425
9«

1728?.
1243

193

10 288 908
54 400

3 829 708
2 359 497

131 452

2585
137

^ 3163z
264

13 776 535
124 160

8 059 763

201 203

13 958 657
120 826

8 314 320

221 239

45
56

66

66

Summe 5679^
1339z

16 663 965
5 316 4S5

6149z
1561z

22 161 661

7 474 904

22 615 044
7 654 428

33
30

3ll> ÄUMNIII v^^
Verbleiben 4340z 11347 510 4588z 14 686 757 14 960 616 03














	Vorderdeckel
	[Seite]
	[Seite]
	[Seite]
	[Seite]

	Titel
	[Seite]
	[Seite]
	[Seite]
	[Seite]

	Inhalt
	[Seite]

	I. Gesamtübersicht (Bruttozahlen).
	Seite 2/3

	II. Überschüsse und Zuschüsse (Bruttoergebnisse).
	Seite 4
	[Seite]

	III. Gesamtübersicht (bereinigte Bruttozahlen).
	Seite 6/7

	IV. Überschüsse und Zuschüsse (bereinigte Bruttoergebnisse).
	Seite 8

	V. Haushaltsplan der Provinzialverwaltung der Rheinprovinz für das Rechnungsjahr 1932
	Seite 9
	Seite 10/11
	Seite 12/13
	Seite 14/15
	Seite 16/17
	Seite 18/19
	Seite 20/21
	Seite 22/23
	Seite 24/25
	Seite 26/27
	Seite 28/29
	Seite 30/31
	Seite 32/33
	Seite 34/35
	Seite 36/37
	Seite 38/39
	Seite 40/41
	Seite 42/43
	Seite 44/45
	Seite 46/47
	Seite 48/49
	Seite 50/51
	Seite 52/53
	Seite 54/55
	Seite 56/57
	[Seite]

	VI. Anlagen
	Unterhaushaltspläne
	[Seite]
	[Seite]
	Seite 61
	Seite 62/63
	Seite 64/65
	[Seite]
	Seite 67
	Seite 68/69
	[Seite]
	Seite 71
	Seite 72/73
	[Seite]
	Seite 75
	Seite 76/77
	[Seite]
	Seite 79
	Seite 80
	Seite 81
	Seite 82/83
	[Seite]
	Seite 85
	Seite 86/87
	Seite 88/89
	[Seite]
	Seite 91
	Seite 92/93
	Seite 94/95
	[Seite]
	Seite 97
	Seite 98
	Seite 99
	Seite 100/101
	[Seite]
	Seite 103
	Seite 104
	Seite 105
	Seite 106/107
	Seite 108/109
	[Seite]
	Seite 111
	Seite 112
	Seite 113
	Seite 114
	Seite 115
	Seite 116
	Seite 117
	Seite 118
	Seite 119
	Seite 120
	Seite 121
	Seite 122
	Seite 123
	Seite 124
	Seite 125
	Seite 126/127
	[Seite]
	Seite 129
	Seite 130
	Seite 131
	Seite 132/133
	[Seite]
	Seite 135
	Seite 136/137
	Seite 138
	Seite 139
	Seite 140
	Seite 141
	Seite 142
	Seite 143
	Seite 144

	Verrechnungshaushaltspläne
	Seite 145
	Seite 146/147
	Seite 148/149
	Seite 150/151
	[Seite]
	Seite 153
	Seite 154/155
	Seite 156/157
	[Seite]

	Allgemeine Tabellen
	Seite 159
	Seite 160/161
	Seite 162
	Seite 163
	Seite 164/165
	[Seite]
	[Seite]
	[Seite]
	[Seite]


	Rückdeckel
	[Seite]
	[Seite]


